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A császár nevében. . .
Budapest, január 9.

(v.) Kz igazi katonai bonyodalom — 
meglássa kiki — csak ezután következik. 
Ezen a két apró ujoncj avaslaton majd csak 
átesünk akkor amikor és úgy ahogy. A 
maradélt-ob trukció vagy elfárad, vagy belátja 
meddő erőlködéseinek hiábavalóságát s akkor 
aztán megtörténik a szavazás, a sorozás és 
ezzel helyreáll újra a régi világrend. Mindez, 
ha jól megy, napok kérdése, hetedé, ha 
rosszul megy. Az igazi baj csak azután fog 
felfakadni. Még pedig olyan ponton, ahol ke
vesen várják, de ahol aztán nagy mérkőzés 
lészen, talán döntő is egyfelől a hírhedt hadi- 
parancsban megnyilatkozott szellem s másfelől 
a magyar állameszme nemzeti tartalma és 
Magyarország külön közjogi egyénisége kö
zölt. Ez a pont: a katonai büntető-perrend
tartás kérdése. Ma még csupán apró fekete 
pontocska ez a szemhatár peremón. De idő
vel viharfelhő lesz belőle, gyújtó villámokkal 
terhes és az egész égboltot elborító.

Az uj katonai büntető-eljárást meg kell 
csinálni. Nem azért, mert a régi tökéletesen 
elavult, kizárja a nyilvánosságot, a védelmet, a 
kontradiktórius eljárásts abiróifüggetlenségbiz-

tositékait, szóval mindazt, amin a modern jog
szolgáltatás alapul. Hanem azért, mert az 
osztrák közvélemény sürgeti. A mi parlamen
tünk harminc év óta búgja, nyögi, pana
szolja, hogy a katonai igazságszolgáltatás nem 
európai, hanem ázsiai stilü, Ázsiának is a 
legsötétebb középkorára emlékeztet. Rá se 
hederitettek Bécsböl. Siránkozásainkat válaszra 
sem méltatták. Hadd zúgolódjon a rebellis 
néptörzs. Kedves muzsika ez a cs. és kir. 
főkatonák fülének. De most — néhány év 
óta — Ausztria követeli a reformot. Még pe
dig hangos szóval, sokszor haragosan és 
mindig türelmetlenül. Lármáznak miatta a 
csehek, az alldeutschok és legkivált a szo
ciáldemokraták. S valahányszor lármáznak, 
igazat ad nekik az egész osztrák parlament. 
Ausztria — hjah, az más. Azzal nem szabad 
teketóriázni. Az a vásott kölyök, akinek 
Ausztria a neve, a papa kedvence. Nála a 
felség-értő szeszélyek is csak ártatlan mak- 
ranco kodásul tudatnak be, holott a legauliku- 
sabb magyarban is megszimatolja a rebellis- 
szagot a hagyományos bécsi gyanakvás. Amit 
Ausztria kivan, első szóra kell azt meg
adni — még akkor is, ha a magyar nemzet 
ugyanezt harmincszor követelte s harminc 
követelésére harminc kemény megtagadás volt 
a felelet. A katonai büntető-eljárás reformját 
néhány év óta Ausztria is követeli, tehát el
határozták, hogy meglesz. így jutottunk mi 
hozzá e nagy vívmányhoz.

Egyelőre azonban a vívmány csak az, 
hogy a reform meglesz. Meglesz, ha lesz. Teg
nap úgy hallatszott, hogy egyelőre meghiúsult. 
Egy bécsi lap adta hírül, hogy az erre vonat
kozó tárgyalások a magyar kormány s a 
hadügyminisztérium közt teljesen megszakad
tak, mert az Ítélkezési nyelv kérdésében kö
zöttük áthidalhatatlan ellentétek merültek fel. 
Ma félhivatalosan megcáfolják ezt a hirt. A

tárgyalások nem szakadtak meg, hanem csak 
megakadtak. De azért folytatódni fognak. Van 
még tehát remény, hogy megértik egymást a 
magyar miniszterek és Pitreich lábornok ur. 
Köszönjük a biztatást. De őszintén szólva, ke
vés a bizalmunk hozzája. Ezen a ponton nyílt 
összeütközés lesz a katonai felfogás és a magyar 
közjog között. Nem amolyan szóharc, ami
lyenben Tisza István nemrég két Ízben is 
hozzávágta Koerber ur fejéhez a magyar 
közjogot. Hanem döntő csata, tetteknek döntő 
csatája, végleges leszámolás a magyar állam 
szuverénitása s a hadsereg szelleme között. 
Mert ezen a ponton a mi részünkről nem 
képzelhető alku. Itt nincs minimum és nincs 
maximum. Itt magyar közjog van, még pedig 
olyan, amely a magyar király fejedelmi jogo
sítványában csúcsosodik ki, amely elől tehát 
—  ha törik, ha szakad — meg kell hátrálnia 
a legföub hadúr minden privilégiumának.

Az elkerülhetetlen összeütközésnek elő
adjuk im az anyagát:

A közös hadsereg hadbíróságai mostaná
ban a magyar állam területén is német nyel
ven tárgyalnak, német jegyzőkönyveket vezet
nek, németnyelvű ítéleteket hoznak és ezen 
jogszolgáltatá-ukat 6 felsége a császár és király 
nevében végzik. Ez az egész állapot elejétől 
végig törvénytelen s beleütközik a magyar álla
miság alapvető követelményeibe. Az ország hall
gatagon tűrte eddig ezt az állandó és mo
numentális alkotmánysértést, mert ha ma el
határoztuk volna, hogy a régi állapotot eltö
rüljük, holnap nem lett volna mit tennünk a 
helyébe. Ezért vártunk birkatürelemmel, amíg 
megjő a reform ideje. Gondoltuk, hogy mi
helyt hozzá kell nyúlni e kérdéshez, akkor 
lesz idején gondoskodni róla, hogy az uj per
rendtartás necsak a modern jogtudomány 
elveinek, hanem a magyar alkotmánynak is 
megfelelő legyen. Ha tehát megreformálják a

T Á R C A
Elmúlsz. .*.

Lehetsz titán a törpe emberek közt 
A legnagyobb, a legfélelmesebb:
Nem vagy te több a természet szemében 
Mint egy kibajszolt, rossz, gazdátlan eb, 
Mely elveretvén minden ház-küszöbről,
A városvégi mély árokba dűl,
S utolsót nyögve búcsút mond a létnek, 
Megsiratatlan, észrevétlenül I . . .

•

Mindenható vagy. Tág előszobádban 
Egész világ levett kalappal áll.
Csak egy nem érez respektust előtted:
A neveletlen, röhögő halál.
Nálad terem s kifújja fütyörészve 
Testedből a hatalmas életet,
Mint pór-asszony a hitvány fagvgyugyertyát 
A mit lekoppant a a szemétre vet! . . .

•
Tüdőd, mely tágúl és szőrül s az Isten 
Szabad legét mélyen, mohón szedi;
Kgy húsdarab, mely mint a hámor gépe 
Dörömböl benned s véred szökteti; 
fyfY gyönge ér, mely elpattanni késik,
Egy szál ideg, mely még el nem szakadt:

Lám, ebből állasz. És ez ád erőt, hogy 
Teremts, vagy rombolj birodalmakat!..:

*
Elmúlsz, dicső1 ...  Ott fekszel mozdulatlan. 
Bomolni kezd a fönséges tetem.
S mely a világot pórázon vezette:
Bút féreg csúszik lankadt kezeden.
Röggé omolsz. . .  S a roppant láb, mely egykor 
Cézári gőggel népeket tiport:
Csak arra szolgál, hogy megszaporltsa 
Hazátlan koldus bocskorán a p o r t,. .:

Ábrányi Bmil,

Előbb meg kell halni.
A Budapesti Naplő e r e d e t i  t á r o á j a .  — 

Irta: T h u r y  Z o l tá n .

Areóban meghalt egy iró. Boteg ember, aki 
elözeteson sokat tárgyalt a halállal, amennyiben 
szerette így kezdeni a beszélgetést: — Majd, ha 
engem kivisztok . . . Görnyedten, keserű ábrázat- 
tal járt az emberek között s mulatságosan sokáig 
keresgélt az ételek között az étlapon. Általában 
savanyu ombor volt, olyan savanyú, hogy a gyo- 
morbiijáról is irt aforizmákat. Efféléket irt tudni
illik s igazán csak tengett e világban. Ha hazul
ról nem kapogatolt volna egy kis pénzt, elpusz
tult volna éhen. ő  azt mondta különben magáról, 
hogy: a budoárok költője. Ezt úgy kell érteni, 
kogy készségesen irt a kisasszonykáli emlék
könyveibe szellemes sorokat, amelyeknek az iró 
cinizmusáról kollett volna tanuskodniok. Mert azt 
Bzerolte. ha úgy beszélnek róla, mint aki csupa 
unalomból belerúgná a földöt a világűrbe, hogy

aztán lássa, hogy mit csinál tovább. Unta az éle
tet, a hölgyekkel jóllakott, a szivart olrágva köpte 
ki, valójában azonban csak arra való volt ez a visel
kedés, hogy ne legyen olyan, mint a többi ember. 
Eredeti akart lenni. Egyéniség. 8 mert tudta azt, 
hogy nagyon is vékonyka tehetsége van csak az 
Írásra, ilyenformán igyekezett kivergödni a tu
catból. Á kü'iönösködő em ert jobban meglátják, 
mint a normálist. Tehát irkáit, nagynehezen el- 
helyezgette itt-ott az Írásait s mivelhogy kiadók
nál, színházaknál hiába próbálkozott a kéziratai
val, még savanyúbb lett s még többször emlegette 
azt az időpontot, amikor majd kiviszik. Az ide- 
gesobb emberek már futottak előle s néha gorom
baságokban is volt része. Azokat ogy keserű mo- 
solylyal zsebrovágta. — Mindegy, minden mindegy 
— mondta. — Az olyan embor is érdekes tudni
illik, akinek minden mindegy, az is, amiért más 
pofozkodnék. — S karjait lóbázva, hanyag ka
limpálással ment tovább, Azután Arcóba — s 
meghalt.

Csodálatosképpen egyszerre nevezetes ember 
lett belőle. Méla szomorúsággal emlékezett meg 
róla az irodalom, aminek az a magyarázata, hogy 
az iró urak hátán végigborzougott a balál gondo
lata. — Ma te, holnap talán én — gondolták és 
mintha bókülni akarnának a sokszor megmosoly- 
gott emberrel, aki előrement kvárti lycsiuálónak, 
némi gondolkozás után gyászos ieketo keretbe 
nyomtatták le a nevét az újságban. Azon tana
kodtak tudniillik, hogy vájjon a közönség indo
koltnak találja-e ezt a osak a rendkívüli emberek 
számára fenntartott tisztességet. S szép cik
keket Írtak meg verset is, azt mondták róla, 
hogy: kitűnő barátunk, s egy újság azzal 
a csillagos megjegyzéssel közölte ogy tárcá
ját, hogy ez a kiváló iró utolsó kézirata. 
Ezt az utolsó kéziratot pedig négy vállvono- 
gatás után éppen csak azért fogadta el a 
szerkesztő az nrcói ut előtt mert az író már na
gyon beteg volt. Mellére csüngött a feje s meg-
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katonai büntető-eljárást, múlhatatlanul össz- 
hangtásba kell azt hozni a nisgyor állam 
közjogával és tételes törvényeivel.

A birói jog gyakorlásáról szóló magyar 
törvény kimondja, hogy a törvénykezés nyelve 
Magyarországon a magyar. Nem tesz a tör
vény különbséget polgári vagy katonai tör
vénykezés között. Hanem kimondja egyeteme
sen azt a különben Í3 magától érthető elvet, 
hogy a magyar állam jogszolgáltatása kizáró
lag a magyar állam hivatatos nyelvén vég
zendő. Továbbá Magyarországon csakis ö felsége 
a magyar király nevében lehet az állam birói K- 
hatalmát gyakorolni, valamint Ausztriában 
csakis az osztrák császár nevében. Közös 
állam nincs, hanem Ausztria és Magyarország 
mint két külön állam lépett egymással a köl
csönös védelem és az együttes birtoklás ér
dekében szövetségre, de úgy, hogy miudenik 
megtartotta külön szuverénitását. S valamint 
nincs közös állam, azonképp nincs, nem is 
lehet közös szuverénitás. A magyar király 
fejedelmi jogai más természetűek, más erede
tűek s más terjedelműek, mint az osztrák 
császáréi. Ha tehát ninc3 közös szuverénitás, 
akkor a magyar állam területén a birói fő- 
liatalom kizárólag a magyar király nevében 
s kizárólag a magyar törvényekkel egyező 
módon, tehát kizárólag a magyar állam hiva
talos nyelvén gyakorolható. Követeli tehát az 
ország nemcsak azt, hogy a magyar állam 
terűidén működő hadbíróságok magyarul s a 
magyar király nevében Ítélkezzenek, hanem 
tiltakozik egyszersmind az eben is, hogy Auszt
riában a jogszolgáltatás katonai része a ma
gyar király nevében is gvakoroltassék. Mi nem
csak nem türjük, hogy nálunk az osztrák 
császár nevében Ítélkezzenek, hanem aztsein 
engedhetjük meg, hogy Ausztriában a magyar 
király kevertessék bele az osztrák állam birói 
lőhatalmának gyakorlásába.

Azt az elvet, hogy Magyarországon a 
magyar király nevében s magyar nyelven 
kell minden törvénykezésnek folynia, sem 
egyes ember, sem politikai párt e hazá
ban fel nem adhatja. Tűrhetetlen volt 
eddig is, a jövendőre nézve pedig elfogad
hatatlan, hogy Magyarországon a közös had
sereg hadbíróságainak termei a magyar állam
eszmének, államunk hivatalos nyelvének és 
fejedelmünk legkiválóbb királyi jogának ál
landó megalázását és sebzését lássák. Ki 
merjük bízvást mondani, hogy nem akad

tört, bágyadt szemeiben olyan Bzivszaggató es- 
deklést látott, aminok nem tudott ellentallani. — 
Egy másik újságban cikk jelent meg arról, hogy 
elhunyt jelesünknek jeltelen a sirja. Az akciót 
magáévá tette az egész sajtó — s ezenközben 
történt az, hogy egy könyvkiadó azt mondta sz 
első segédjének:

— Klein, mit szólna ahhoz, ha kiad
nánk egy könyvet ettől az embertől ?

Klein b füle mellé csapta a tollat, fölnézett ' 
a polcra, amin lexikonok voltak hosszú sorban, í 
mintha ezektől kért volna tanácsot s aztán azt ' 
mondta:

— Csakugyan. Divatos ember lett belőle. 
Pár 6záz példányt el lehetne adni. — Egyszerre 
azonban nagyon szélesen kezdett mosolyogni, ki
sárgállott a szájából mind a két sor foga. — Ha
nem hogy leszünk a nívóval? Főnök ur arra Bo
kát ad s ha emlékezni tetszik rá, hát amiket én 
ajánlottam, abból is sokat utasított el — a nívó 
miatt, hogy ez ilyen volt meg olyan volt, hogy 
itt irodalmi tanács van . . . Hát ennél a könyv
nél arról le kell mondani. Amennyire én ismerőm 
a megboldogultat. . .

— Mit ismer maga? Olvassa el a lapokat.
— Mostl Az egészen m ás...
A boltos úgy leintette a segédet, mint ahogy 

a karmoster szokta egy mozdulattal elnémítani az 
egész zenekart.

— Ne szaporítsa a szót. Azon is lehet segí
teni. Odaadjuk az anyagot valami jó Írónak, az 
majd átgyurja egy kiosit. Ki is áll rendelkezésre 
az olcsó emberek közül? Gondolkozzék csak. 
Krasznai. . .
•»■ Törvényesen  v éd e tt"**

Bob-csemege

magyar parlament, amely vissza ne dobna 
minden olyan Javaslatot, amely a császár és 
király nevében való német törvénykezést fog
lalná magában. És szilárdul él bennünk a 
meggyőződés, hogy nem akad Magyarországon 
kormány, amely ilyen javaslattal merne az 
ország törvényhozása elé lépni.

Oázis a sivatagban.
B u d a p e s t ,  január 9.

Napirend előtt az obstrukeiónak az a furosa 
ötlete támadt, hogy panaszt emel a háznagyi 
hivatal ellen, mintha az fukarkodnék a karzati
jegyokkel s igy korlátozná az ülések nyilvánossá
gát. Az egyik bőtantáziáju obstruktor még azt is 
tudni vélte, hogy ebben a kormány is ludas, 
melynek nem tetszik, hogy az utolsó időben bi
zonyos karzati leszólások is tüzolték az obstruk- 
oiók Az igazság tíz, hogy a képviselő urak elő- 
jegyzik, cl is küldetik maguknak a karzati jegye
ket s aztán pártfogoltjaik nem jönnek ol az 
ülésekbe. A jegyek tehát ki vannak adva, de a 
karzati helyek üresen maradnak. S ebből akar 
mégis vádat kovácsolni az obstrukeió a kormány 
ellen.

Tisza István mosolyogva jegyezte meg:
— Hiqyjék el, azt szeretném legjobban, ha az 

egész ország itt lehetne a karzaton is láthatná, hogy 
mit csinálnák az urak.

A t. Ház nevetve adott igazat a minisztor- 
elcöknek . . .

*
Különben a mai napon nem talált Tisza 

megjegyzése. A mai napon, ha az ország csak
ugyan ott van a karzaton, sokkal jobb benyomást 
kap az o strukcióról, mint a parlamenti hétköz
napokon. Az obstrukeió sivatagában oázis volt ez 
a nap, ha szabad még büntetlenül ezt a képet 
használni. Ugrón Gábor beszélt az első szakasz
hoz s lehet, hogy obstrukeió volt a szándéka, de 
gyönyörű tiltakozás lett belőle a közjogi termino
lógiában kifejlődött léhaságok ellen. Nem szabad 
azt elvitatni, hogy az obstrukeió rongyos had
seregének Ugrón a lelke. Ha öt sza'oólegény 
volna esak a háta mögött, Ugront akkor is meg 
kell hailgatui. A csizmataipat is úgy tudja 
megsütni, körülteremtettézni, föltálalni, hogy több 
gusztussal ül neki az ember, mint más em
ber rostélyosának. A katonai javaslat első 
szakaszának gyarló stílusa s a szövegezés in
gatag terminológiája ellonbon igazi Ugron-tnóma 
s ahogyan ő ezt a thémát szétszedte, kigunyolta,

— Az nincs Pesten.
— No lássa, igy esik el ez a szerencsétlen I 

a keresettől. Mikor szükség volna rá, másfelé j 
mászkál. Talán Szirák. . .

— Azt tegnap is láttam. Rossz bőrben van, 
szegény, pedig micsoda talentum! Lássa, tőnök 
ur, attól kellene kiadni egy könyvet. Annak van 
nivója...

A boltos visszakapta a kezét, mintha már 
nyújtották volna feléje a kéziratot.

— Zu hoch! Hát menjon ezt hozzá. Össze 
kell szedni az illetőnek a kötet anyagát, alapo
san megrostálni minden egyes darabot. A stílus 
dolgában is, meg értelmileg is, ahol hiányosnak 
mutatkozik ebben a tekintetben. S valami csinos 
előszót is össze kell neki ütni — s ezért aztán 
ajánljon neki b a r . . .  huszonöt forintot. Tizet lo- 
irunk az előlegből s tizenötöt megkap készpénz
ben. Hunéra az egész dolgot nyélbe kell neki 
ütni három nap alatt. Ezzel nem lobét szuszmé- 
kálni. Ha egy kicsit é jei is dolgozik, hát meg 
lehet vele. Mondja mog noki egyébiránt, hogy 
egy kicsit drasztikusan fejezzem ki magam — a 
csontra kapok kutyát eleget. Ha neki nem tet
szik olvéllalni, hát megcsinálja más még olcsób
ban is.

— Megmondom neki.
A sogéd elintézte Szitákkal a dolgot Míg 

alkudtak, öt gyerek taszigálta őkots néha kiabálva 
beszéltek, hogy megértsék egymást.

— Hogy tud itt dolgozni Szirák u r?— kér
dezte a segéd.

— Hát csak valahogy. Mit esináljak ?
— Valamivel nagyobb lakás kellene.
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belőle a következtetésüket levonta: az komoly 
politikai szolgalat és egyoen igazi gyönyörűség 
is volt. Más türelmet, más időt és más hallga
tóságot érdemelt volna ez a hatalmas beszéd. És 
más holycslökot is. De az obstrukeió fáradt kró
nikása igazságosabb akar lenni, mint a t. Ház: 
— a külső siker elmaradását nem nézi, csuk fel
jegyzi őrömmel a parlament logtermekonyebb 
agyvelőjének, a rongyos tábor erős vezérének je
lentőségteljes beszédét.

Persze arai azontúl következett, azt bátran 
ol lőhetne hallgatni. Nem muszáj mindenről 
beszélni . . .

*
Báró Kaas Ivor is beszélt s itt egy kis 

pihenőt kell tartani. A báró ur ugyanis ért hozzá, 
hogy legalább aktualitásokat hozzon szóba. Ha 
nem tud érdekesen beszélni, de legalább érdokes 
dolgokról beszól. S ha nem kell arra figyelni, 
amit mond, de érdeklődést kelt azzal, hogy má
sokat szólaltat meg. így ma két nagyjelentőségű 
közbeszólást s azonkívül két fontos nyilatkozatot 
is provokált. Ezekről tudomást kell venni.

Jegyezzük fel előbb a kőzbeszélasokat.
Kaas fölemlítette, hogy amennyiben egy esz

tendőbon két esztendő ujonejutalóka jut a had
seregbe, torlódás lesz.

—  Csak két és fél évig fognák szolgálni l —  
szólt közbe a honvédelmi miniszter.

S egy ivet lobogtatott meg a levogőben:
— Már itt is van a módosítás.
— Hát mért nem nyújtják be?
— Mert ez a megajánlásról szóló javaslat

hoz tartozik.
Ez volt az egyik fontos közbeszólás g ennok 

következtében Kaas el is ejtotte határozati javas
latát, melyet ebből a szempontból akart be
nyújtani.

Aztán Kaas szóba hozta a Neue Freie Presse 
hírét is, mintha a katonai igazságszolgáltatás reformja 
a magyar követelések miatt megakait volna.

Itt meg Tisza szólt közbe:
—  Olvassa majd el a cáfolatot is i
Ez is fontos közbeszólás volt, mórt a folyó

són már azt rebesgették, hogy Tisza katonai Ígé
retei már az első stációnál megakadtok.

De a két közboszóláson kívül két nyilatko
zatot is provokált Kaas Ivor. Visszatért ugyanis 
a felségjogokra vonatkozó incidensre s minden
képpen lajta volt, hogy az ellentétet Tisza és 
Kossuthék közt kiélezze. Erro aztán fölkelt Tisza 
István és általános helyeslés közt jegyezte meg, 
hogy a felségjogok forrására vonatkozó húzható-

— Miből?
— Hát oz az, kérem. Az író urak aprópénzre 

váltják magukat Ha egy regényt Írna . . .
— Miitor?
— Igaz, igaz, Ti cm igen jut rá az időből. . .
Szirák ur nekifeküdt a munkának. Közben 

azonban egyebeket is kellett Írni, cikkeket erre- 
arra, hogy pénzhez jusson. Ha ezzel készen volt, 
húzódozva, kelletlenül ült le újra a nagy halom 
irás elé. Rettenetesen unta a munkát. Nem érde
kelte egy sor so abból, amit cl kellett olvasnia, s 
bántotta az, hogy az ő munkája után is csak 
értéktelen maradt a sok haszontalan betű. Meg
könnyebbültön, nagyot nyújtózkodva állott löl az 
asztal mellől, amelynek a másik felén vacsorára 
terítettek, amikor elvégezte a munkát

— Ilyen n: pszámos-munkát se végeztem 
még — mondta az asszonynak.

Az rosszkedvűén, nz apró gondokkal bajoe- 
kodó asszony türelmetlenségével felelt

— Élég bolond vagy, hogy vállalod. N em  
arra való vagy te. Elhanyagolod a magad Írásait 
Azt adja ki ez a boltos, ha olyan nagyra van az 
üzletével.

A  férfi mosolygott.
— Ahhoz előbb meg kell haint Aggni ak

tuálissá válik az ember. Élismerik a talentumát, 
feldicsérik . . . Tán még szeretik is .  , .  Csak az 
a baj . . .  az n baj, hogy . . .

— Mi a baj?
A férfi komoran bámulta as abroszt a lassan

felelt:
—  H ogy előbb m eg  kell h a in t

l Lajos,
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rozat kérdésében a lényegre nézve nincs ellentét, 
jjogy a Kossuth-párt a ohlopyi hadiparancscsal 
szemben feleletnek tartja azt a határozatot, az 
mellékes. A kormány szerint Clopyval szem! en 
Khuen ismeretes nyilatkozata után, melyet a korona 
nevében tett, további feleletre szükség nincs és nem 
is volt. Nem szabad azonban kicsinyelni az egész parla- 
ment ünnepélyes állásioglálását, mikor a Reichsrathban 
igen jelentékeny faktorok szeretnék a felségjogok forrá
sát elhomályosítani. Ebben a tekintetben pedig 
nincs ellentét a kormány és a függetlenségi párt 
között.

Az egész Ház helyeselt és Polónyi Géza 
most már kijelentette, hogy teljesen megnyugszik 
a miniszterelnök nyilatkozatában.

A tegnapi incidensnek ez a végleges elsi
mítása pedig szintén jelentős dolog, mert az 
obstrukoió nagyban reménykedett, hogy élűiről 
kezdődik a háborúság, sőt vo/ami szolgálatkész szel
lem távirati meghívására megérkezett már a mai ülés 
végére — Kubik Béla is. Itt a vitarendezői Itt a 
legizgékonyabb közbeszóló 1 Az ugronisták meg
éljenezték, mikor a torombe lépett, s Kubik az 
ovációt azzal hálálta meg, hogy Kaas beszédo 
közben az 6 megszokott hangosságával vágta ki 
az első támadást:

— Megcsaltak már megint!
S a miniszterelnök megnyugtató nyilatko

zata után Kubik eltűnt s az obstruktorok remény
sége is e ltűn t...

Az ülés végére öt interpelláció volt beje
lentve. Az időből csak kettőre telt. Adtö és r/rfd 
interpellált •. •

A  k é p v is e ló ’h á z  ü lé s e  j a n u á r  9 -é n .
— K ezdete déle lőtt 10»/t órakor. —

Elnök: Perczel D ezső .
A kormány részéröl jelen vannak : gróf Tisza István, 

Plósz Sándor. Nyiry Sándor.
E lnök  megnyitja az ülést és jelenti hogy gróf 

Serényi Béla mandátuma ellen a Kúriához kérvény 
érkezett be.

L o v iu jr  Márton napirend előtt kér szót; azon 
panaszkodik, bosry a képviselőház üléseire nem lehet 
a közönségnek bejutnia, mert jegyeket csak a kivá
lasztottak kapnak a báznagyi hiva'a tói.

Bosáth Ferenc is tapasztalatból mondja, hogy a 
karzati jegyekkel nagyon fukarkodnak.

OiávoRiy Béla háznagy szerint ez a panasz 
nem a Ház elé való, hanem a báznagyi hivatalban 
kell bejelenteni.

Báró Kaa> Ivor is a házszabályokhoz kér szót. 
(Felkiáltások jobbról: Vizet az öregnek 1) Felemlíti a 
karzaton történt közbekiáltásokat; az egyik eset, 
amikor a rendzavaró éltette az obstrukciót, s spontán 
történt, a másikat úgy rendezték. A Ház elnöke mégis 
úgy intézkedett, hogy a közbeszólás miatt az előbbi
nek kellemetlenségei legyenek.

Báró F e lil t sa o h  Artúr alelnök  v isszau tasítja  ezt 
a vádat.

Brater A l'réd: Ugvan, hisz csak egy lélórát 
akarnak nyerni odaát I (Zaj a szélsőbaloldalon.)

Gr<l T l« sa  István miniszterelnök: Csak annyit 
kíván meg]egyezni, hogy senki sem akarja a Ház 
nyilvánosságát csorbítani, ő  annak örülne a legjob
ban, ha az egész ország bejöhetne a karzatokra, hogy 
itt szemlől-s/embe láthassa mik történnek a törvény
hozás termőben. (T etszés a jobboldalon.)

(A  katonai javaslatok.)
Ugrón Gábor igazat ad a miniszterelnöknek 

abban hogy jó volna, ha az egész ország idecsŐ- 
dülne, mert meggyőződnék róla, hogy itt nagy kér
dés körülfolyik a küzdelem. (Za os ellentmondás több
ről.) A törvény java 8 at cime négy s< rból áll s 
minden aor a magyar nyelv kerekbetörése, a 
magyar grammatika arculverése, a magyar nem
zet szuveréuitasának tagadása. A óim szerint Ma
gyarország és Ausztria alsórendü fogalmak, ame
lyek lökött mint /elsőrendű valami, olt lebeg a 
monárkia. Ez a fogalom úgy lopózott be a magyar 
politikai nyelvbe és a törvénybe, pedig magyar em
ber megtagadja hazáját, ha csak aikara veszi a mo- 
párkia szót. Ez a fogalom az uralkodónak 1868. nov. 
14-én kelt egyik rendeletében látott napvilágot. Itt 
kél külön állam van két területen, azoknak nem lehet 
cgV k/-sŐs nevet adni. A monárkia elnevezés jo
gosultságát visszautasítják. Az osztrák politikusok kö
vetik ezt a jó példát, eltanulták, mint lehet a magyar 
közjoggal ellenkező kilejezéseket becsempészni a 
sajtóba a köztudatba, aztán az osztrák törvényekbe, 
sroeiyekból átplántálódik a magyar törvényekbe. A 

ia ’ “ ‘’dszterek nem ismerik a magyar törvényeket, 
etoterjeaztéfeeifcben tehát a magyar közjogot sértő 
fogalmak hemzsegnek és egyszerre osak mi is azt 
osz8>ük észre, hogy hanyagságunkból a mi törvé

nyeinkbe is beleosempészódtfck ezek a kuejezések.

Pedig nekünk magyaroknak szorgosan kell őrköd
nünk, mert a célzás nyilvánvaló: lederativ állammá 
akarják szóttépni hazánkat, do nemosak Ausztriában, 
hanem Horvátországban is. Hiába lolyik az akna
munka Bécsbeu és Zágrábban, mi fenn fog uk tartani 
ngysőgiinket.

F o p u v io s  V. István: Mi a törvény alapján  
állunk 1

Ugrón Gábor: Sorra veszi az ujoncozási tör
vényeket annak bizonyítására, hogy azoknak oimo 
soktéle, s a magyar közjoggá1 sokszor össze nem 
egyeztethető. Szóvá teszi Polónyi és a miniszterelnök 
tegnapi beszéded. Kétértelmű játék folyik e g y  határo
zati javaslat körül: az egyik oldalon úgy tüntetik lel 
azt, mintha abban a meghatározásban világosan ki
fejezésre jutna hogy Magyarországon minden jognak, 
tehát a felségjogoknak is a magyar törvényhozás a for
rása; a másik o dalon pedig azt a látszatot szeretnék 
kelteni, mintha ók ezzel a meghatározással egyetértő
imnek, suttyomban pedig iparkodnak belemagyarázni 
abba, hogy a hadsereg nyelvének megállapítása a 
felség joga. Ha száz miniszterelnök mondja is az 
ellenkezőt, örök igazság marad Magyarországon, hogy 
a királynak csak annyi a joga, amennyit a törvény- 
hozás törvényben reáruházott. (Helyeslés a balolda
lon) Haiározati javaslatot nyújt be, amelyben ajánlja 
hegy a címet és az első szakaszt utasítsák vissza a 
véaerőbizottsághoz a szöveg pongyolaságának és a 
nionárkia-logalmának kiküszöbölése végett.

(S z e m é ly e s  k érd ésb en .)

B o d ck y  Zoltán: Ugrón beszédének elején zaj 
támadt s arra ő megjegyezte, hogy lármával nem 
lehet az igazságot agyoncsapni, érveket állítsanak 
vele szembe. Nincs ott szükség semmi érvre, ahol 
10—16 eu privilegitál ák a hazafiságot, akik pedig 
gazdaságilag szeretnék lej eszteni az országot, azok 
nazaáru ók. (Helyeslés jobbfe ől.)

Molnár Jenő nem érti, hogy miért idegeskedik 
a túloldal e vita során. (Élénk derültség a jobb
oldalon) Fe tegeti. hogy az okkupáit tartományok 
elvesztek Magyarországra nézve, mert Ausztria német 
kultúrát terjeszt ott, a vasutat, a postát katonasággal 
kezelteti a magyaroknak tűrhetetlenné teszi az ott 
élést, magyar egyesületet nem engednek Boszniában 
alakítani s mindennek fejében Bilekre és Trebinjébe 
magvar bakákat visznek le szenvedni. Határozati 
javaslatot nyújt be, hogy a tiszti kinevezéseknél a 
magyar nvelv tudása kötelező legyen.

E ln ök  felfüggeszti az ülést.
(S zü n e t u tán .)

E ln ö k : Bemutatja Katona Mór mandátumát.
S zed e r k é n y i Nándor szerint a kormány ígére

teiben nincs semmi komolyság, szándékai rejtettek 8 
az ország nem tudja, hányadán van a lészámeme- 
léssel.

Báró Kaas Ivor azon kezdi hogy a póttarta
lékosok behívása következtében nagy torlódás lesz. 
ha majd az újoncok is bevonulnak. Felmerül az a 
kérdés is, hoory meddig fognak szolgálni a most meg
ajánlandó újoncok?

Nyhy Sándor honvédelmi miniszter: Két és lói 
évig, leitóve, hogy áprilisra kapunk újoncot 1

Bíró Kaas Ivor: Ebből nagy zavar lösz. Csak 
jelzi ezt, bárba a miniszter megnyugtatása örvendetes

Kytry Sándor honvédelmi miniszter: Módosit- 
ványt fognak ajanlani az ujoncmegajánlásnál erre 
vonatkozólag, sót az már el is van készítve. (Általános 
helyeslés.)

S zed e r k é n y i Nándor: Miért nem adják be 
már most ?

Bylry Sándor: Nem lehet, mert a megajánlási 
javaslathoz tartozik, nem a létszámhoz.

Báró Kaae Ivor: Nagyon örül annak, hogy 
— agylátszik — ez a kérdés közmegnvucvásra lóg 
elintéződni. Annak idején gróf Andrássy G\ula őszintén 
beszélt a katonai kérdésekben ó leiségével és ily 
módon sokat tudott elérni. Ha a király tanácsosai 
mind'g igy cselekedtek volna, most nem volnánk ott, 
ahová jutottunk. Nem kellett volna tegnap is olvas
nunk a Neue Freie Pressében, hogv a katonai bírásko
dás ügye megakadt a nyelvkérdés okozta nehézségek 
miatt.

Gróf Ttsza István miniszterelnök : Majd tessék 
elolvasni a cá ola'ot is I

Báró Baas Ivor: El fogom olvasni s nagyon 
fogok neki Örülni, de még jobban szeretném, ha végre 
már beterjesztenék a katonai büntetőperrendtariásról 
szóló javaslatot. Végül szóvá teszi, hogv a ohlopvi 
hadiparancs és a katonai körök felfogása homlok- 
egyenest ellenkezik a magyar miniszterelnök állás
pontjával. amelyet Koerber azóta ismét iparkodott 
meggyöngiteni. A z aggód ó  k özvélem ény m ég m indig  
nem kapott arra a kérdésre egyenes választ, hogy az 
osztrák császár tanácsosa iO]ezte-e ki be yesen ó fel
sége felfogását a fejedo mi jogok abszolút természe
téről. avagy a magyar király miniszterelnöke aki egy 
határozati avaslatot ogadott el, ameiy a lejedelroi 
jogok forrásául a nemzet akaratát, a törvényhozást 
jelölte meg. Nem fogadja el a javaslat ó mét.

(A  fe lség jo g o k .)

Gróf Ttssa István miniszterelnök: Kaas a tőié 
megszokott elmeéllel és íurtanggal igyekezett világos 
dolgokat összezavarni és félreértéseket támasztani ott, 
ahol nincsenek fé reértések ; egész beszédében meg
nyilvánult a szándék a provokálásra nehogy az 
egész kérdést közmegnyugvásra lehessen elin
tézni. Hivatkoik tegnapi beszédére, amely kizár 
minden lé reértést Ismétli, hogy az a határozati

javaslat, amelyet az egéss Ház pártkülőnbség 
nélkül fogadott el. nem vonatkozott az alkot
mányos lejedeimi jogok körére és tartalmára, eb
ben a tekintetben a kérdést nem érinti és nem 
dönti el azt se jobbra, se balra, ebenben az alkotmá
nyos fejedelmi jogok közjogi természetére nézve tar
talmaz teljesen világos közjogi deklarációt. Abban 
pedig egyetérthetünk mindannyian, hogy egy ilyen 
deklaráoió, amely párt különbség nélkül, egyhangúlag 
jött létre, fontos nyilatkozat minden olyan kisénet 
ellen, mely a macnar király alkotmányos fejedelmi 
jogait másképpen szeretné magyarázni. (Élénk he
lyeslés jobbról.) A függetlenségi párt ezt a nyilat
kozatot a cblopyi hadi paranccsal szemben kívánta 
megtenni, 6, a miniszterelnök azonban azt tartja, 
hogy az a nyilatkozat, amelyet a hadiparancsról 
az akkori miniszterelnök ő íelsége nevében tett, 
eloszlatott minden olyan impressziót, amelyet a 
chlopy-i badiparanosban csakugyan oly módon 
értelmezhető ^elfogás támasztott. Ez egyéni appre- 
ciáoió dolga. (Helyeslés jobbról.) Éppen az egyéni 
meggyőződéséből kifolyólag nem tett semmiféle 
kifogást az ellen, hogy a függetlenségi párt ma- 
niíesztuma ebból a szempontból fogta fel a kérdést. 
Egészen más lett volna a helyzet, hogy ha Polónyi 
tegnapi felszólalása után azt az impressziót hagyta 
volna orőre kapni, minthogvha a kormány is ebből a 
szempontból járult volna a határozati javaslathoz, ho
lott az ő egyéni nézetének pem lelel meg.

Ezért kellett minden félreértést eloszlatni. (É énk 
helyeslés jobbfelól.) A chlopyi hadiparancsuak oly 
értelem nem tulajdonítható, amely az alkotmányos 
magyar király alkotmányos lejedeimi jogainak köz
jogi természetével meg nem egyezik. Ausztriában 
jelentékeny faktorok részéről igenis történt kísérlet 
arra, hogy 6 felségének a hadsereg körül va ó jogai 
mint abszolút fejedelmi jogok tüutettessenek fel, ezzel 
szemben jutott kifejezésre a magyar törvényhozásnak 
pártkülönbségség nőikül létrejött ünnepélyes álás- 
lOgiaiása. (É énk helyeslés és tetszés jobbfelól.)

Polónyi Géza személyes kérdésben azt hang
súlyozza, hogy magán az elvi kijelentésen az nem 
változtat, ba némelyei a deklarációt a chiopyi badi- 
parancscsal szemben, mások Koerber ellenében kíván
ják érvényesítem Örömmel veszi tudomásul a minisz
terelnök mai nyilatkozatát, amely kizár a jövőben 
minden félreértést, (Helyeslés jobbról.)

(Interpellációk.)
B á th  Endre interpellációt intéz a belügyminisz

terhez a tolono-ügy szabályozása felől és szóvá teszi, 
bogv a sümegi főszo'gabiróságnál egy Sárközi Teréz 
nevű cigányasszony már négy éve van letartóztatva 
két gyermekével együtt, mert illetőségi be y ük bi
zonytalan.

Gróf Tisza István miniszterelnök ígéri, hogy 
sürgősen meg fogja vizsgálni az ügyet.

V lá l  Aurél meginterpeilá ja a belügyminisztert 
Aradvarmegye ecy szabályrendelete tárgyában és a 
vallás- s közoktatásügyi minisztert a maros-ilyei 
járáshatóság ei árása m att, amelylyel kónyszeriette a 
zámai görög keleti iskolásgyermekeket, hogy az állami 
iskolába ira kozzanafc be.

A többi interpelláció szerdára maradt s az ülés 
3 órakor végződött.

BELFÖLD
A  h elyset. A tegnapi incidensnek csak

ugyan nem lett következménye. A Kossuth-párt 
csendes, állja a paktumot, az obstrukció podig 
dflcög tovább, a remélt támogatás nélkül. Kaas 
Ivor megpróbálta ugyan, hogy újra felidézze a 
tegnap elsimított félreértést, de nem sikerült a 
próbálkozása, mert a miniszterelnök újabb fel
szólalásival csak megerősítette tegnapi megnyug
tató nyilatkozatát. A tognapi riadalom nem tá
madt fel, a tognapi kombinációk pedig, köztük 
azok is, amelyek gróf Khuen-Héderv&ry megjele
néséhez fűződtek, szép csendesen kimúltak. Sok 
szó esett a loljosón a Neue íreie Presse-neí 
arról a közléséről, hogv a katonai büntető eljá
rásra vonatkozó tárgyalások megakadtak, mert az 
eljárás nyelvénok kérdésében a magyar kormány 
és a közös hadügyminisztérium között lehetetlenné 
vált a megegyezés. Az erről beszélgető képviselők 
egy csoportja előtt gróf Tista István alaptalan
nak mondotta a bécsi újság hirét és később a 
Alagya* Távirati Iroda is közzétett egy oátolatoti 
amoly azonban nem mondja, hogy a nyelvkér
désben a megegyezés lehetséges, osak azt, hogy 
a tárgyalásokat folytatni fogják.

Gróf Tuta István miniszterelnök, aki az uj 
évforduló alkalmából nem volt Bécsben, ma este 
egynapi tartózkodásra az osztrák osászárvárosba 
utazott, hogy ott az újév alkalmából hódolatát 
bomutassa ő folségénok és sz urulkodóház Vígjai
nak. Ő felsége holnap délelőtt fogadja a minisz- 
torelnököt, aki ezúttal folyó ügyekről is jelentést

P F A N H A U S E R -fé le
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fog tenni. A miniszterelnök elutazását többórai 
minisztertanács előzte meg. A miniszterei nők bécsi 
utjának, értesüléseink szerint, semmi különös po
litikai jelentősége nincs. Tisza már vasárnap este 
visszautazik Budapestre.

As igrynkérdéa. A Fremdcnblati értesülése sze
rint a hadügyminisztérium megbízásából most több 
uj ágyán dolgoznak, amelyeket elkészülésük után ki
próbálni szándékoznak. Ezek a kísérleti ágyak bronz- 
csövüek és a hidraulikus lék elvén alapuló visszajutó 
csőlafettával vaunak ellátva. Az ágyuk pár hét alatt 
készen lesznek és a jövő hóban megtartják az utolsó 
próbákat, amelyoken egy aoélcsövü és merev leruez- 
latettáju ágyú is résztvesz. összesen hét ágyút fog
nak kipróbálni egy uj bizottság előtt, melyet csak 
ezután alakítanak meg.

Tisza István fldvOsláss. Nyitrav&rmcgye sza- 
badelvüpártja nevében Stulyovstky Gusztáv pártelnök 
meleg szavakban üdvözölte gróf Tisn  István minisz
terelnököt. A miniszterelnök táviratilag mondott kö
szönetét és hangsúlyozta, hogy az üdvözlet**! a sza- 
badelvüpárt zászlaja alatt való szilárd sonkozás újabb 
örvendetes jelének tekinti.

V álasztási mozgalmak. ya^y-.SzéCdaről táv
iratozzék • A héttőre kitü.öit képviselőválasztás a be
állott kemény hideg következtében előreiaibatólag 
csak kevés választó részvételével fog lefolyni, mert 
nincs olyan nagy helyiség ahova a választókat elhe
lyezhetnék. A választás kimenetele iránt ezideig alig 
lehet tájékozódni.

TapolczárCl táviratozzak: Makfalvay Géza íöld- 
m ívelés ügyi áliamtitRár ma mondta el nagy válaszló- 
közönség előtt programmbeszédét Az államtitkár innen 
Kővágóörs felé folytatta körútját. Ugvancsak ma je
lölték Mérey Lajos nyitrai ügyvédet Szederkén\i-párti 
programmal. Programmbeszédét 12-én mondja el Ta- 
poloxán s innen kurutra indul.

A nmaszécst vá asztókerületben a függetlenségi- 
párt Draakócty László földbirtokost jelölte.

KÜLFÖLD
Ax olaszok m onárkíánk ellen. Minden 

várakozás ellenére az olasz közvélemény egy
ezerre nincsen megelégedve azzal, hogy a mace
dóniai csondőrség parancsnokává olasz tábornokot 
neveztek ki. Stáráfov Boris, a macedón lázadás 
vezetője, egy olasz újságíró elölt úgy nyilatkozott, 
hogy Ausztria-Magyarország azért ajánlotta egy 
olasz tábornok kinevezését, hogy Olaszországot 
lehetetlenné tegye Albániában és o célból pénz- 
ajándékokkal is megvesztegeti az albán törzs fő
nököket Stáráfov hazugságait felkapta az irre- 
dontista sajtó és most azzal is izgat monár- 
kiánk ellen, amiben minden józan ember Olasz
ország balkáni érdekeinek elismerését látja.

E g y  e ls á e s l  k é p v ise lő  k iu ta sítá sa . Parisból és
Strasszburgból érkezett táviratok jelentik : Delsor el
zászi képviselőt, mtkor Lunevilleben 800 .ónyi közön
ség előtt előadást akart tartani, Franciaország terüle
téről kiutasították. A jelenlevőket rendkívül ielizgatta 
ez az erőszakos intézkedés és csak Delsor kérésére 
mondottak le a lármásabb tüntetésről. De úgy látszik, 
hogy az eset túlnő a helyi szenzáció keretén, mert. 
mint párisi táviratokból kitűnik, Corrard des Essarts 
naoionalista képviselő már jelezte, hogy a képviselő- 
házban interpellálni lóg Delsornak kiutasítása ügyé 
ben. Corrard des Essarts, ki Delsornak személyes jó
barátja, azt állítja, hogy ő maga kér e fel Del" 
sort az említett előadás megtartására, méh ben 
egy lunovillei kápolna bezárásáról mondot'a volna 
el véleményét. A Meurthe-et Moselle megye elöl
járója, látván azt a felháborodást, melyet intézke
dése keltett igazolja magát és azt állítja, hogy hite 
szerint Delsornak előadása ki pap is egyúttal, a 
kongregációé törvény ellen irányúit volna, minekíolv- 
tán azzal az indokolással utasította ki, hogy mint né
met polgár nem vehet részt nyilvános irancia gyűlé
sen, minthogy ez a közbiztonság veszélyeztetését je
lentené. A  naoionalista lapok természetesen nagy 
izgatotteággal tárgyalják az esetet és a leghevesebb 
támadásokat intézik a kormány ellen, melynek azon
ban annál is kevésbé fog a nagy hü-hó ártani, mert 
a radikális lapok túlnyomó nagy része helyesli a 
lnne viliéi intézkedést.

Az orosz-japán háború.
Budapest, január 9.

A legellentétesobb tartalmú táviratok kerge
tik egymást és meglátszik rajtuk az erőlködés, 
melylyol a mögöttük állók a béke reményébe 
vetett hitot fönntartani igyekeznek. Do nagyon 
elfogultnak kell annak lennio, aki nem veszi 
észre azt az ellentétet, mely a különféle követők 
és diplomaták állításai és a szóáradat mögül ki
bukkanó tények között fennáll. A szavak szerint 
úgy Japán, mint Oroszország epodve ábitozza a 
békét, de mind a két hatalom tettei és intézke
dései a háború elkerülhetetlenségét hirdetik. Mert 
mi értéke van annak a berlini hírnek, hogy az 
oroszok válaszjegyzéko az első, melyben az orosz 
kormány igazán messzemenő koncessziókat ajánl Ja
pánnak, ha a tokiói jelentések egybehangzóan 
konstatálják, hogy Japán elégtelennek tartja ezeket 
az engedményeket í  De nemcsak . Japán, hanem 
minden józanul Ítélő ember is csak gúny
nak veheti Oroszország részéről az engedmény 
kifejezést, ha tartalmát közelebbről megvizsgálja. 
Ez az engedmény ugyanis abból állana, hogy 
Oroszország hajlandó volna a japán befolyásnak 
Dél-Koreában tért engedni, do viszont ő Eszak- 
Koreában kövotelné magának ugyanezoket a jo
gukat. És mi történnék Mandsuriával f Az ma
radna, mint ma, orosz kézben. Vagyis az orosz 
hatalom két oldalról vetne gátat a japán 
terjeszkedésil politikának. Valóban, csodálatos dip
lomácia kell ahhoz, hogy ezekben az „en- 
co lmcnyokben" lássa a békés kibontakozás le
hetőségének alapját. Nőm a japán közvélemény 
elvakultságát, hanem józanságát jelonti tehát az 
a körülmény, hogy az egész j pán sajtó a leg- 
energikusabban a háborút követeli, és hogy a ja
pán kormány minden pillanatot hadikészíilödésekre 
használ tel. hogy a Génuából elindult két pánoé- 
losbsjó, Nápolyban ágyukat és háború-anyagokat 
fog felvenni, fnirúmatiban pedig rengeteg mornyi- 
ségü lovat vá-árolnat össze a japán ügynökök. 
Oroszország is megfelelőn illusztrálja intézkedései
vel; úgynevezett békés szándékairól kiadott jelen
téseit. Egyebek közt tiz vasúti kocsit elfoglaló, 
dobozba rakott huskivonatot rendolt ugyancsak 
Cincinnatiban és Fort-Arturból több hajót indított 
útnak a nyílt tengeren lévő cirkáló flottájának 
megerősítésére. Ami, minthogy japáni hajók is 
útban vannak Japán felé, azt jelenti, hogy mi
helyest a tárgyalás mogsziinik az egymással far- 
kusszemet néző hatalmak között, ez a két hajóhad 
megütközik. Es ha tekintetbe veszszük a béke- 
fa írok frazisszerü voltát, eiro az eisö összoütkö-
zésre minden pillanatban el lehetünk készülve.

Meg vagyunk győződve, hogy a tények szi
gorú logikájával szemben teljeson kárba íog veszni 
úgy az angoloknak, mint a franciáknak a békés meg
oldásra irányuló törekvése és ha Oroszország még 
mindig habozik, annak euyik füokát abban látjuk, 
hogy nincs egészon tisztában Khina magatartá
sával. Nagyon előtérbe lép ugyanis annak való
színűsége, hogy a háború kitörésének esetében 
Khina nem marad és nem is maradhat semleges. Az 
oroszoknak meg kell azzal a gondolattal barát
koznak, hogy ubbnn a pillanatban, mikor első 
ágyúja eldördül, Mandsuria népe is meg fog moz
dulni. A khinai kormány hiába erősíti, hogy 
semleges marad, a közhangulatnak nem fog tudni 
ellcntállani. Ez a közhangulat pedig határozottan 
oroszellenes és japánbarát. Ha tehát a japánok
nak elég tisztjük lesz, hogy khinai katonák ki
képzésére küldjék el, akkor olyan sogitséget kap- 
nuk, melyet az oroszok mór most sem hagyhat
nak számításon kivül. Nagyon való.-zinü, hogy 
ebbm a számításban gyökeredzik az orosz kor
mánynak tétovázása, és ha van a békés kibonta
kozásnak lehetősége, úgy ebben az iránybun bi
zonyára a khinai szempontnak lesz orosz részről 
a legdöntőbb befolyása.

L ondon, január 9.
Báró Benckendorf és Hajasbi ma délután 

a külügyminisztériumban felke,esték Lansduwno 
külügyminisztert. A tanácskozásnak diplomáciai 
körökben nagy fontosságot tulajdonítanak. Lans- 
downe még egy utolsó kísérletet tett a konfliktus 
békés kiegyenlítésére, de eredmény nélkül. Orosz
ország tagadja, hogy Japánnak joga volna Khina 
érdekében fellépni. A Central News szerint most 
már Oroszország meg fogja szakítani a diplomá
ciai érintkezést Japánnal és a háború elkerülhe
tetlen.

P h lt .d a lp h la , január 9.

A Philadelphia Reeord jelenti: Japán biztosí
totta magának a 22 csomó gyorsasággal járó 
Medsidje nevű török eirkálóbajó opcióját. Nevezett 
cirkálóhajó a Crompi-hajógyárbsn készült. Japán

túllicitálta az Oroszországtól ajánlott 2Vi millió 
dblláros árat.

Port-a& ld, január 9.
A Diana angol cirkálóhajó lepecsételt parancs

csal elindult Kelet-Ázsiába.
N ew -Y ork január 9.

A newyorki Tribünt vezércikkében utal arra, 
hogy az orosz-japán vitás esoiet a hágai választott 
bíróság elé kellene terjeszteni. Bír szerint a nevezett 
vezércikknek némi fontosságot tulajdonítanak, mert 
esetleg Washington inspirálhatta. Nevezett lapnak azt 
táviratozzék Washingtonból, hogy Roosevolt elnök 
nem akar közvetítő szerepet vállalni az orosz-japán- 
kérdé.'ben bár, ahogy a két nemzet tudhatja, szívó
sén megteszi azt, ami erejéből kitelik de valószínű, 
hogy a két nemzet mindegyike visszautasítaná a be
avatkozást.

Pária, január 9.
A -Hdeaa-ügynökség jelenti Tokióból: A 

japán kormány kétségbevonja, hogy legközelebb 
expedíció indulna Koreába. Ez a oáfolat, ugylát- 
szik, arra akar rámutatni, hogy az orosz jegyzék 
már elismeri Japánnak Koreában való túlsúlyát.

■•w-York, január 9.
Tokiói távirat szorint Japán elhatározta az 

Oroszországgal való tárgyalások folytatását. Nincs 
megelégedve az orosz követelésekkel, azonban nem 
tartja magát feljogosítottnak az ultimátum kitű
zésére vagy a tárgyalások megszakítására. Japán 
még egyszer meg fogja kísérteni a tárgyalást, mielőtt 
erőszakhoz folyamodnék, hogy az orosz előterjoszté- 
sek megváltoztatását elérje. Hír szorint a tárgya
lások néhány hétig tartanak. Valőszinütlonnck 
tartják, hogy a közbeoső időben megzavarnák a 
békét.

H ÍR EK
Asszonyok csatái.

Ma reggel a hirdető-oszlop előtt álltam 
meg. Egy nagy sárga plakáton mosolygó 
arcú, nagykalapos hölgyöt láttam, amint a 
pozsgös-palackon lovagol olyan lengő ruhá
ban, hogy okvetlen aggódnom kellett egész
ségéért.

— Bocsásson meg, asszonyom — mond
tam gondosan — do ön okvetlenül tüdőgyulla
dást kap ebben a rettentő hidegbon.

Rám sem nézett, osak mosolygott s 
észrevettem, hogy a mellette lévő plakátra 
kacsint, amelyen egy cigarettapapirgyáros 
hirdette áru it Erre a plakátra csinos arou, 
eigarettázó francia tiszt volt festve.

ó k  ketten képezték az előkelő világot 
ebben a plakáttársaságban. Elegánsak és 
vidámak voltak mindketten s kacagva tűrték 
a nagy bidegot, mintha pezsgő vérük pótolta 
volna ruháik lengeségót. Elfordultam tőlük s 
hirtelen ez a szám villant a szomom elé: 309. 
Egy kis, igénytelen plakátra volt fölirva ez 
a szám, éppen a pezsgös asszony lábai alatt 
s szinte megdermedtem, mikor elolvastam a 
óimét:

— A munkaközvetítő hirdetése. Három- 
százkilenc nő, aki ide össze van gyűjtve a 
munkaközvetitő-intézet plakátjára. Bizonyo
san nagyon fáznak ebben a nagy hidegben, 
hisz mindösszo bárom szobájuk van. Az a 
három rovat, amelybe a plakát be van 
osztva, ilyenformán:

S u k m Kern Nyer

A szakma rovatban oz volt Írva: kü
lönböző női iparágak. Mellette jobbról, a ke
res rovatban ez a szám: 309. A nyer rovat
ban pedig ez: 10. Ez annyit jelent, hogy ma,
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dooember kilencedikén reggel, Budapesten 
809 olyan stikiselőnő, fehérnemű-varrónő, ma- 
gaméd és hasonló munkásnö van, aki keres, 
kenyeret, egy kis megélhetést keres. Do csak 
tíz van olyan, akire a piacon várnak, akinek 
munkát adnak s akinek jut egy kis kenyér.

— Boosássanak mog, hölgyeim — mon
dom résztvevőén — de önök valamennyien 
tüdőgyulladást kapnak a nagy hidegben. 
Hiába is várnak itt a szerencséjükre. Ebben 
a rovatban hiába várnak. Talán hallót ák 
mór, hogy éppen ma halt mog éhen egy ba
rátnőjük f Egy öreg, nagyon öreg asszony.

A számok mintha mosolyogtak volna 
ezen a beszéden s a százasokat jelző szám 
kissé sértődötten mordult rám:

— ön  téved. Azt hiszi ugy-e, hogy mi 
valamennyien olyan nagyon szegények va
gyunk»

— Azt.
— Nem. Sokan közülünk jómódú pol

gárasszonyok, akik szépen meg tudunk élni 
a férjünk keresetéből. Csakhogy mi egyebet 
is akarunk, mint élni. Szórakozni is és szép 
ruhát is.

— Értem — feleltem. — A szórako
zásra és toaloitre keli tehát az a pénz, melyet 
kalapdiszitéssel, hímzéssel s egyéb munkával 
meg akar szerezni.

— Úgy van. Mi becsületes polgárnők 
vagyunk s inkább dolgozunk s a rovatban 
állunk, semminthogy a pezsgős-palackon 
lovagolva keressük meg a mellékjövedel
meinket.

— Engedjék meg, hölgyoim — mond
tam — hogy polgárerényük előtt kalapot 
emeljek.

Tetszett a dolog s valóban kezdtem 
többre beesülni a rovatban állókat, mint azt 
a hölgyet, aki még most is ott kacérkodott a 
francia tiszttel. De azért nem láttam tisztán 
a dolgok Háromszázkilenc nő keres foglal
kozást Budaposton s ezek közül csak tiz ta
lálhat munkák És a háromszázkilenc mind 
polgárasszony, akinek nincs seüJ.efgc a ke
resetre, csak szórakozásaira keres. Mi ennek 
a nyitjái

Ez egy érdekes fejezete a munka törié- 
notének. Egy darab gazdasági és kultúrtör
ténete az átalakuló és forrongó Magyarország
nak, amely most válik kapitalista országgá s 
amelyben nincsenek biztos vonallal elválasztva 
még a proletárok a többi gazdasági osztályok
tól. A poigárasszony imo prololárrá válik, 
hogy szórakozásaira pénzt szerezzen, hogy 
Ízlésével és kézi ügyességével megtarthassa 
azt a látszatot, megszerezhesse azokat a ru
hákat s megjelenhessen azokon a helyeken, 
amelyekben és amolyeken a jómódú polgár
nők megjelennek. Ez az egyik fajtája a fél
proletár munkásnőknok. A másik az, amely
ről jobb nőm is beszólni. Az, amelyik a pozs- 
gőspatackon lovagol és a francia tiszttel ka
cérkodik vagy akármilyen más tiszttel, sőt a 
civil urakat som voti mog. A félig proletár 
asszonyt megilleti az a tisztelet, amely minden 
embert megillet, aki részt vosz ennek a világnak 
gazdasági életében mint termelő. Bátran 
kezet lehet noki csókolni, ha egy kissé érdos 
is a keze. A munkája tiszteletreméltó s mi
alatt a tüt forgatja vagy finom Ízléssel illa
tos csokrot tűz asszonytársa kalapjára vagy 
pongyolájára, igazi munkát végez. Hanem a 
munkájának nincs nemes célja, mert többel 
akar, mint amennyi megilloti, mutatni akar 
olyant, amihez tormészotos módon nem jut
hat. S a guzdasági élet rideg következetes
sége bosszút is áll ezért a terméezotollenes- 
ségért. Bosszút áil azon milliókon, akik 
szürke arccal vonszolják végig tastükot az 
élet örömteion, porral és szenynyel borított 
utaiu. A polgárasszonyoknak szórakozás a

munka, a proletárnőknek: kenyér. 8 a szóra
kozás viadalra kél a konyérért küzdővel, a 
kalácsra való vágyakozás hadat izén a ke
nyérhez való jognak, a több viaskodik 
az eléggel. Rémületes és irtó konkur
encia fejlődik ki a két tábor közt, 
sokszor kegyetlen és lelketlen küzdelem. 
Akinek csak több kell, mert a szüksé
ges amúgy is megvan, az könnyen árul a 
vásárban. Az árakat rontja s nem becsüli 
meg eléggé a munkáját. Az a polgárnő, aki 
fólkezével eloroz egy falatot a munkásnőtől, 
a legveszedelmesebb konkurrencia s a leg- 
féktclonebb is. A modern asszonyok csatája 
ez, egy szörnyű és lelketlen viadal egymás 
ellen, amelyről csak kevesen tudnak, mert 
csak kevesen látják a küzdelem nagy ará
nyait.

A budapesti nőikézimunkásnök, főleg 
a himzőnők, varrónők, kalapdiszitőnők úgy
szólván teljesen elveszítették konyerüket. A 
kispolgári asszonyok gyóztesok lettek a ve
lük vívott küzdelemben. Több Ízlésük volt, 
éppon annyi ügyességük és nem szorultak rá 
a keresetre. Ez diadaluk titka.

De a harcmezőn sápadt, lerongyolt és 
beteg leánykák maradtak a vosztosek. Olya
nok, akiknek nincsen semmijük s akik tépe- 
lődve, gyötrődve ülnek ma még a külvárosi 
házak apró lakásaiban s vívják a második 
harcot önmagukkal. Holnap már elvesztik ezt 
a csatát is. s néhány nap múlva cinikus mo
solygással igy mondják ol egy nagy, rettene
tes gazdasági haro leányosan megfogalmazott 
történetét:

— Hát úgy volt, hogy először az alsó 
plakát számai közt voltam ón is. Ott nem 
leitek meg. Lettem hát szinos plakát s most 
ott találhat minden hirdetőoszlopon s min
den u'oaszögleten. Pezsgősüvegen lovagolok 
ós kacérkodom a tisztekkel.

És hiába mondjuk aztán nekik:
— Az istenért kisasszony. Vigyázzon! 

Tüdőgyulladást kap.
O—a.

B u d a p est, január 9.

—  B U D A P E S T I  N A P L Ö  December 31-ikén 
aj e lő f iz e té s  n y .lt  a B u d a p esti N aplóra. Kérjük azo
kat a t is z te lt  o  v a s ó ic k a t , akiknek az e lő fize té se  

ez en  a n apon  lejárt, m cltóztaasan ak  a m egú jításról 

idejekorán  gon d osk od n i, h o g y  1 lap ot akadálytala

n ul k ű ld b essü k  továb b .
— S zem ély ) h írek . Kossuth’ Fereno cégehnrut- 

betogségben szenved, ami őt pár napig akadályozni 
lopja a kójiviseiőház üléseinek I rt tóga ásáhau. — Sém
iin László országgyűlési képvise.ő. hosszas betegsé
géből települvén, ma jelent meg először a képviselő- 
bázban, ahol szives üdvözléssel fogadták.

— A z ő r lé sn é l h e r c e g i pár A n g iéb an . London- 
Ml jelentik, hogy Fitlöp Orleansi herceg és felesége, 
Udrta Dorottya iőherceg. ő a minap Magyarországból 
Angliába érkeztek s lebruár elsejéig ITood-A crfon&an 
a herceg kastélyában fognak tartózkodni. A charlreiei, 
montpensieri, guisei és luynesi hercegek és ez egy
kori francia királyi csa'ádhoz hü arisztokrata osalá- 
dok tagjai Wood-Nnrlonban vendégei az orleansi 
hercegnek. A kastélyt körülvevő erdőségben nagy 
vadászatok toli nak. Angliából az orleansi herceg és 
neje LissiaMnba utazik a poringái király és királyné 
látogatására s onnan Hil/eimuriguele, a párisi grötnfl- 
nek Cad íz közelében lévő kastélyába.

— Az a n g o l k irá ly  lá to g a tó b a n  Londonból 
táv'ralozzák hogy Edrard k rál.y az idén megláto
gatta Vilmos császárt Berlinben. Német politikai kö
rökben már a letűnt esztendőben vár.ák az angol ki
rályt, enni ival is inkább, mert Ferenci Jdisej ki
rályt is meglátogatta. Beavatott körökben a berlini 
látogatás elhalás lását úgy magy arázzák, hogy Edvárd 
király nem akarta Viímot császár látogatását rövidebb 
idő ntán viszonozni mint amennyi idő II. Vilmos láto
gatásáig elmúlt. Valószínű, hogy Edvárd király meg
látogat,a György királyt és Keresetéig dán királyt is, 
de ezek a látogatások csak magánjellegnek tesznek. 
A berlini látogatáson k.vül hivatalos látogatást az

idén egyebütt nem tesz az angol király. ■ így alap
talanok azok a üirek, amelyek Edvárd király péter- 
ván és stockholm i u tó ró l szóltak.

— Kolin érsek lem ondása. Az osztrák
kormány, ugylátszik, nagyim rosszul számított, 
amikor azt hitte, hogy a szentszék tekintélye el
mozdíthatja utjáló l Kohn Tivadar olmützi érseket. 
Egy romai távirat szerint, a szentszék semmi
féle ürügyet nem találhat ily erőszakos lépesre, 
mert a vizsgálattal megbízott kardinális-bizottság 
semmifélo az egyházi törvényei be ütköző vétséget 
sem tudott az érsek ellen megállapítani. Nyilván
való tehát, bt gy a szeLtszek most már egyebet 
nem tehet, mint legfeljebb barátságos tanácsot 
adhat dr. Kobnnak, hogy az általános elkesere
désre való tekintettel, mondjon le. Kohn érsek 
azonban egyelőre hallani sem akar a lemondásról. 
Az utolsó szó ebben a kérdésben X. Pius pápát 
illeti, aki politikai okokból aligha iogia meg
tenni azt a szívességet az osztrák kormánynak, 
hogy erőszakkal távolítsa el Kohn érseket állásából.

— D urm aa a ltá b o rn a g y  n y u g d íja zá sa  Bécsitől 
táviratozzak : 0  felsége elrendelte gyarmatai Dunnán 
Antal altábornagynak, a magyar királyi lótenyésztő
intézetek és a királyi horvát-szlavon méntelepek iel- 
ügi élőjének saját kérésére nyugdijállományba való 
áthelyezését Ez alkatommal neki a lovassági tábor
noki óimét és a Lipót-rend lovagkeresztjét dijta anul 
adományozták.

— B e te g e sk e d ő  k irá ly o k  Dreedáből azt jelentik, 
hogy György szász király könnyű hülés miatt kény
telen a szobában maradni. — Gtnundenből távira'oz- 
zák: A dán király állapota állandóan jő de óva
tosságból ajánlották, hogy továbbra is vigyázzon 
magára.

— B o o sev e lt e llen je lö ltje i. Az amerikai 
elnökválasztás már jóelfire voti az árnyékát. 
Roosoveit eüenjeiöitjei szépen szaporodnak. Azok 
közt, akik Roosevelt ellen demokrata program
mal akarnak föllépni. Hearst ismert lapkiadó moz
golódik a  legserényebben. Csak úgy alakulnak 
rendre a Iírarst-klubok. A jelölt lapjai természe
tesen szintén dolgoznak, s azon fáradoznak, hogy 
a munkásvédelmi egyesületeket politikai munkás
pártokká szervezzék, amelyeknek a  segítségével 
aztán a szocialisták szállíthatnák bőven a szava
zatokat.

— Idö.-b Ábrányi Kornél em lékezete. A
Kolozsvári Zenekcnzervatőrium nevében gróf 1 ildi 
Ákos elnök és dr. Csengeri János ti kár az előbbi 
részvétiratot intézték ifj. Ábrányi Kornélhoz:

A Kolozsvári Zenekonzervatóriumnak 1903. évi 
december 27-iken tartott közg\ üléso fájdalmas rész
véttel értesült arról a nagy és pótolhatatlan veszte
ségről meljv a magvar zene ügyét idősb Ábrányi 
Kornél szomorú elhunvtával érte és elhatározta, hogy 
lájdaimát nemcsak jegyzőkönyvben megörökíti, ha
nem ez elhunyt kiváló lérhu családjának is tolmá
csolja. A kŐ7g\üíés e megbisását teljesítők, midőn 
Nagyságodnak, kedves atyja sihonvtán érzett mély 
részvétünknek ezennel ki.ejezést adunk és kívánjuk, 
hogy az elbuuytnuk működése példaadó és termé
kenyítő; emléke a dott neve dicső maradjon a magyar 
zene történetében.

— W ald eo k  B en a ee a a  b e te g s é g e . P ártiból je
lentik, hogy JFaMec* Rousseau állapota nagven aggasztó. 
Az orvosok holnap konzíliumot tartanak hogy meg
operálják-e  a beteget, aki májdaganatban szenved.

— M agyar n e m e se é g , A  hivatalos lap mai 
száma jelenti, nogv a király dr. hfargitay Józsei pénz
ügyminiszteri 08 tálvtanáososuak és törvén-, es utódai
nak a pénzüg'i közigazgatás és irodalom terén szer
zett érdemeiért a magyar nemességet adományozta 
margitat etőnévvel.

V á lto z á so k  *  o se n d ö r sé g u é l, A csendórkerüle- 
tek vezetésében több változás lesz legközelebb. Érte
sülésünk szerint Sielestey Károly ezredest, a székes- 
lehérvári VI. csendőrkerület j arancsnckát Poesonyba, 
Ciiegler Károlv ezredest, a poisonyi V. csondórkerülot 
parancsnokát Koloestdrra s Pabochay Kálmáu ezredest, 
a holoisrdri I. osendőrkerülel parancsnokát Síikesfehtr- 
várra helyezik át.

— A v ilá g ta la r o k  a va k o k ért A  vakokatgyá- 
molitó ors’ágos egylet elhívására a kiképzett vak 
zenészek holii-p ve sámán délután 5 órakor a Iloyal- 
szalló nagytern ében érdekes műsora hangversenyt 
rendeznek A hangverseny jövedelmét az egylet céljai 
javára iordrjík. Jep\ ek a Royalban tévő hangver
senyé pénztárnál kaphatók.

— FOt’a ita tá k o zo k  b ev o u n lá -a . A hadkiegé
szítő parancsi okságok most küldik szét ismét a pót
tartalékosok behívására vonatkozó iratokat a katonai 
ügyosztálynak. Ezúttal azokat a pót'arlaiekosokat hív
ják be, akik 1902 október 1-éu vonu tak be.

— V á lto zá so k  a r e r d ö r a é g -n . Iludnay Béla fő
kapitány Üsmetana György rendőrfogalmazót a fóka- 
píiáuvság bejelentő nnaa'anak helyettes tőnökévé 
ue.ezte ki.
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— Bojkott, ó , az élet nem tréfa, az élet 
egy nagy küzdelem* — az egész vonalon. Ezt 
most tudják előkelő angol dámák, igazi brit her
cegnők is. Nekik is tülekedniük kell az élet nagy 
forgatagában s folyik pedig a harc az amerikai 
dús örökösnők elion, akik veszedelmes konkurren- 
ciút csinálnak nekik az utóbbi időkben. Kopott 
cimerü grófok, bárók meg hercegek olt fönt a 
ködös Britániában szívesen importálják ezt a 
szép és kellemes tengerontuli cikket, hogy meg
aranyozzák velük az ő halovány koronájukat. 
V>:gy tán nem is kell olyan túlságosan kopott
nak lenni annak a címernek, mivelhogy elég 
kecsegtető az is, hogyha a dollárok odaát egy 
kézben felszaporodnak, akkor se szeri, se száma 
a millióknak, s ezen a t'-ren Angolhon •hozomá- 
nyos lányai nem bírják a versenyt az acél', yas«, 
arany-, ezüst-királyok, trösztcsászárok leányaival. 
Nem baj a polgári származás som, azért az aDgol 
hercegek nem utasítják el maguktól a milliókat, 
ha kínálkoznak. Mert kínálkoznak. Tudniillik odaát 
Amerikában meg az az ambíció dühöng a yankee- 
tőzsórek között, hogy a leányaiknak a pénzükért 
rangot, előkelőséget, „született1* férjet szerezzenek. 
Ez pedig ideát terem nálunk, a vén Európában, 
de érte legszívesebben mégis Angliába kacsinta
nak át. Könnyebben megértik egymást a gyere
kek, a nyelv közös. Hát ezt a vásárt, úgy látszik, 
végképpen megunták már az angol „vérbeli1 
hölgyek s akciót indítottak as iuvazió ellen. 
Szövetséget is alapítottak volna már ilyes cim 
alatt: Benszülött brit hercegnők értesítő egye
sülete, Lehet, hogy nem ez a cime a szö
vetkezésüknek, ami végre is nem lényeges rész- 
lote a dolognak, de annyit bizonyosnak jolent egy 
amerikai lap, hogy a harc kétségtelenül meg
indult és pedig semmi másért, csakis azért, hogy 
Roxburghe hercegnét s mindazokat a többi ameri
kai kisasszonyokat, akik a jövőben angolországi 
hercegné kó akarnak lenni, a társaságban lehe
tetlenné tegyék, a kebelükből kizárják. Ennyi ki
pattant már a dologról, a részleteket természe
tesen még elfödi az angol exkluziv társaság 
összetartásának és kötelező diskréciójának a sö
tét fátyola.

— A  ta n ira k  fizetés p ótlék a . Az e címen 
mindenünnen felhangzott ama panaszokkal szemben, 
hogy a fizetési pótlékrendszer alapján az állami 
tanitószemélvzet há’rányt szenved a többi állami t.szt- 
viselőkböz képest, kétségtelenül illetékes he'yről 
jelentik, hogy e panaszok alaptalanok mert a je
lenlegi rendszerátmenet, melynek hátrányát a Széli- 
féle javaslathoz képest az összes állami tisztviselők 
egyformán érzik. A tarári kar, megtartatván a fizetési 
osztály-rendszer, a többletet épp oly mértékben 
kapja, mint a fizetési osztályokba tartozó többi 
állami tisztviselő, s ezenfelül megtartja a már 
kiérdemelt korpőtiékot és — további törvényes in
tézkedésig — a jövőre vonatkozó korpótlékigényt Az 
elmaradás a Széll-íéle javsslathoz képest kétségle’en 
annál lógva, mert az I. fokozatok végig betöltetlenül 
maradnak, de ezt a hátrányt éppen a többi tiszt
viselők érzik jobban, mert a tanárok korpótléka.kat 
továbbra is megtartják, mig a Széli-féle javas at sze
rint az többletükbe beszúrni Itat ik. A lé hivatalos köz
lés hangsnlyozza különben, hogy most osak s az 
1903. évre adatott meg némi ideiglenes fizetősjaviiás, 
de ez még nem vág elébe annak hogy a kérdés 
mielőbb végleges rendezés céljából előkészít essék és 
a végleges rendezés azokat a speciális viszcn'okat *8 
figyelembe vegye, mehek a most szóban forgó ideg- ! 
lenes törvény stüfr kereteiben nem érvényesülhettek, j

— Köiözött sikkasztó A svá;oi konzulátus táv- • 
iratban értesi e'fe a főkapitányságot hocr* Weimmtller ; 
Alfréd tele.on ónok negyvenezer frank hivsta'os pénz ? 
eisiakasztasa uan megszökött. A sikkasztó 35 éves < 
széius vállu, vöröses bdjnszu ember. i

— EcJeaet a b adahcaai e id o b o s . A budakeszi j 
erdőben o bó 7-én hajóvadászat volt, a oely szeren
csétlenül végződött. Egy véletlen lövés ugyanis su- j 
lyosau meg sebes tette Ssager J:.kab és 6’cnrfor András j 
hajtókát. Az utóbbinak az állapota életveszélyes.

— Jö v en d ő . Előkelő, gazdag íródj Sándor I 
revüjőnek uj száma is. A mai száma a következő ; 
közleményeket tartalmazza :

Mezei Ernő: Az ugronhmns. — Meddig tart 
az obstrukció? — Heltai Jenő: Willy. — Sz. Zs.: 
Ügyvéd-gyilkosság. — Bródy Sándor:" A király fia.
— Melius : A német szooiáldomokrácia újéve. — Er
dős Kenée: Kleopátra. — Eőtvös-csték. — Brandes 
György : Bolondok mágnese — Hermán Ottó : Az én 
édesanyám. — Foíanov: Álmodtam... Ámor és a 
hetaera. — Molnár Ferenc : Rózsák e^v síron. — A 
pápa és a nő. — Matild hercegnő. — Tolsztoj Leó: 
Habom és béke. — Molnár Ferenc: Márkus Géza 
rajza. — r . : Uj nemzedék. — Természettudomány. 
Benedetti páncél a A chronopbon. A londoni köd. —
A szerkesztő közlései. — írók torzképcsaruoka. Szó
ra aházy István. Nagy Endro rajza.

— A Zrínyi Zlona-Kőr. A Zrínyi IIona-Kör 
küldöttsége tegnap tisztelgett Bárcty fővárosi tanácsos
nál és kelte, hogy a dohány-uicai polgári leányisko
lát Zrínyi Ilonáról nevezzék cl. A t.nácsos sz ives  
szavakkal igére m eg a támogatását.

— UJ Irodalm i tá rsa sá g . Temesvárott holnap 
tartja alakuló közgyűlését az Arany /dssr Irodalmi 
Társaság, amely a délvidéki magyar knltnra és iroda
lom torjosztósét tűzte ki feladatául. A diszgyulésre 
Dél-Magyarország egész magyar intelligenciája Te
mesvárra sereglelt, köztük impozáns küldöttséggel a 
Délmagyarországi Közművelődési Egyesület is. Ma 
este odaérkeztek Rákosi Jenő, Bérezik Árpád, Etae 
József, Herezeg Ferenc. Sebők Zsigmond. A városi 
színházban Erkel Hunyady Lászlóját adják V. Kramner 
Teréz vendégszereplésével. A budapesti művésznőt 
lelkesen ünnepelték. Tíz órakor megkezdődött a re
gatta szövetség bálja, amelyen negyven pár diszma- 
gyarban táncolta a körmagyart. Utána Barát Ármin 
szerkesztő házánál estély volt.

— A  D rsy fu s-p ör rev íz ió ja . A D reyfns-pör  
revíziójának napirendre kerülése újra felszínre vetette 
a derék Eszterházyt, ki évek óta a jól megérdemelt 
feledés homályába merült. Néhány nappal ezelőtt arról 
panaszkodott ugyanis egy brüsszeli lapban, hogy 
meghalt ügyvédje, Cabanes okmányaiból több levelet 
Reinaobnak adott eL Reinaob most kijelenti a Temps- 
ben, hogy ezeket a leveleket egy antográfgyüjtőtől 
vette aki azokat Cabanestől ajándékba kapta. A Lxbre 
Parole ebből az alkalomból azt igyekszik bebizonyí
tani, hogy a szindikátus még mindig működik és 
többször igyekezett Eszlerbázytól Dreyíns-mentö 
nyiiatkoza'oaat kicsikarni. Megjegyzendő, hogy Esz- 
íerbázynak emiitett és a semmitőszékhez került 
iovelöi semmi lényegest nem tartalmaznak. A 
tábornoki törzskar párt ának egykori vezérei minda
mellett nagyon nyugtalankodnak és Rochefort ki
jelenti az Intrxnsigcantb&n, hogy személyes had
járatot ind.t Targe kapitány ellen, aki a hadügy
minisztériumba lévén beosztva, revideálta a Dreyfusre 
vooatkozó aktákat és igy előkészítette a revíziót. Az 
anti-Drey usardok a legkülöniélébb fenyegetései azt 
igyekeznek elérni, hogy megtudják, milyen alapon 
indítják meg a revíziót, hogy aztán, mint Pc.nesben, 
a tárgyalás napján azzal hozakodjanak elő, hogy 
semmi njat nem sütöttek ki. De a revízió barátjai 
nem hagyják magukat rászedni és mélyen hallgatnak. 
Sőt az igazságügyminisztériumban kijelentették, hogy 
a revizionális eljárás sokkal hosszabb ideig fog tar
tani, mintsem előre sejtették. A nyilvános tárgyalásra 
a igha kerül hasvét előtt a sor.

— A K em xetl M uxeum  lá to g a tá sa . A  Magyar 
Nemzeti Múzeum igazgatósága ma Szalay Imre igaz- 
ga ó veze.ésével tar.ott gyűlésén elhatározta, hogy 
javaslatot i erjeszt a kultuszminiszter elé. melyben a 
Nemzeti Mnzeum hivatalos óráinak a meghosszabbí
tását ajánlja. A  jarasiat szerint a Muzeum olvasó
terme reggel kilenctől délután négyig, a többi osztály 
pedig osak délután háromtól ötig, vasárnap kilenctől 
egyig lenne nyitva. Az uj rend valószínűleg már a 
jövő hónapban lép életbe.

— Á llam  v a s ú t i A lk a lm azo ttak  B gyeo fllo te . Ha 
a tervezők önzetlen buzgóikodását az ügyhöz méltó 
érdeklődés támogatja: nemsokára egységes szerve
zetbe foglalja az A/fcnavoeuti Alkalmazottak Egyesülete 
a magyar vasutasok érdemes testű leiét. Erre a szer
vezetre szükség van. Legjobban magák a vasutasok 
tudják és érzik, hogy az erők összetevése teremthet 
csak sikert Ennek az alakuló egyesületnek pedig 
ninos más oólja, mint az, hogy a vasutasok összessé
gét — a  leglőbb hivatalnoktól kezdve a legalsóbb 
rangú szolgáig — társadalmi szervezetté egyesítse, 
amely a vasutasok minden jogos igényeinek érvényt 
óbajt szerezni. A Magyar Közérdek mai számáuan közli 
az alakuló egyesület alapszabálytervezetét. Az érde
keltek ez atapszabáyok elolvasása után kétségkívül 
tömegesen jelentkeznek, hogy mennél előbb dolgozzék 
a vasutasok régóta nélkülözött, jelentős hivatása 
grémiuma.

— A tűzoltás a köztgi'Sg&tásl tanfolyamon. 
A belügyminiszter, mint a hivata.os lap is közli, meg
hagyta, uogy a tűzoltást a községi közigazgatási tan
folyamokon az idén is negyven órátan tanítsák. Elő
adókul a be!ticrvmmiszter a következő országos e nök- 
ségi szakelőadókat nevezte ki: Brener Szilárd. Bara
bás István. Lu«áis Ghnla, Markusovszky Béla, dr. Szi'y 
József, Szabó Gyula és Vida Fái.

— A gyermek beszéde. A g ermektanulmányi 
bizottság ma délután látogatott ülést tartott az újvá
rosháza közgyűlési termében grói Teleki Sándor el
nöklete alatt. Az ülésen Várait Zsigmond tanár tartott 
érdekes előadást A gyetmek bestédé címen. Az előadást 
nagy tetszéssel fogadták.

— Tuberkulózis. Most lép a második évfolyamba 
a Budapesti Szegénysorát 'lüdőbctogelc Szanatórium-Egye- 
snittének ilyen cimü lapja, amelynek cél a védekezésre 
szólítani a közönséget a tuberkulózis ellen és ismer
tetni a védekezés módjait. A  lapot dr. Kuthy Dezső, 
a Szanatórium főorvosa és dr. 'Jauszk Fereuo a Sza
natórium Egyesü'et titkára szerkesztik a legkiválóbb 
szakférfiak közreműködésével. Az uj évfolyam alkal
mából a szerkesztőség ezúton is előfizetésre hívja löl 
a kö önséget. A luberkulózitnak, mely havonta egy
szer jelenik meg előfizetési ára egy évre 1 korona, 
mely összeget a Szanatórium-Egyesü'et titkárságához, 
(Andrássy-ut 46. sz.) vagy az egyesület pénztárához 
'Vigadó-tér 1.) küldendő.

—  A  rácai rablógyilkoséig. A váczi posta- 
rablás ügyében még mindig nyomoz a csendőreóg ős 
fővárosi rendőrség, de eddig nincs semmi pozitív 
eredmény. A váozi csendőrkerület verőozoi kirendelt
sége némi nyomra akadt. Ennek a nyomnak a fonalai 
a fővárosba vezetnek s azért az este két csendőr 
Verőcééről Budapestre jött, kérve a rendőrség támo
gatását Az ügyeletes tisztviselő kirendelt erre két 
detektívet, akik azután elindullak a csendőrökkel a 
nyomozásra.

A rablógyilkosság ügyében megindított nyo
mozás eddig a következőket deritte ki: A rablógyil
kosság közvetlen Nógrád- és Festvármegyék határán 
lévő Katalin-pnszta mellett történt, Pestmegye terüle
tén. A támadók az országút mellett lévő árokban les
ték a postát s mikor az az ott lévő kereszt előtt el
haladt, revolverlövésekkel fogadták. Ozilliket bárom, 
Szántáért két revolvergolyó terítette le. A gyilkossá
got két ember követte el, ami abból is kitűnik, hogy 
a (hullik testében talált golyók 12 milliméter, a 
Szautner testében találtak pedig osak ö milli
méter nagyságnak. A támadók ezután lehúzták 
a kocsiról Szántáért s két baltacsapással szétzúzták 
a fejét. Holttestét ezután bevonszoltak az árokba. 
Czilliket még a postakocsin bevitték a közeli dülő- 
utra s itt dobták le. Czillik fejét tizenegy baltaosapás- 
sal verték szót. A postakocsit ezután a s^ántólöldön 
keresztül átha tották az erdőségbe s Nógrá dmegye 
területén fosztották ki. A kocsiból elvittek 33b0 ko
rona készpénzt. A koosiűlés alatt lévő vasládát is fel 
akarták törni, de ez nem sikerűit. A vas láda tetején 
vérnyomok látszanak, amiből azt következtetik, hogy 
az egyik tettes a vas forgácson megsebezte a kezét. 
A váozi postaszállitó este V>9-kor tette meg a je
lentést a kocsi elmaradásáról. A osendőrök kocsira 
ültek s úgy mentek keresésére. Az országúton, a 
kereszt előtt találták az első vérnyomokat s igy akad
tak először Szautner holttestére. Szautner a gyilkos
ság napján Rútságon járt, ahol tartozása lejében 500 
koronát lefizetett. Félórai keresés után találták meg 
Czillik holttestét. Ezután a csendőrök a Katalin-pnszta 
pnsztabiróját verték lel s tizenkét béressel indultak a 
postakocsi keresésére.

Éjféltájban akadtak rá az erdőben a kocsira. 
A nyomozás adatai szerint a postakocsi még a rendes 
időben hagyta el Szendehely nógrádmegyei községet* 
Este 7 óra 8—10 perckor haladt el a kocsi a Katalin 
puszta mellett. A pusztai csárdasnó és leánya látták 
a félhomályban az országúton tovarobogó kocsit, 
ame.yeu akkor még Oztllik és Szautner ültök. 
Így bizonyos, hogy a gyilkosságot mar Pestmegye 
területén követték el. A helyszíni szemle eredménye 
alapján az ügy a pestvidéki törvényszék hatáskörébe 
tartozik, mert a súlyosabb delik túra, a gyikosság 
ennek területén történt s csak a kisebb, a rabiás 
Nógrádmegye területén. Ezelőtt két évvel Fógrád- 
Vadkert ée Kétség kösött hasonló módon raboltak ki 
a postakocsit, megölve a kocsist. Ennek a posta- 
rablásnak a tettese még máig is ismeretien. A pest- 
vidéki ügyészség most arra a postarab ásra vonat
kozó iratokat is beszerzi, mert alapos a gyanú, hogy 
ezt a rab .ógyilkosságot is az akkori tettesek követ
ték oh

— Zngyeukenyár. A szigorú téli napok beálltá
val hirtelen fellendült a Podmaniczky-ntcai kenv eres
bolt forgalma. Tegnap 79d6 adag kenyeret osztottak 
ki. A kenvérosztás részére a bizottsághoz a következő 
adományok folytait be: Bohwaroz .lariska 5 K», Ha- 
gara János 6 É. és Klein Afad&r 50 K.

—* Farsang. A farsang elit-báljai sorozatát 
fényes sikerrel nyitotta meg ma a Jogászból. A V ga- 
dóban zajlott le a díszes mulatság, amelyre Ángyán 
Béla jogászkeriugőt szerzett

A szatmári evangélikus református egyházmegye 
lolkészi és tanítói gyámintézete lebrnár 8-án szom
baton segélyalapja javara tánomuiaiságnt rendes az 
Otthon-Körben. A rendezó-bizotiság elnökei Hiertmymi 
Károly kereskedelmi miniszter, dr. Chorxn Ferenc 
főrendiházi tag és Lnby Géza országgyűlési kép
viselő. — A Budapesti Katkolikas Kör (vlolnár-utoa 
11. sz) jannár 13-án, szeroán este tized/éi órakor 
táncestét ad. Jegyek csak meghívó előmutatása mellett 
válthatók a kör helyiségében. — A Házfeingylók Jóté
konysági Egyesülete január 16-án, szombaton az Adria- 
szállóüan táncmulatságot tart. —- A / ndapesti Asztalos 
Ipar testület február 14-én zártkörű táncestét rendez a 
Terézvárosi Kaszinóban.

— E ltű n t. Lukács Etelka tízéves íekolásleány 
4-ikén elindult a gróf Károlyi-ntoában lévő iskolába 
és azóta nyoma veszett.

— E lé g e t t  oeaU d . TewerodrTÓl jelenti tudósí
tónk: Borzalmas katasztrófa áldozatává lett Veikovia 
Miién temesmegyei birtokos családjával együtt. Fele
ségével és bárom gyermekévet együtt egy szénás- 
szekéren a tanyájára ment. Útközben cigarettájától 
moggyulladt a széna, csakhamar felcsaptak a lángok, 
miro a lovak megbokrosodtak és elrohantak a szekér
rel. Velkovioot és gj érmékét mogszenesedvo találták 
meg egy árokban, a felesége súlyos égési sebeket 
szenvedett s élet-halál között lebeg.
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__Erem lts végrendelete . Ma hirdette ki
a jHÜwdai törvényszék Erernüs Pál végrendeletét, 
amelyben az elhunyt általános örökösévé sógorát, 
prekajseky Pétert teszi. Özvegyének az ingatlanok 
haszonélvezetét hagyományozta. Az özvegy a 
végrendelet kihirdetésekor azonnal kijelentette, 
hogy a végrendeletet perrel fogja megtámadni. A vég
rendeletben jótékony hagyomány nincs.

— A h ó h ér  ön érz e te . Deibler az a hóhér, aki
nek önérzete van, s ennek ugyancsak erélyes nyilat
kozatban adott kifejezést. A párisi Actionban Qustave 
Téry támadást intézett Deibler ellen. Erre a támadásra 
válaszolt Deibler a következő ^sorokban:

Téry ur megtámad engem és két munkatár
samat (értsd pribék 1), hogy a huszadik század
ban még vannak állatias emberek, akik még mé
szárolnak. Nem akarom levélben felvilágosítani a 
tudós professzor urat, hogy a halálos ítéletet tá
madja és nem ott, aki végrehajtja. Ha nem gvalá- 
zott volna, akkor a legnagyobb örömmel világo
sítottam volna fel arról, hogy n«m vagyok hivő a 
halálos büntetésnek. De élni osak keill Téry ur 
elleiejti. hogy épp oly tisztelettel tartozik nekem, 
mint az állam bármely szolgájának. Megsértett 
becsületemben hivatásom teljesítéséért, ezért rágal
mazás miatt bepanaszolom.

Bizonyos, hogy ilyen polémia nem igen esik 
meg mindennap.

— Házasság. Tegnap vezette Zalaegerszegen 
oltárhoz dr. Skublics Ödön szolgabiró dr. Háry István 
megyei főorvos leányát, Lenkét.

Reitszam Rezső székesfővárosi tisztviselő oltár
hoz vezeue Cieminsky Ilona Avelina kisasszonyt, özv. 
Cieminsky Jenőné leányát.

Halász Bertalan sárospataki kereskedő eljegyezte 
Feuerhrht Paula kisasszonyt Ungvárit

Wechsler Samu misaoiozi kereskedő leányát, Bertát 
eljegyezte Dick Ármin rimaszombati nagykereskedő.

— B etö rés  a  rendőrségen. Mulatságos betörést 
követett el egy jóhumoru betörő az ungvári rendőr
ségen. Rendőri egyenruhát öltött magára és a pénz- 
kezelőség irodáiban, melyeket a rendőrségi laktanyá
tól csak egy folyosó választ el, kezdett nyűgöd1 an 
dolgozni, sorra felkészítvén az íróasztalok fiókjait. 
Időközben két rendőr tért bara a hajnali őrjáratról 
és a lé ig nyílt ajtón kiszűrődő világosságban meg
pillantván az egyenruhás alakot, őt rendőrtársnak 
képzelve kedélyes hu kiáltással üdvözölték. A kör
mönfont gazember nem jött zavarba és fesztelen Ali
val viszonozta a reggeli üdvözletét Míg azonban a 
rendőrök a folyosó végére értek, a betörő az utoára 
nyiló ab’akon keresztül kereket oldott. Még most se 
jutottak nyomára.

— F ő v á r o s i O rfeum . A Vénusz a földön rima 
Linke-operet:e esténként zsúfolt házak előtt kerül 
színre. Az ui januárt műsor kü önlegességei egytől- 
egvig kiünőek. A Tarka színpad bohózata is rend
kívül mulattató.

— V id ék i h írek . A székesfehérvári katholikus 
kör uj helyiségében ma volt az első bál, amelyen 
megjelent a védnöknő Erzsébet Amália főhercegnő is 
férjével, Leohtenstein Alajos ulánuskapitánynval. — 
Beöthy Pál beregi főispán beiktatója e hó 28-án lesz. — 
Nagyvarad rhroB díszes uj székházát holnap avat ák 
-el ünnepélyesen. Délelőtt d'szközgyülés lesz, melyen 
az ünnepi beszédet Rimler Károly polgármester tartja. 
Délben Szmrecsányi püspök 200 terítékes ebédet ad a 
varos tiszteletére. Délután a villamosmüvet veszik át. 
Este a színházban díszelőadás lesz.

— Táraas.nt8B \e a R iv iérára . Amíg nálunk, hi
deg köd gomolyog a téli levegőben és nyomasztó 
sulyá’a ránehezedik az emberek lelkére, a Riviéra 
csudaszép vidékein verőfénves, tavaszi napsugár, 
▼iragi at es madardal köszönti az érkezőket. Nizza 
városában pedig erősen készülődnek a farsangi ün
nepségekre, amelyet évről évre nag\obb fényn>el 
szoktak megtartani. Ebből az alkalomból a Központi 
MenV’ogyipoda társasutazást rendez a Riviérára. A 
rósztvev'k tebruár 2-án indulnak útnak és útközben 
egy-euy napig Fejemében Milanóban és Geandban tar
tózkodva e városok nevezetességeit tekintik meg Feb
ruár 6 án érkeznek Nizzába, ahol másnap vasárnap lesz 
az ünnepi k esik, lovasbandériumok és álarcosok 
nagy lelvonulása, konfetti és szerpentin dobá’ás 
fáklyásmenet, kivilágítás és a larsangi vidámság 
egvéu kiváló program m pontja. A nizzai négynapi tar
tó; kodás alatt a tareasutaras tagjai kirándulásokat 
tesznek a Riviéra bá os partvidékén — többször hajón

"" l̂onte-Cárt óba, Monacöba. Mentoneba és San- 
Bemoba. A részvételi dij az I. osztáh bán oöö korona.

II osztályban 460 korona, amely összegben nem
csak a teljes ellátás, hanem minden egyéb mellékes 
költség is bentlog altatik Részletes útiterv a Központi 
Menetjegyítodában (Vigadó-tér 1. szám alatt) kapható.

V ’íjí K erp e l-k ézflco m ltó  J óságá t igazolja sok 
ku ro di rendelés ée elismerőlevél. A kezet 8 nap alatt 
barsonysiniává és hó ehérré teszi. Üvegje 90 fillér, 

franko küld: Kerpel-gyógytár Budapest, Lipót-

f , .,.(*) K* ak ar e g y é v e s  Ö nkéntes le n n i?  B őveb b  
, vilat'ősit ást Liehtbtau A. debreczeni katonai eló- 
Keszuő-Uníoiyamának hirdetése ad.

FŐVÁROS
(*) T an ácsosok  b e o sstá sa . Halmos János pol

gármester a mai nap föl várnán Almddy Géza tanácsost 
saját kérelmére a kilencedik, vagyis a közjótékony
sági ügyosztály élére állította, a közélelmezési ügy
osztály vezetésével pedig Melly Bélát, az újonnan 
megválasztott tanáosnokot bízta meg, aki hosszabb 
ideig teljtsitett már szolgálatot ebbeu az ügyosztály
ban. A polgármester egyben megbízta AImádyt, mint 
a szinházvizsgáló-bizottság elnökét, hogy a miniszteri 
leirat alapján azonnal kezdje meg a színházak meg- 
vizsgá ását.

(*) A  v illa m o s  m e g á lló h e ly e in e k  re v íz ió ja . A
kereskedelmi miniszter elrendelte a villamos vasutak 
megállóhelyeinek revízióját. A városi vil amos vasút a 
tanácsuoz intézett előterjesztésében kijelenti, bogy 
nem kíván semmi újítást. A közúti vasúttársaság azon
ban több megállóhely eltörlését, másoknak ped g föl
tételesekké való átalakítását kívánja. A belső körúti 
vonalon meg akarja szüntetni a muzeum-utoai, király- 
utoai és a Loudon-száUó előtt levő megállóhelyeket, 
föltételesnek akaija átalakítani a Királyi Pál-otoai, haj
nal-utcai és alkotmány-utoai megállókat. Az u’pesti vo
nalon három megállót akar föltételessé átalakítani. A Ke- 
repesi-uton meg akarja szüntetni a Kazinczy-utoai, 
Szentkirályi-utcai, alsöerdósori és kenyérmező-utcai 
me. állókat, a kőbányai vonalon hármat megszüntetni, 
harmat löltételessé átalakítani, az Orozy-uti vonaton 
kettőt megszüntetni, egyet löltételessé alakítani, az 
Elnök-utoaban valamennyit löltételesnek átalakítani, 
az Üilői-uton négyet iő tételesnek áialakitani, a köz- 
vágóhidi vonalon négvet megszüntetni, egyet löltóte- 
iesen áaakitani. a csömöri-uti vonalon hármat löl
tételesnek átalakítani és a külső kiránduló-vonalokon 
minden kisebb megállóhelyet föltételesnek kíván 
átalakítani.

színház, zene
• •  N em zeti S zín h áz. A Messiás, Fényes Samu 

szomorujátéka, ma egy kis szerepváltozással került 
színre: Lucencia szerepét a gyöngélkedő B. Lenkei 
Hedvig he yett T. Vizvári Mariska játszotta, aki már 
a Rabszolgákban is helyettesítette a beteg művésznőt 
A szerep gyöngéd, puha színein ő sem változtatott, 
ö  is a názáreti Jézusban rajongva hivő hajadont 
tüntette föl, akiben ez a szelíd de mély érzés minden 
más emberi indulaton uralkodik. Beregi ma is izzó 
szenvedéllyel, nagy hatással játszotta Simont, a 
sinhedrium Messiását és a közönség osztatlan élve
zettel gyönyörködött Qál rabbijának a nemes bői- 
oseségében.

• •  M agyar S s lc h á s . (Bemutató előadás.) Ha egy 
szép asszonyról állítják, hogy zajos maltja van, a 
legnagyobb mértékben kompromittáló; ha egy ope
rettről állítják ugyanezt, a legnagyobb magasztalás. 
Nos hát, a Sherry, vagy hogy ismertebb külföldi 
nevén nevezzük, a Madame Sherry, a lehető legza
josabb múlttal diosekedhetik. A Magyar Színház 
operett-újdonsága a berlini Central-Theaterben kezdte 
meg ritka karrierjét 8 onnét, egy sunte mesébe illő 
szökkenéssel, egyik legelőkelőbb londoni operettszin- 
házba, az Apollo-Theatre-be került át, ahol tel es 
másfél esztendeig volt műsoron. Egy operett, mely a 
Spree partja m ’ől a Themse partjára került Tehát 
mégis akadt, akinek sikerült baglvot szállítani Athénbe j 
A Madame Sherry librettistá a Maurioe_Urdonneau, a leg
jobb kedvű tranoia bohózatirók egyike s ami tolla alól ki
kerül, annak megvan a pénztári aranyértéke. Egy 
vén skót erén> csősznek a megtréíálása adja a Sherry 
mulatságos cselekményét. Unokaöosose, Anatole, egy 
jókedvű bohém, busz esztendőn keresztül azt hiteti ej 
vele leveleiben, melyeket az öregnek ír, hogy házas 
ember s hogy már két gyereke is van. Az öreg 
erényosősz azonban egy szép napon betoppan hozzá, 
ami nagy gabalvodásra ad okot. Ez az Ordonneau- 
szerü bolondén ák bán gazdag gabalyodás bárom felvo
náson végig tart 8 azon végződik, hogy Anatole nőtlen
sége kisül, nagy boldogságára Janenak, a vén erény csősz 
leánykájának, akinek kedvéért Anatoo komolyan mog- 
házasodik. Félix Hugó a Madame Sherry muzsikájá
ban azt a könnyű irányt követi, ame y kizár min
den komohkodást és érzelgősséget. Csupa jókedv és 
pajkos ötletesség az egész partitúra. Nem halmoz 
össze túlságos sok zenét, de amit ad, az vidámsága 
mellett finom, változatos s e mellett választékos is. 
Hogy egyes számokatjis említsünk: a Gumirádlis-ter- 
cett. Pepita belépőé, Anatole és Jane duettje a berlini 
zongora-lecke kettős a legpompásabb operett kompo
zíciók közül való. De mindenekiöiött kiemelkedik a 
zeneszámok közül egy, a Yupla-yupla Katarina ref- 
rénü kupié, amely a legerősebb slágerek közül való 
s amelyet a legnagyobb operett-tekintélyek — a 
és londoni suszter nasok — manap is fütyörészget- 
nek. A Sherry szerzője ebből a Yupla-yupla kupiéból 
építi ki a második felvonás zajos hatású fináléját is.

Az előadás tele volt lriss jókedvvel s egész 
estén hangos mulatságára szolgált a közönségnek, 
melyet a színpadról leáradó vidámság úgyszólván

magával ragadott. Nemcsak egyes zeneszámokat ismé
teltettek háromszor-négyszer, do a második felvonás 
egész fináléját, a Yupla-yupla Katarindval megismétel
tették. Pompásak voltak a szorepiők: Ráthonyi. Tol- 
lagi, Sziklai, B. Szabó, Komái Berta, Szentgyörgyi 
Lenke ős sok tapsot kaptak. Különösen nagy 
tetszést aratott Tomcsányi Rusi, aki mint ifjú komika 
bebizonyította, bogy az operett-komikának nem kell 
okvetlenül kiszáradtnak és vénnek lenni. Lehet göm- 
bölyded és ifjú, csak kedély legyen benne. Az ifjú 
művésznő briliáns játékát harsogó kacagások kisér
ték. Zöldi Elzának, a színház uj, ifjú tagjának, ma 
esti „beugrása4* egy passzív kis szerepben csak arra 
adóit alkalmat, hogy előnyös külső kvalitásait mu. 
tassa be. Az operettet Ruttkai György és Mérei Andor 
fordította s ez a két név maga eléggé bizonyítja, 
hogy a Sherrynck úgy prózája, mint versszövegei 
elsőranguak. (M—s)

99 J ó z s i  s ik ere  a  V íg sz ín h á zb a n . A Vígszínház 
egész jövő heti műsorát Molnár Fereuo ötletes bohó- 
zaia, a Józsi tölti be, amelyet a hót minden estéjére 
és vasárnap délutánra is kitűztek. A Józsi eszerint a 
jövő héten nyolcszor kerül színre. A közönség véle
ménye immár kialakult erről a pompás darabról Az 
általános vélemény az, hogy ennél érdekesebb és külö
nösebb terméke a vidám magyar múzsának eddig 
kevés volt, aminek bizonyságául a közönség estéről- 
estéro zsuiolásig megtölti a Vigstinház nézőterét és 
tetszésének jeleivel elhalmozza a főszereplőket; külö
nösen Varsányit. Nikót, Kertészt, Hegedűst, Gótn 
Sándort, Szeréinyt, Tanayt, Tapolozait és a kis Halász 
Ilonkát a Józsi bravúros szeméiyesitőjét. E zsúfolt 
házak közönsége nem csupán a Vígszínház rendes lá
togatói; fiatal leányok, kedves gyerekarcok kacagnak 
a brilliáns darab ellenállhatatlanul kedves mókáin- 
Szóval g darab rendkívüli sikere immár teljesen ki
alakult, aminek legtöbbet mondo bizonysága, hogy a 
Józsi tölti be az egész hét műsorát.

•* Kamara-est. A Hubay-Popper 3-ik kamara
estély hétlön, január 11-én lesz a Ro-al-szálló termé
ben Manngh M-.manne orosz dalénekesnő közreműkö
désével.

A  R ab szo lgák . Pálágyi Lajos gyönyörű drámai 
költeménye hétiőn negyedszer kerül színre a Nemzeti 
Színházban, ahol szintén nagy érdeklődést keltett. 
Vele egy estén adják Piautus vigjátékát a Bögrét is, 
a rendes szereposztásban.

• •  A  ftépstlnhás htral. Leslie Stuart látvá
nyos nagy operettje, Az eztístpapucs, melynek ma
gyar átd)'gozását Heltai Jenő, a kiváló poéta vé
gezte, oly nagy érdeklődést keltett a közönség 
körében, hogy az igazgatóság a jövő bét min
den ©gyes estéjére Az ezüstpapucsot tűzte ki, a fő
szerepekben Küry Klárával, ki fényes alakításával és 
mesés kosztümjeivel a bemntatóelőadás közönségét el
ragadta, 8 ki a főszerepet (Ste lát) ,áts?sza, továbbá 
Rédey Szidi, Kápolnay Irén, Szentmxk^óssy Irén, Humeyer 
Erzsi, Kovács Mihály, Szirmai, liaskó és Ny áraival. A 
második előadást is az utó só helyig eladott ház nézte 
végig s a népszerű angol dalok sorában is meglepő 
nagv hatást ért el Mader Raoul operaházi igazgató és 
Pásztor Árpád betét e a harmadik íelvonasban, me
lyet háromszor is megismételt Kilry és Szirmai. — 
Blaha Lujza a Népszínház kiváló vendégmüvészuője 
Az ezüstvapucs nagy siker© folytán tehát a jövő héten 

-csak két délu áni előadásban lép lel, holnap Bokor 
dózae Kurucfuriav.g oirnü pályanyertes népszínművé
ben és a jövő vasárnap dó után Tóth Ede Falu 
rosszában.

A népszínházi bizottság Halmos János polgármes
ter elnöklésó vei ma ülést tarto’t. amelyen hauser József
nek és Krátky Jánosnak a Népszínházban szükséges 
átalakításokra vonatkozó javaslatait tárgya ta. A bizott
ság a javaslat alapjan elhatárolta, hogy a sainpad 
laszerkezetét vasszerkezetre cseréli ki, egy bizottsággal 
külön meovizsgáltatja a színházat s utasítja a tüzoltó- 
lőparancsnokot, hogy minden előadáshoz egy tűzoltót 
rendeljen ki, aki kizáró.ag a színpadi záporszerkezetet 
kezelt

A tanács megengedte, hogy a Népszínházban 
hetenként egvszor, hétköznap délután a tanulóiíju- 

, ságnak előadást rendezzenek.
• •  K o n ti J ó z s e f  operettje. A Suhanc, az Eleven 

ördög, a Király fogás szerzője legközelebb uj operettel 
lép a közönség eié. A Király-Színház most készül ez 
uj operettre. Az operettet — amelynek elmés szövegét 
Pásztor Árpád irta — Konti József tan tja be és sze
rephez jutott benne a Király-Színháznak minden e ső- 
rangn tagja, A zárda titka, ez a Konti aj operettjének 
a címe, lesz a legközelebbi újdonsága a Király- 
Színháznak.

• •  A  S z ln h a s . Á  színházi hétnek hü tükre A 
Színház c mü művészeti hetilag uj szarna amely négy 
premiert mutat be Írásban és képben. A szép kiállí
tású füzet ára húsz fillér.

••  F ra n c ia k  v e n d é g já té k a . Mily Meyer francia 
operett-társuiata szerdán, e hó 20-ikán rendezi egyet
len előadását a R óval bán. Jegyek Méry Bélánál kap
hatók.



s Budapest, vasárnap BUDAPESTI HAJ’LÓ 1904. Immár W.’ Kssáná.

• •  I h i l y -  SrtnfeA*. Szombaton este 26-ik elő
adását érte inog Linóké Pál operettje, a Msicniecoí 
hölgyek. As előadás előtt Szentgyörgyi Györgyike el
mondotta Foráutó Jenő bangalatos, verses prológusát, 
amely nagyon tetszett

** A  M agyar S zín h áz uj ifjúsági darab;a. a 
Toldi a héten Kétszer szerepei a műsoron, kedden és 
rsfitórtó/tó* délután. A  keddi előadásra jegy már nem 
vallható. mert Goldmann József tóvárosi bizottsági tag 
az összes jegyeket megvásároüa s azokat a Vll. ke
rület szegénysorsu tanulói között az iskolaszékek 
utján szétosztotta. A Toldi mindkét előadása délután 
2yi órakor kezdődik.

• •  H ang-versenyek. A GrÜnfeld-BUrger-nézvea e 
hő 17-ikón délután tyső kor hangversenyt ad a Royal- 
ban. A konoerten ósamo&i Elza is közreműködik. — 
Szerdán lesz a Vl-ik filharmóniai hangverseny a 
Vigadóban. —- Kubelik Jean kedden tartja búcsú- 
hangversenyét a Vigadóban.— Sauer Emil Chopin-estéje 
pénteken lesz a Vigadó kistermében. — Bertram Tiva
dar porosz udvari kamaraénekes •  hó 14-ikén este 
hangversenyez a Royalban. — Az utóbbi három kon
certre a Harmóniában kaphatók jegyek. — Eosenthal 
Mór zongoraművész elhalasztott hangversenyét 24-isén 
tartja meg. — Carreno Terez a zongoraestéje 16-ikén 
lesz a Royalban. — Martért* Henri hegedűművész 
o hó 29-ikén önálló koncertet ad. — Landi Kamilla 
éuckmüvészrő dalestéjét február 6-ikén tartja meg. — 
Az u‘óbbi négy koncertre Méry Bélánál kaphatók a 
jegyek. — A Gr ün féld—Berkovics—Sopronéi—Bürger-ié'o 
vonósnégyes társulata jauuár 10-ikén, vasárnap dél
után öüdfél órakor rendezi a Budapesti Ktnyvtáregye- 
sülét javara ebben a szeYonban ölödik kamarahang
versenyét. A koncertben Hofbavcr Jolán énekesnő és 
dr. Stóntó Dezső zongoraművész is résztvesznek. — 
A Kereskedelmi Alkalmazottak Országos Egyesültté segély
alapjai és üdü ótelepe javára február 7-ikén a Vigadó
ban hangversenyt rendez. Közromüködésüket meg
kérték : Jászai Mari, Hegvesi Mari, Hegyi Aranka, 
Cs: lag Teréz. Császár Imre, Hit hőnyi Ásos, Tapol- 
czai Dezső, Polónyi Elemér és mások. Jegyek az 
egyesület irodáában (Andrássy-nt 13. sz.) kaphatók 
— A  Budapesti Kaiholikus Nepkör január 10-ikén hang
versenyt ad zaját helyiségében (Mária Torézia-tér L 
sz.) A hangverseny nyolo órakor kezdődik.

*• Legújabb zenemüvek kaphatók Stü&ryi Béla 
könyv- és zenemükereskedésében, Budapest, Károly- 
körut 26. Tel es operák és operettek szöveggel: Bizet, 
Carmen 10.40 K. Gounod, Faust 14.40 K. Rossmi, 
Teli Vilmos 7.20 K. Zongorára két kézre: Offenbacb, 
lioffmann meséi 9.60 K. Mascagni. Parasztbecsület 6K. 
Leorcavallo, Bajazzo 8.40 K. Puocini, Tosca csinosan 
kötve 9.60 K. Manón Lescaut 9.60 K. Brúder Staubin
ger (A vándorlegény) 6 K., FrOhlingsiuit (A tavasz) 
6 K. Dér Rastolbinder (A drótostót) 6 K. Raktáron 
vannak az összes Wagner-operák szöveggel és szö
veg nélkül. Legkedveltebb keringők, kuplék és da
lok. Margis Vaise B.eue 2.70 K. Drótostót keringő 
2.40 K. Lnna keringő 2.40 K. Berger, Amoorense 
wa'zer 2.40 K. Lincko, Glückwürmchen Idyli ének- 
hangra vagv a nélkül 2.16 K. Webr kőin Geld hat 
dér bleibt z’bans 1.44 K. Aletier. Légyott Intermezzo 
1.80 K. a legiobb Cake-Walk 1.80 K. ítemek diszmű, 
nagyalaitu. Sang und Klang. Tartalmaz operákat, ope
retteket, sz a ión és táncdarabokat ára 11.— K. 101 ma
gvar népdal cigányoa modorban 8 K. Csinos vásson- 
kö lésben 6.— K.

TUDOMÁNY, IRODALOM
O O perai ú tm utató . H asznos vállalat indult m eg  

Nádor Kálmán kiadásában: A nevezetesebb operák 
népszerű ismertetése harmine filléres 1 űzetek ben. A 
vállalat szerkesztője dr. Fera/iectte Emil, aki a most 
megjelent kilenc füzetben Wagner R 'kárd dalm űveit 
és zenedrámáit ismerteti vonzó és érdekes előadás
ban : a hollandit, Tannháusert, Lohengrmt, Trttietn
és Leóidéi, A nürnbergi mester dalosoké és a Ntbelengi 
tetralógiát. Ezek az ismertetések egyelőre a Wossdio-
féle Open- Bibliothek nyomdokain járnak, de a vállalat j 
idősei — ha megfelelő fölkarolásban részesül — ki 
fog terjeszkedni a magyar dalművekre is. A szer- | 
kesztö rajongó híve Wagner Rikárd irányának és 
lelkes szavakkal dicsőíti a bayrenthi mestert as első 
füzet bevezetésében, ahol egyúttal Wagner Rikárd 
jól megírt életrajzával is találkozunk.

O Magyar Közérdek. A ifargnlit Gvnla és Jfar- 
pnlit Kálmán szerkesztésében megjelenő Magyar Köz
érdek minden száma gazdag és érdekes közléseivel 
bizonyítja, hogy ez a szaklap hivatott organuna a 
mezőgazdasági, ipari, kereskedelmi és közlekedési 
érdekeknek. Változatos rovatai s önálló kritikáin cikkei 
kvalitásban is elsőrendű eszközökből szolgálják azo
kat a célokat, amelyeket a jeles szaklap proirramm- 
jába iktatott A áfakor Közérdek k iadóhivatala: Er- 
zsébet-kőrnt 87. Mutatványszámot innét küldenek.

O UJ Idők. Gazdag és változatos tarfe ómmal 
jelent m eg  aa U; Idők e  heti száma. Aki meg akar is
merkedni a lap irányával, kérjen mutálván-számot az 
Uj Idők k iadóhivatalából (A ndrássy-nt 10.)

O  A  M agyar V árosok  K ö z ü g y é t  Javasa Zsig
mondi Nagyvárad főmérnöke ilyen oimmel a városi 
és községi aözépitéseket, műszaki, közegész.-égügyi 
és közgazdasági ügyekol tárgyaló lapot indítóit A 
lap első számának gazdag és komoly a tarta>ma. A 
havonkint háromszor megjoionő lap előfizetési éra 
egész évre 20 korona. A szerkesztőség és k.adóhiva
tal VI. Podmauiczky-utca 62. szám alatt vau.

VID ÉK
— (A  szabadkai városházán.) Szabadka város

utolsó közgyűlésén megelégedéssel fogadták dr. Biró 
Károly polgármester jelentését, hogy sikerült neki a 
város zilált anyagi helyzetét teljesen helyreállítani. A 
tartozás több mint egy íélmi lióval apadt, a városi 
alapok hiányai helyre vannak állítva és a pótadó a 
jövő évre már lényegesen le lesz szállítva. A polgár- 
mesteri jelentésnél felszólalt agy bizottsági tag, mert 
a polgármester nem tett jelentést a póttartalékosok 
törvényellenes bebivása tárgyában. A tárgyhoz hozzá
szólt Mukics Simon országgyűlési képviselő és  mert 
heves szavakban támadta a hatóságot, a főispán szék- 
sértésért emelt vádat el ene, mire Mukics szavait bé
késen kimagyarázta. Ezután a polgármester jelentését 
a többség elfogadta.

SPORT
• /  A  Mentők vivóflnnepének zárónapja. Va

sárnap folyó hó 10-én fejeződik be a Nemzeti Sport 
▼ivóversen'* e, melyet a Budapesti Önkéntes Mentő-Egye
sület javára rendezett. Délelőtt 11 órakor lesz a szé
kesfővárosi Vígadóban az tskoZo-aáfldémts, mely igen 
érdesesnek ígérkezik. Ezen az akadémián fogják be
mutatni logkiváóbb mestereink vivóiskolájukat. Érde
kes lesz Branszky Antalnó női kardiskolája, Fodor és 
(Sanfei/i meserek leányisko'ája és a gyermek vívás. 
Délután négy órakor lesz . a lóverseny kard-döntő 
versenye, melyből a győztes és első bárom helyezett 
fog kikerülni. Este nyolcadtól órakor lesz a nagy 
táró akadémia, mely az egész ünnep befejező része. Ez 
akadémiára megjelenik Auguszta főhercegnő védnök- 
asszony és férje József Ágost lőherceg is. Kiváló érde
kes segü vivómérkőzések egész sorozata szerepel 
a programmon. Megemlitjüt a Barb&setti — Ban- 
telli, fcantelli — Genusri, Fodor — Barbasetü, báró 
Oinelli —- Mészáros, Bzarvassy •— Berti assantokat. 
Szerepelnek rrég lovag Arlow Gusztáv, báró Bothmer 
Jenő, gróf Vay Lajos mesterek. Az akadémiára kü
lön jegyek vannak 20, 10, 6, 5, 4, 2 és 1 koronáért. 
Estélyöltözet köte.ező.

Magyar ügető verseny-egyesület. A Magyar
ügető versenv -eg\ esu el tizenegy a apitó tagját ma 
ülésre hívta egybe gróf Kegltvich Gyuls, akit az 
egyesület végleges megalakulásáig az előkészítő teen
dőkkel megbíztak. A választmány elnöke gróf Keg- 
levich Gyula lett. Tagjai: Forster Géza, Eörster Ottó, 
Greiner Albert, Musiay Gyula, Kubinyi Márton és 
Wampetics Fereno.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ Az ügyvódvlzsgáló-blzottság. A budapesti 

ügyvédi kamara, az ügy védvizseáló-bizottságba a kö
vetkezőket küldte ki tagjai sorából:

Ardó Allréd, Balog Arnold. Borczelli Antal, 
Berger Miksa, Buuczoi Attréd, Boriin Béla, Darányi 
Gyula, Eisler Zsigmond Fried Vilmos, Gold Simon. 
Ülücklich Emd Graner Ernő. Gyöngyösi József, 
Kdvi-l'lés Károly, Kemény Miklós Kenedi Géza, 
Léwy Béia, Losonitz Lajos, Messmgor Simon. Mezei 
Mór, Mmalovics Béla, Nagy Dezső, Nviri István, 
Oesterreiober Samu, üko icsanyi Géza, Ödönfi Miksa. 
Pap Dávid Pap József. Rakovszky Géza, Reiner 
János. Bágody Gyua. Székely Lajos' Sztehló Kornél, 
Váradj Gábor, Visontai Soma és W tlmann Mór.

C§ A  Magyar J o g a a a e g y le t  ma délután teljes 
ülést tartott az ügyvédi kamara helyiségében. Dr. 
Holitscher Szigfrid köziegvsőnelyc'.tes Közös végren
deletek és örökjogi szerződések a polgári törvénykönyv 

1 tervezetében cimen nagy’ figyelemmel hallgatott felolva
sást tartott az ütésen.

§§ A kempi.n!aUk. Érdeke* per folyt a buda
pesti áru- és értéktőzsde választott bírósága előtt 
hóuapok óta gróf E estettek Tassaid csurgói urad a má
nak bérlői között. 19v2. julius havában Schertz Géza 
bérlő és Sauer igi’áo nagvksnirsai kereskedő társa
ságra léptek a bérleti fiz ötnek a volt cég alatt való

J tovább folytatása végeit Sauer Ignáfz azonban ez év 
: áprilisában pert indított társa ellen a szerződés fel- 
• bontsa iránt azon az okon hogy társa megszegte a szer- 

ződéshüsóget, közben 19U3. julius 1-én le árt egy52.C00 
í koronás o r an váltó, melyen a cég mint elfogadó szero- 
< pol. A gazdaság vezetésével megbízott Schertz Géza tel- 
. hívfa S«ner Ignácot, hogv az esedékesség fedezetéről 

idejekorán gondoskodók. Kezdetben választ nern kapott, 
később azonban azt üzente a cég könyvelőjével, hogy ha 
fccnertz Géza a maga részéről és saját vagyonából 
26 0<t) koronát bevált, ogv a másik 26.V00 koronát ő 
kifizeti. Schertz Géza ebben megnyugodva, váltott 
26.0(0 korona névértékű váltókat és tzeuet a társaság

Íiénzf árába el is helyezte De nem úgy tett társa Sauer 
gnáo, hanem helyette és ő iránta való névbecsülés- 

ből egyik rokona magához váltotta a váltókat, óváso
kat vétetett fel és e- ek aiapján beperelte úgy a Schertz 
és Englander oéget, valamint Schertz Gézát, mint 
elfogadót, de Sauer Ignácot csak mint kibocsátót a 
budapesti kereskedelmi és váltótörvényszók előtt 
Sohertz Géza kénytelen volt a beperestteít ösz- 
szeg ory részét birói letétbe helyezni és a vé
delmet az á Utólagos í évbecsülő Lessner Mór ellen 
a sajá*, valamint a közkereseti társascég nevében 
felvenni. A tőzsdebiróságnál keresetet adott be, amely
ben azt kél te. hogy fciauer Ignác köteleztessék a 
váltótörvényszék előtt beperesitett 26X00 korona és

járulékainak kifizetésére. A  pert a  imril héten tár-
gywták három napon át a tózsdabiróság e lö lt  Schertz 
Géza képviselője, dr. Tolnai Lápót art vitatta hogy 
Sauer Ignác a társas viszonyból foivólag feltétlenül 
köteles a 26.000 korona megfizetésére. Sauer ügy
védje, dr. Lamberger József azt hangsúlyozta, hogy 
Lessner. aki a céget és Schertz Gézát beperelte, har
madik személy, akinek cselekedeteiért Sauer Ignác 
nem felelős. A tózsdebiróság, mely Lnádea József 
igazgató elnökléso alatt Holztscher Lipót, 8zékely Fe
reno Sándor Ármin és Sonnenbcrg Imre tózsdetaná^ 
csosokbói alakult, a szokásos egyezségi kísérletük 
megtétel© ulán tegnap hirdette ki az néletet, mely 
szerint végrehajtás terhével kötelezte Sauert, hogy 8 
nap alatt 26.0GU koronát és annak kamatait a tózsde
biróság pénztárába letétbe helyezzen és tartozzék törni, 
hogy e letétből a Lessner Mór részér® a válóperben 
netán megítélendő összeg annak idején kifizettessék, 
egyúttal kötelezte a kereseti költség-ék, ügyvédi mun
kadijak és tőzsdei illetékeknek fizetésére.

§§ I n á n d j  h a d n a g y  bflupöra. A  Mert aaU ktt- 
■zók három napig tartó végtárgyaláa után B tfcr  Jen ő  
pénzügynököt, Iiwfwáy Dezső hadnagy rtnkortácrtá  
egyévi salyoo börtönre itéüe egyrendboli s as ié s ért, 
ellenben felmentette a  váltó- és okmánybemdottáabaaK 
való bönrészasség kétrendbeli vádja alóL Ajk ftgy éaa  
6Óg az Ausztriából való kiutasítást is inditványoata, 
de a törvényszék ezt nem mondotta ki.

§§ A h ite le z ő k  m egk áru sttá sa . E g y  Cgynök, 
oki ellen több hitelezője végrehajtást vezetett, adó
hátralék fejében le’oglaltaíta oz ingóságait, az árve
résen pedig az apósával vétette meg a legértékesebb 
tárgyakat pofom áron. A budapesti bümetötörvóny- 
szék vád alá helyezte az adóst az apósával együtt, vala
mint az egyik árverési vovőt, az adóvégrehajtót, az 
adóbiztost és a becsüst. Ezt a határozatot, mint az 
Ügyvéden Lapja Írja, a minap a budapesti itétólábia is 
helybenhagyta.

TÁVIRATOK
B íca, Jannár 9. A japán i bécai latonai a'tasit 

táviratilag Toldiba hívták is 6 már délben el is 
utazott.

Fot.dam faj palota), január 9. ?! aáttár délben 
fogadta báró Skrbrnskt/ prágai hercegérsek-biborost,

Soerber h elyzete.
Brünn, január 9. Báró Delrert és Lnhtr 

képviselők ma tartották itt beszámoló-beszédei
ket s mindketten foglalkoztak Kossuth Forene új
évi beszédével. Az előbbi fejtegette, hogy Koorbar 
helyzete lényegesen rosszabbodott, amióta nyil
vánvaló Kossuth beszédéből, hogy a független
ségi párt obstrukeióvai felel arra, ha a ki
egyezést Ausztriában a 14. §. utján léptetnék életbe. 
Szerinte is válságos lesz Koerber helyzete, ha a 
magyar ellenzék a kiegyezésnek Ausztriában a 
14. § alapján való életbeléptetése csőiére obstruk- 
eiót kozd. Do ha a kiegyezés mégis létrejön, 
akkor Koerbor addig marad a helyzet ura, emig 
a Katonai követeléseket nem fogja tulmagasra 
felcsigázni.

Szerbia bojkottá1 ása.
B elgrád, január 9. As idegen hatalmak 

belgrádi diplomáciai képviselői a legutóbbi na
pokban tartott tanácskozásukon egyhangúlag elha
tározták, hogy elutazott kollégáik példáját követni 
fogják is elhai/yják Bdgrídot. Ehhez képest leg
közelebb Romáuia, Franciaország, Belgium, Tö
rökország és Görögország követei is el fognak 
utazni.

A szocia listák  gjFÜzelma.
4 u .r b .o h  (im  Y ogtlaude), január 9. A  niehen- 

baoh-aoerbaehi 22 esiax válasitókerUlet •  hó 6-ikén 
tartott birodefomtanéosi pötválasatáeén 2ő.S52-an aaa- 
vaztak. A azavazatok közöl Hoffutam A d olf berlini 
városi képviselő (aaocialista) 16.772-öt, gróf S o m -  
brttch pártun Kívül álló nemzeti liberális (Qrosa-Lioh- 
terfelde) 974#-et kapott.

K o r m á n y v á ls á g  S s o r M á b a a .
B elgrád, január 9. Jól Informált politikai 

körökben valószínűnek tartják a jelen kabinetnek 
egy Pasics-ltie  kabinettel való helyettesítését ügy 
látszik, hogy a jelen kabinet bolyzetét a költség
vetésen kívül a badaegédváltozáa kérdésének meg
oldása is megrendítette.

B&sgaadaságl táviratok.
Báoa, január 9, (A  Bniapetti KapU  telefonjelen

tése.) Kiadatott: bsua : 2000 nun. 76*5 kgM győri már
cius-áprilisra 8-20 K. 2100 mm. R0 kg. 7-90 K. kleaó- 
Turról, 78 kg. 8-— K. Szarvasról. 76-5 k g . ás 77 k g. 
7"B0 K. Kisbérről, 2 j0  mm. t:0 8 kg. és öOO mm. 77 4 
kg. 700 mm. 78-5 k. 780 kg. Beledről. A>ae: Pápáról 
6-80 kg. bénái raktárból, Érsekntvár # 45— 8-60 K. 
Pozsony 6-80 K. Teageri: 5-46—6-66 K. M agyar 
minőség szerint 5-70—6-20, válogatott 6-65 K. bhut 
forgalma nem jelentékeny. Korpa ára változatlan.

Fefis, január 9. Iá Zvoaers:, bapiú taOÍMulójáfitk 
1 teleionieientése.) á oátiddm nmgdnfűvpotofnbad a sáriatok a
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klwr-jB*!. »oU»k: OszSÉk hitebétiTüny 674.60. H*CT"
760.— . AngOl-OtZtrAc oaaz 278 — bóeti bw»k- 

egrtwftW 812.— öniou bánt 640.— LandaroznX 447.— 
részvény 672.—. Déli vaaui 88.—

BJtotfKfyi vaaut 420 60 Eozatoyasan veaut részvény — .— 
Dabfcnyréssvtar 342.—  Runaurarány vas^ft 483.—. A'pes 
binynwwi-róof 423— Májusa járadék 100 4C. .'«i a gyw korona- 
járadék 98.05, iörök sorsjegye: 131 — Német birodalmi 
mán* 117.21 —117 22. Nano!®ond'r;r 19.07.

f e j y i H t é r .

t f ÉRBYÓGYITAS HOM EPATIA.

Kcea ej, eredeti gyógymód rendkívüli jó sikerrel lese 
a^ateazra k fte x v é n y , A sz tm a , s z ív - ,  vcso , g y o m o r - ,  
bál. 6, hótyafhéatalmak, súlyos vér- és börbajokban
Bixtos ’ódelem azélhüdés és elmezavar ellen. 15 óv óta ki lett 
próbálva é» m ólt évonto nzái meg atáz teljes gyógyulással

számol be.
U S7<ít7’t*W ■•uslApttójónak 6t egyedfrU líprlnelfijtaík,

■V- TX ff (M.mopaU
Ü T k Ü Ö  ® & C 3  «S »  r e a d e ló ín W ó e U  t » «

Bu&ijjGSt' IC,, W écM töru t í8 . s z á m  a.
A eztdelés n ap on ta  9 —1 -ig  é s  3 —O-fg. 

m j«iret. i»v~.Lr« v i;a « z o l. — Hoteleket Intézőién kívül 1« keze!. Nehéi 
b.'legeknek leöblít <aabb gyógymód.

ü r . '  Z E Ö f t  K á l m á n "

szanatóriuma és vizgyógyitcintézete 
£5Mk*tíS£££ g fc ^ -  .A . b b a z l a b a n ,
■ ,-y. u: •: \  t íis’r’rp n rto a , « a jit  sz.ib .dríüdC vtil. C a .'lid n kn a k , s ’a q o I ó 

, re rrn rk o k n e k  og&lkaíe asahb n y á ri (idlllöhojye. U je r -
o.rJw&U A é t e n  fe lf t l  n ie é r .-t  n é lh t í l  in f e lv i t e ln e k .

K f c t in j  te rój ifién legsikeresebb a Kriegmr-aie
K E P A R A T O R
1 üreg 2 korona, kis üveg 1 korona. F ő r a k t á r :  
54f.ron a-T jÓ K y»zrrtár , Budapest, IV., Kálvin-tér.
__________ __________ _____________________________F

G y ó g y in t é z e t  t  e s t e  g y e n  á -  
G s e t i  s e b é s z e t  s z á m á b a ,  

C r. A . W IT T E K ,  G ra z , M erangasse 26.
’l eleien  594.

Gyógykezel ZuttfirerAac és í / é y t a y o k  g i t h i l é f i é ^  
u s a f f o r o o o t t  és l u d t f s t p a t ,  valamint az i z ü l e t i  l o b o k  
■ináéi fajtáját atb. Saját műterem f í e n a i n g - t é l e  c o r -  

t e t t e f i  és Készülékek számára. Prospektus ingyen.

T E L I S E M  t ö  C o .

. F.< !taid peaeegöbcr- Brázay Ká!mán-nál,
Riasor* oaemegekarork. 

Badapeat, Muzeum-k* rőt 23.g y á r t  fá lerafcata .

A megsértett szabadalom
L .A k o s  M o d o r  l>vx<l«apcMtl j é p ' í y á r o H  

ki •ftaa.vrt, nabAdalmMott JPerfecta" aettylen-készülékeiböi 
aé»tf»7 1200 brrtoduzovt IéteaiteU az országban, utóbbi idő
ben arról értesült, hogy szabadalmát nujyccb számban 
tfáaoczák.

Ma vereti oéj panaszára ma a budapesti büntető-járás- 
biféság az Országos acetyien vizsgáló bizottságnál a követ
kézé engnk ntánzaiaH vétette zár a lá :

Ifj. Incte Ferenc épületlakatos Oravicza, Fisoher Zsiga 
jr. épületbádogos Malaczka, Döme Mihály gépjavitómühely 
létegyháza, mely készülékek hivatalosan le is foglaltattak

Hotok óta cégem ellen, eleinte nevem meg- 
nmííébe nélkül, ma pedig már egész nyiltan 
éppoly hazug, miét rosszakaratn hírek keringenok, 
wrtyok arra késmtotaek, hogy ezennel ünnopé- 
íywen kijelentem, miképp

1. azon hír, mintha az áru- vagy értéktőzs
dén nagyobb veszteséget szenvedtem volna, 
m eri hazugság ;

2. hegy nem tartozom senkinek s bevásárlá

saimat készpénz ellen eszközlöm ;

3. hegy többrendbeli ingatlanaim teljesen 
teherm entesek;

4. hegy senki engem vagy cégemet nem 

tánw gatett
A mennyiben valakinek tőlem mint mngán- 

•m. ertfll nvagy eégem révén követelése volna, azt 
kéai vagyok azonnal pénztáramnál kifizetni.

Különben a rágalmazók ellen jogtanácsosom 
a búnfonyitö eljárást, a „Posti Ilirlep’ ollon pedig 
a sajtópert megindította.

G erbeaud E m il,
os. és kir. udvari szállító.

A z O v e g - é s  Poroellánk«roa*rodők O rsiág-os E g y e 
s ü le tén ek  H iv a ta lo s  Ü vegb lzfcoaitó  I u t e x e t e :

KZasDheimí íztosító Társaság
Vczérkepviselóaég: B u d a p e st, V I., G yár-utoa  7. 

elfogad logjutányos&bb dijak e» rendkívül méltányos feltételek 
mellett biztosítást üvegtörés ellon.

A törési károk helyreállítása az Öreg- és Porcellán- 
kereskedók és Üvegesek Országon Egyesületének tagjai által 
h a lad ók  n é lk ü l é s  a  le g le lk i is m e r e te se b b e n  eszkö
zöltetik.

Ajánlatokat bizt< sí tárra elfogadnak Budapesten és 
Magyarország minden nagyobb városában az említett Országos
Egyesület tagjai.

Bwr ügynökök Budapest számára, akik k e llő  tá m o 
g a tá s  m e lle t t  b iz to s  s ik e r r e l működhetnek és így b iz to s  
keroBt-tro is  tehetnek szert, felvétetnek. Értekezhetni minden 
nap délután 3 és 4 óra közt a vezérképviselősógnéL

Ügyfelek egyszerű levelezőlapon vagy telefon utján is 
(tolefonszám 23—23.) fordulhatnak a Mannheimi Biztositó 
Társasághoz, a mely a lcgkészsógeesbbcn rögtön kiküldi kö
zegét a biztosítás felvételére.

*  F e r e n c  Jrtsser-h id  k ö i v . t l m  fetfael«feen, I .  k é r . ,  F ek S r-  
VArl-ut 12. M- XSSt. n o g u M lu n  1-141

egy nagyobb telek házzal
*■ te a s e r r e l  egyi.tl b é r b e a d ó . — Alkaltuaa In kA eofcn ak , m ű 
h e ly n e k , t i s z t ít ó - in t é s e in e k  T»<T r itk lS r n n k , — Bővebbet

ogysnoU naponta délután 1—5 óráig.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem  tartalmáért, Mar alakjáért
nem felelős a  szerkosztöségO

K Ü LÖ N FÉLÉK

Levél.
,,Én jó anyáin, ne, a fiad ne sirasd,
Úri sorsom van, gondom meg alig,
Robotba nem virrasztóm már az éjjelt,
S nem is lenem már jöttét — hajnaJigl 
Selymes bcceszavakkal simogatnak 
S olykor egy kis nyomoróság ha bánt, 
Megvigasztal temérdek jóbarátom.
Legény, leány meg asszony egyaránt.

Igen, anyára! az asszonyok, a lányok Z I ,
Oly bájos, huncut egyik, mint a más.
Egy k szemük, ó, az csupa igézet,
A másik c. upa, csupa tagadás.
A járásuk — az is már édes ritmus,
Beszédük meg megejtő költemény.
S ha mosolygnak, nem tudom mért, * légben 
Már csókok csattanását érzem énl

S vau egy leány . . .  Csodaszép! És jóságát 
Csak a tiédhez hasonlíthatnám . . .
Bo kár, hogy az álmok álmok maradnak 
S valóra nem is válthatjuk, anyám.
De ó azért, anyára, fiad ne sirasd,
Azért miatta gondokkal se élj . . , 
K ényeztetnek,.. Fényes, úri sorom van,
S hogy hazavágyom, ó, az csak szeszélyt

Mert hazavágyom . . .  ó be sokszor érzem.
Oly társta'an vatryok, oly elhagyott,
És készülök, készülök egyre egyr*,
Mert tudom, a boldogság várna o tt  
És tétlenül esak nézem, hogy az élet,
Lelkem, kincseidből kifosztogat,
Mint gyermek nézi színes, ál nők füstöt,
Míg elszáguld mellette a vonat . . .“

Itt félbeszakad . . . Nem bírom tovább, nemi 
Mert, ó, hazugság mind c léhaság 
S e sok hiú, csalóka csillogásból 
Egy néma önvád az arcomba vág.
Egy néma vád, egy szótlan szemrehányás, 
Határozatlan, sajgó fájdalom . . .
— ó , hogy igy kell, igy kell a boldogságod, 
Anyám, hazugsággal megváltanom!

B a ll*  Iffnáo.

4- T o lsz to j egry n ő i ta n ítv á n y * . P Jru b an  rend
kívül érdekes könyvecske jelent meg a napokban. A 
könyvecskének Histoin d' unt áme (Egy léíek törté
nete) a oirae s Oroszország legmagasabb arisztokráciája 
egy ifjú hölgytagjának. Urusoff Mária hercegnőnek 
a munkája, akit legszebb ifjú virágzásában tört le a 
halál. A könyvet az elhunyt fiatal arisztokrata hölgy 
édesanyja, Urusoff hercegné adta ki. Ebben a köny
vecskében Mária hercegnő a szeretet evangéliumát 
hirdeti. Kevéssel halála előtt, melynek bekövetkezé
séről sejtelme sein vo’t, ezeket irta :

„Más helyzetbe, szegény vagy gazdag sorsba, 
vágyódni, mint amelybe a sors helyezett bennünket, 
ohimiira. Az igazság az, hogy szivünknek véghetet- 
len szeretettel kell betelnie, amely mindig csak a jó 
keresésére ösztökél bennünket. Az élet iskolájába, 
mely mindenkire olyannyira más és más, bele kell 
törődni s megszerezni a képességet saját magunk el
felejtésére . . .  Ni ináén gondolkodó embernek addig kell 
szenvednie, amíg szivét és eszét nem tudta egészen 
odaadni embertársai szolgálatába. Minél előrehala
dottabb az ember annál többet kell szenvednie, ha

a szeretet tanától eltér. A  böloseaég maga a 
szeretet, mely mindent megértet velünk. Csak ak
kor, ha minden ember szeretni fogja egymást, akkor 
fog as emberiséghez az istenség hasonlítani, mely az 
életnek forrása; az igazi élet világosság és szeretet’*

Ezekben a szavakban fel lehet ismerni Tolsztoj 
tanítványát. Már az il u hercegnőnek 1896-ben meg
halt édesapja, aki Tula alkormányzója volt, benső 
baráti viszonyban állott Tolsztojjal. Nagyon érdekes a 
könyvecskének az a része, melyben az iíju ürusofi 
hercegnő leírja egy ltíS9-ben Tolsztoj birtokán, Jasnaja- 
Poljanában tett látogatását. G.akran órákig elbeszél
getett és elvitatkozott a nagy orosz bölcsészregény- 
iróval.

•
4- Leleményei színházi ervoe. Egy előkelő 

fürdőhely publikumát a nyáron egy törekvő szinósz- 
trupp szórakoztatta. A trupp direktora semmi fáradt
ságot nem sajná t, csakhogy a közönség változatos 
műsorban gyönyörködhessék. Annyira ment buzgal
mában, hogy mé-tatlankodással vette tudomásul, ha 
társulatának egyik-másik tagja beteget jelentett. Ezt ő 
sohogyse tudta összeegyeztetni a közönség, no meg 
a maga érdekével. Idővel aztán érdekes módon tette 
túl magát az efféle kellemetlen inc deuseken. Jóban 
volt ugyanis a fürdőorvossal, aki egyszersmind a 
színháznak is orvosa volt. Ez megtelte neki barátság
ból. hogy minden szicc3 ről, ha megbetegedett, bizo
nyítványt állított ki, amelyben elismerte ugyan, hogy 
az illető beteg, de egyben konstatálta, hogy azért 
bízvást löiléphet az esti előadáson. így pó dául a 
hősszerelmes tüdőhurutot kapott, mire az orvos írást 
adott a direktornak, hogy a hősszerelmes tényleg 
tüdőhurutot kapott, de tekintve, hogy az ezzel járó 
láz rendesen délelőtt jelentkezik, a beteg este ve
szély nélkül teljesítheti hivatását. Egy másik 
tagja a truppnak elcsúszott a lépcsőkön és erős belső 
sérülések mellett a lába is súlyosan megsérült Az 
orvos, aki merőben uj szisztéma szerint egyeztette 
össze a barátságot az orvosi kötelességgel, a szeren
csétlen sebesültről azt a véleményt adia a direktor
nak, hogy „járó szerepet*1 semmiképp sem vá'lalha*, 
de olyan szerepre, melyben csak ülni kell, tökélete
sen alkalmas. Mi sem természetesebb, hogy ezt a 
rendszert következetesen végrehajtva, az orvosnak 
lőhetett volna ilyen esoto isi

Az egyik színész gyors lefolyású tüdővőszbo 
esik. Az orvos kijelenti róla a direktornak, hogy na
gyon gyönge bár, de még ma fölléphet. Másnap az 
orvos megszólit;a próba e'óit az igazgatót:

— Bocsáss meg kérlek, a beteg mégsem me
hetett el tegnap az előadásra:

— Miért ?
— Meghalt.

Szerkesztői üzenetek.
ó - kéziratokat zeni aounk vissza. —

L . J . Kolozsvár. A véderőtörvény értelmében, 
azok, akik a gimnázium, főreá isko a, vagy valame
lyik ezekkel egyenjogusitott küzepisko’a utclsó év
folyamát vóíjzik, abban az évben mikor sorozásra 
kerülnek, lehetnek egyéves önkéntesek, ha annak az 
évnek októberéig megszerzik az érettségi bizo
nyítványt. Nyújtsa be tehát az önkéntességi jog
ért a folyamodványát, hivatkozzék arra, hogy az 
intézet utolsó évfolyamát végzi; melléke je az 
érettségi bizonyítvány helvett az isko a:átogatá9i 
bizonyítványát. A folyamodván^ át a lősorozás előtt 
kell benyújtan a, már most is beadhatja. Ha két so
rozás lesz, önt a másodikon lógják sorozni. — 
C aeaoörzóg . 1. A községi adó s pótadó a község 
vagyoni viszonyaitól, il etve költségve ésénck fedeze
tétől függ. Nem mondhatjuk tehát meg, mennyivel 
terhelik raog önöket 2. A kiadóhivatal megfelelően 
intézkedett. — E  A. Újpest. 6 korona £0 fillér a pon
tos értéke. — B . L . Mezökászony. Ilyen külföldi válla
latról nem tudunk. — B. J . Mtskolcz. A kérdezett 
cime: IV. Károlv-körut 8. — B. J . Nagy-Aidd. 
A pótlékok még nincsenek számfejtve. Az elinté
zés egy héten belül várható. — Turista. Aján
latos, hogy a külföldi útra szóló ajánló eveleket 
lrancia nyelven is Írassa le s valamennyit hite
lesíttesse. Szerezzenek be meg. ele.'ő Baedecker- 
utmutatőkat. ezekben me&ta'ába a látnivalók egvzé- 
két s a konzulátusok óiméit is A konzulok részéről 
való segélyezés nincs kizárva, de a mi külügyi kép- 
visele’ünk nem olyan, hogv ebben íöitétlenül lehetne 
Lizni. A múzeumokat és könyvtárakat megtekinthetik 
dijta anul, ha bemutatják isk o la i bizonyítván'aikat. 
A szükséges térképeket bármely könyvkereskedésben 
beszerezheti Néme.üi a legtöbb olasz helyen is értenek, 
jobb azonban, ha egy olyan iskolatársuk is megy 
önökkel aki franoiául tud. Sorsjegyeiről legközelebb. 
— R. A. fidombák. Arra még nem iiren állítottak löl 

szabályt, hogy az ember m.kor vallja be érzelmeit 
a leánynak, akit jövendőbeli feleségének választott 
ki. A báli alkalom semmiesetre so profanizálná a 
vallomás komolyságát. — Kereskedősegédnek lenni 
igen tisztességes, de nagyon tisztességes foglalkozás 
és ön csak megtiszteli a szalonkabátot, ha ebben je
lenik meg az anyakönywezető előtt.
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— Nézd, Madeloine, ott megy a te támu- 

16d, Martens plébános . • . Nézd, Madeleine, mi
lyeneket pislog ide . . .  az istenes férfiú . . .  Most 
ktszön . . .  Jó napot, plébános ur I — fogadta 
Fanny asszony a köszöntést s egyúttal in'ett is 
neki, hogy jöijön fel.

A plébános ez utca túlsó oldalán ment, de 
az utca nem volt valami széles. Egy pillanatig 
mintha habozott volna, mielőtt rászánta magát, 
hogy átjöjjön.

Ezenközben Fanny asszony megszidta a 
cselédet és csoko'ádt rendelt. Rajongott az ilyen 
délelőtti órákért csokoládé, vagy egy pohár bor 
mellett, s azért mindig kinézett az ablakon, hegy 
lássa, nem akad-e valaki, akit meghívjon. Mar- 
tens a leggyakoribb vendégeik közé taitozott, 
tőként amióta Fanny a-szony a fejé: o vette, hogy 
a pap érdoklődik Madel.ine iránt.

Nem is volt egyébként olyan nagyon c u- 
dálni való, hogy foglakozott azzal a gondolattal, 
hogy Martens számára valakit kivál százon — 
hiszen alapjában véve az egész község is gondolt 
erre; mert Martens éppon a 1 arcuineadik évét 
töltötte be, előnyös kü sejü volt és idestova más
fél éve volt annak, hogy első feleségét elvesz
tette; semmi sem Lhotctt tehát természetesebb, 
miut az, hogy egy másik asszonyról gondolkoztak.

— Jó reggelt, nagyságos asszonyom ! Jó 
reggelt, Garmau kisasszony. Hogy vannak höl
gyeim 1 — mondotta a lelkész, miközben lelé
pett. — Nem állhattam ellent szives hivőmásá
nak nagjságos asszonyom, i rabár tapasz:nlattól 
tudom, hogy ogy látogatás önöknél sokkol kel
lemesebb, semhogy rövid* sen végezni lehessen 
vele.

— Ö, ön túlságosan jó, lelkész ur és néha 
nagyon csudálkozom azon, bogy az ilyen mugam- 
tajta világi teremtésro olyan sok idői pazarol — 
mondotta FanDy asszony, lopva Madeleinre te
kintve.

— Bizonyára többen is akadnak még, akik 
csudálkoznak ezen — felelte Martens, anélkül, 
hogy a célzást elértette volna

— Ugyan . . .  csak n em f, , Ugyan ki? — 
kérdezte Fanny kiváncsira,

— Ó, nagyságos asszony, nem is hiszi — 
magyarázta Martons a vállát vonogatva — hogy 
a községnek száz meg száz szeme mennyire les 
ránk, szegény papokra. így akad néhány jó öreg
asszony, akiknek ugyancsak szemet szúrnak az 
én sandsgoardi látogatásaim itt önöknél.

— Na. ez különös! Halod, Madeleine? — 
kiáltott fel Fanny sugárzóan.

— lgrn, ön nevet, nagjságos asszonyom,— 
mondotta a lelkész jóságosán — pedig nagyon 
pórul járhatnék, ha a pripo-tban olyan jó táma
szom nőm volna.

— Hát jól megfér Sparre préposttal ? Azt 
biszom kü'önben, hogy a viszony . .  .

— Csak eleinte nagysávos asszonyom, csak 
eleinte, s nem restellem b< val ani, hogy <n volt: m 
az oka. Tetszik tudni, mindjárt eleinte ös-zekc- 
rültcm néhány emberrel itta  városban — egészen 
jé, derék emberekkel — isten ments, hogy egye
bet mondjak róukl — do akik mégis nem voltak 
egészon olyan. . .  olyan. . .

— olyan oomme il faut emberek ? — egé
szítette ki Fanny asszony.

— H á t. . .  h á t . . .  — felölte a lelkész mo
solyogva — nem éppon oz volt a szó, amelyet 
kerestem; de hát hagyjuk ezt, hiszen ön úgy is 
érti, mit gondolok.

— Teljesen 1 — nevetett Fanny asszony, 
s átvetto a csészét, amelyet Madeloine töltött 
ki neki.

— így aztán feido helyzetbe jutottam tö'cbb- 
valóimmal szemben és mindenféle kelten.O'lcn- 
ségoim voltak, inig jól ki nem isu ertem Sparre 
plébánost; de akkor minden elsimult szépen, s 
most már bízvást mondhatom, hogy a viszony 
köztünk olyan csaknem, mint apa és fiú között... 
0 , az ritka egy embert — ismételgette többször 
a lelkész.

— Ugy-e? — mondta rá Fanny — a leg
szebb pap, akit csak valaha láttam. Ha egyotlen 
szavát sem értené az ember a prédikációjából, 
hanem csak látja, hogyan végzi az istentiszte e- 
tet, már ez is teljes épüléséle van a léleknek. 
Hát még azok a szép költemények, amiket csinál 1

— Igen, ami engem illet, az ö utolsó költe
ménykötetét: ..Béke és engesztelődéi" fölébe he
lyezőm mindamak, smi az utolsó tizesztendőben 
irodalmunkban megjelent. Képzelhetnek-e önök 
szebb veiset ennél, hö gyeim:

Üldögéltem csendes este 
Kunyhóm előtt — kis pádon —

1 0  Budapest, vasárnap

— Szegény volt? — Kérdezte hirtelen

Fanny nevetett. Martéi.s pedig nyájasan és 
körülményesen megmagyarázta, bogy a kölomeny 
már akkor született, amikor Spaire már prépost 
volt. Ez a szó: „kunyhó" csak az ő nagy bzo- 
rény ségének a költői kifejezése.

Madeleine érezte, hogy ostobaságot kérde
zett a az ablakhoz ment, hogy az utcára nezzen.

— Igen, — folytatta a lelkész — van va
lami meguiagyaráíh'itlan ebben a félfiuban; de 
sohasem tudok rájönni, hegy mi is voltaképpen, 
de ba oz emier szemtőt-szcml e áll vele, akkor 
ez embert a hatalmasnak, az erősnek nz érzete 
fogja el az ember érzi, bogy el van bűvölve. Ha 
majd püsp'k lesz . .  .

— Püsp’k? — kérdezte Fanny asszony.
— Egészén bizonyosra, ragysógos asszo

nyom! Semmi ké:ség, hogy Sparre prépost van 
kiszemelve a legelső püspöki székre, amely meg
üresedik. Már egészen nyíltan is kimondották.

— Igen, csakugyan 1 sohasem gondoltam 
volnál — mondotta F*rany. — De annyi bizo- 
nyoe is bogy egészen pompásan fog festeni — 
hs'almás a altjával, fehér hajfürtjeivel, aztán a 
nagy, fényes arany kereszt tel a mellén. Bosszantó, 
bogy a mi városunk nem püspöki székhely; egy 
pü p k igazán olyan érdekes... például ,Leo- 
n rilá“-ban. Madeleine, láttál-e le már püspököt?

Madeleine visszafordult az ablakból, s láng
piros leti. miközben ezt hofcente:

— Tessék?... Mit parancsolsz Fanny?
Do Fanny asszony gyors szeme ekkorra már 

megpillantotta Delpbint, aki az ueán a hóz felé 
jött. F* gadta a köszönését és igy szólt Madelti- 
nebez, akit ezenközben alaposan megfigyelt.

— I.égy oly szives, nozzál ogy csészét a 
titkár urnák, édes Madeleine.

— Delphin ur feljön ? — kérdezte Martens 
a kalapját kerrsve.

— Igen! hanem lelkész ur bizony nem fog 
most elrohanni, amikor ilyeo jé, kellemesen együtt
ülünk

Delphin belépett. Fanny assz: ny bizalmas 
bólintással köszöntötte és tovább folytatta beszél
getését a pappal:

— Most podig mint lelkintya legyen segít
ségünkre ennek az istentelen Dephiuuek a meg
térítésében.

— Fölösleges . . . fölösleges . . . nagyságos 
asszonyom! — mondotta a titkár élénkcD.— Már 
megtértem, amennyire csak leheltem. Johnson 
igazgató ur elintézte már egy bosszú, mély tar
talmú beszélgetéssel.

— Magunk is éppen vallási dolgokról tár
gyaltunk — mondotta Fanny asszony.

— Johnsen igazgató úrtól jö't? — kérdezte 
Martens, aki időközien megtalálta a kalupjit és 
nekikészülődött a távozásra.

— Elkísértem ety darabon Sandsgaird fő é; 
meghívták odakünn — felölte a titkár.

— Mára? Megint? — csodálkozott Fanny 
asszony.

— Jónapot nagyságos asszonyom, jéna- 
potl — Nem, nem sz* lad  tovább tartóztatnia 
engem, már ie túlságos sokáig a kalmatlankod-
tam. Jónnpot, kis Eszonyl

Madeleine é**pen ebben a pillanatban lépőit 
volt Lo a szobába; a pap egy lépéssol elébe 
ment, hogy kezot nyújtson neki. Craknogy a leány 
fatáleán csészéket hozott, úgy, hogy Martensn* k 
azzal kelle,t megelégednie, hogy meleg hódolattal 
nézzen rá.

A lépcsőn arra gondolt a lelkész, mennyire 
szenvodhctetlen ez. h*gy ez a Delphin mindenütt 
az útjába kerül. Martens Szeverin természete sze
rint i.anyon jóságos volt, de a titkárt ki nem áll- 
bal a. Valahá.nszor ez az ember egy beszélge
tésbe beleszólt, ni,kor Martens előtt minden visz- 
szásra fordult. Sajátságos szokása volt Deipbinnek 
cgyts szavakba belekap iszk* dói, mindent torzí
tani, amire aztán olyan nevotcs támadt, ami gyak
ran szörnyen terhes volt a számára.

Martens Johnson igazgatóval sem volt meg
elégedve. Ez a látszólagosan esotlon fiatalember 
egészen jól tudott magán segíteni.

— Csaknem mindennapos vendég Satids- 
ga* rdbun I . . .  Hm I — düirajögto Martens az 
utcán mentében.

Fönn Fanny asszonynál a kis szalonban pe
dig a pap bolyét a titkár foglalta el, 8 a beszél
getés egyszerre más irányba fordult.

— A derék papnnk nem tetszett, hogy 
Johnsen Sandsgaardba ment — mondotta Fanny 
asszony.

— Hiszen éppen azért mondtam el a dolgot, 
nagyságos asszonyom I

— 0 , egészen jól értettem I . . .  ön mindig 
olyan válogatottén gonosz I De megérti-e va
laki, hogy mi történik az én sógornőmmel? 
Ráchel, az a Ráehel, aki kiilönbon olyan 
hűvös és megközeliihetetlen, mint va'ami glecs- 
oser, egyszerre előzékeny lesz és pedig olyan 
mértékben, hogy szinte illetlenségnek lehotne 
már mondani... és még hozzá — és a legcso
dálatosabb éppen ez — egy theolőgus iránt.

—  AZ OD s o g o r n u jo  t — —-------------- —
talomért — mondotta Delphin.

_  Ah I — vetette közbe Fanny asszony — 
nincsen ő rajta semmi különös I Eleinte magam 
is elég érdekesnek találtam, olyanképpen, mint 
Ibsen „B r.nd“-ját, vagy más eflajta ala
kot. P.dig jóságos isten, milyen unalmas is 6 
alapjában véve az ő kurta
amelyek, mint valami kövek, hullanak bele a be
szélgetésbe. .

— A nép embere vagyok! Ott a helyem a 
nép közötti — mondotta Delphin, az ígazg’ató 
hungját és modorát utánozva-

Fanny asszony kacagott és tapsolt. Made- 
leine is kacagott; mindig nevetnie kellett, amikor 
Delphin tréfákat csinált. Különben komoly oldar 
Iáról is ismerte. DBlphin — különösen, ha egy- 
magukban voltak — nyílt szivvel. őszintén tudott 
beszélői, ami Maleleinek nagyon jól esett. Sok 
dologról tudott elbeszélgetni Delphionel olyan dol
gokról, amolyeket más előtt nem igen mert Tolna 
megemlíteni. .

Mialatt igy együttültek ott és mindenféle 
dologról vígan csovogtek, Fanny asszony, akinek 
a szeme mindig az utoára volt irányítva, igy szólt:

— Na, ugyan nézzék meg maguknak azt a 
Worse Jakabot. Elmegy az ablakom előtt és még 
fel sem köszön. Beszélt valakivel a kapu alatt. 
Ugyan ki lehetett az?

És a kiváncsi asszony kitárta az ablak- 
szárnyakat.

— Ó — novotett — a kis Frigyessel beszél
getett — Fricike! — szólt most a fiúra — jöjj 
lel — kapsz csokoládét I

A kis Frigyes Kerosztély — öt-hatéves, 
szőkebaju kis ltgényke — felbotorkált a lépcsőn. 
A cseléd beboesútotta, s anyta, miközben egy 
csésze csokoládét adott neki, megkérdezte:

— Ki volt az, Fricike, aki lent a kapuban 
beszélt veled?

— A „nagy ember" volt, — felelte a gyor-

— A „nagy ember" az Worse Jakab, a ,  kis 
ember" pedig — az maga, Delphin ur! — ma
gyarázta Fanny asszony nevetve. — Az én fiam- 
ur:*m még nem szalonképes. Azt kérdezte talán 
az a nagy emier, hogy ki van fönt a m mánál.

— Azt kérdezte, bogy Ráchel néni a váras
bán van-e — felelte a kicsike és mohón megra
gadta a csészét.

Madeleine nem tudta megérteni, hegy azok 
kettőn olyan ellenállhataFarul mulatságosnak tart
ják őzt a dolgot; do azért együtt neveiett velük 
fi is, mert a kis Fricike a kedvence volt

— Veszedelmes asszony önt — mondotta 
Delphin György, — amikor Fanujtól elbúcsúzott. 
— Még óvatosságra kell figyelmozteinein Worse
barátomat.

— Jó, csak merje! — felölte Fanny és meg- 
lenyeeette lebér, hegyes kis mutatóujjával.

Volt valami Fanny'bau, — Madeleine nem 
tudta hogy mi is az tulajdonképpen — tmi nem 
igen tudott tetszeni Deki. Ez többnyire akkor 
tűnt tel neki, amikor férfiak voltak jelen De 
amikor egyedül volt vele, akior is olyan érzése 
volt, mintha kényelmetlenség volna köztük. Ma- 
deleino nem volt hozzászokva mindazokhoz a 
kérdésekhoz, incselkcdés' khoz és célzásokhoz, 
melyek mindig olyan egylajtájuak voltak De az 6 
élénk és besz des baráti őjo végre annyira úrrá 
lett fölötto. hogy sokat veszített az fi öntudatos 
biztosságiból, s néha olyan különös félelem fogta 
el. bogy valami rendkívülinek, valami kikerülbe- 
tctlennek néz elébe, s ennek semmféle magyará
zatát nem tudta adni.

Fanny asszony ott állott az ablaknál és 
Delphin után nézett. Alapjában véve nőm is volt 
olyan kic-i, a ttrmete arányosan fejlett, s a 
ruhAja olyan volt, mintha csak rálaragtftk 
volna. Göndör baja és fekoto bajusza bizonyos 
válogatott külsőt biztosítottak neki. Olyan férfi 
volt aki miudenütt figyelmet keltett Elég csudá
latos. hogy ezt csak most vette észre.

Fanny asszony most Madeleine felé fordult, 
aki leszedte az asztalt, s alaposan nézegette a 
leányt

NYOLCADIK FEJEZET.
Vasárnap délután volt, és Garmanéknál, mint 

rendesen, nagy vendégsereg gyülekezett össze 
Sandsgaardb ,n. Ilyenkor, ba az idő szép Tolt, a 
nagy kertben szokott tanyázni a társaság.

Mtidclolne croquet-t játszott Martons-szol. 
Rácból u legélénkebben szórakozott Johnsonoal, 
akinek sz ibadelvü, egészséges nézetei és férfias 
munkakedvo olyan nagyon tetszett Doki. Éppen 
félbeszakította a beszélgetést egy szellomes mon
dattal, amely társát ugyancsak elkápráztatta s 
azon volt, hogy bemenjen a házba, amikor elébe 
állott Worse Jakab és igy szélt hozzá:

— Nem volna-e kedves magának is eroquet-et 
játszani Rácbei kisasszony? Sajnálom az uneka- 
hugát, hogy egyedül kell úgy a pappal játszania.

iFolytattM következik.!
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KÖZGAZDASÁG

Hetiszemle.
B u d a p e st, január 9.

N em zetközi bonyodalmak, kiviteli nehézségek 
és a parlamenti sivárság jegyében állott az elmúlt 
hót. A« Ázsia keletét fenyegető háborús veszedelem 
az európai és északamerikai pénzpiacokon nemcsak 
az orosz és japán értékekét támadta meg árfolyamaik
ban, hanem lanyhaságoit okozott egyéb oly papírok
ban is, amelyeknek az esetleges konfliktussal a leg
távolibb vonatkozásuk sinosen.

A z év elején szokásos hausse-mozgalom az idén 
parlamenti viszonyaink kuszálisága miatt maradt el. 
Portig egyéb viszonyaink bőven igazolták volna. Csak 
nemrég hallhattok bankiórfiank legkiválóbbjától, hogy 
a múlt év aktív szaldóval zárult; tudjuk, hogy aratá
saink immár hosszabb idő óta jól sikerültek, pénznek 
is bőviben vagyunk, kereskedelmi mérlegünk, mint 
már évek óta, az idén is erősen aktív, az ipari 
vállalkozás is a nagyobbstilü lendület j leit mutatja, 
vezető bankjaink egyre több sikerült transzakcióról 
adnak hirt. 8 mindezt a kedvező jelenséget a par
lament munkaképtelensége egymagában ellensúlyozza. 
Igaz, hogy ez a munkaképtelenség a munkaidő leg- 
előbbrehaladott stádiumában kapott lábra, amikor beru
házásokra, nemzetközi gazdasági vonatkozásaink 
megszilárdítására, autonóm vámtarifára volna égető 
szükségünk. Maholnap Németország fö mondhatja a 
kereskedelmi szerződést 8 vámtarifa hiányában leg
följebb az Olaszországgal megkölötthez hasonló pro
vizóriummal leszünk kén) telenek beérni, holott Orosz
ország Olaszország s a Svá c már is tárgyalásokat 
folytatnak Németországgal. Köztudomású, hogy ily 
szerződéses tárgya ásóknál célszerű másokat megelőzni, 
mert az első tárgya ók az elérhető kedvezményeket a 
maguk érdekeinek testére szab ák s az utánuk kul.'o- 
gók a már kiszabott ruhát szintén magukra ölteni 
kénytelenek. Nem csoda, ha ily körülmények közt a 
magántőke nem keres befektetési papírokban elhelye
zést, hanem beéri a takarékbetétek vézna kamatozású 
szerepével s igy a pérz'öiösleget gyarapítván, a 
kamatlábat is le szál it ja.

Az elmúlt hét főbb gazdasági eseményeinek so
rából kiemelkedik az osztrák L oyd-társulat uj menet
rendjének közzététele. £  menetrendben a magyar ki
vitel érdekek súlyos sére ír e foglaltatik. A Lloyd 
t. i. körülbe'ől 50 százaikkal megszaporitja hajó- 
járatai számát s úgy az uj járatok mint az 1898: IX. 
U-c. indokolásának mellékletében foglalt Lloyd egyez
ményben elő nem irt járatok ezentúl Fiúmét érinteni 
nem fogják. A budapesti kereskedelmi kamara ezügy- 
ben már orvos ást kért a kormánytól, a Gyáriparosok 
Szövetsége még csak tanácskozik a teendők felől. 
Reméljük, hogy a kormány nem fogja kímélni a 
költségeket, amelyekbe e sérelemnek elhári’ása bi- 
zonynyal kerülni fog.

Érdeklődéssel fogadták kereskedői körökben azt 
a hirt hogy a Franklin-társulat a Hitelbank közvetí
tésével megszerzi a Wodiáner-cég könyvkiadói üzle
tét. Ez a transz akció egylelől a Franki in-társulatnak 
utóbbi időkbon erősen megcsappant tankönyvkiadói 
üzletét lógja fellendíteni, másfelöl az e téren pusztító 
s gyakran már fékeveszett eszközökkel is dolgozó 
versenyharoot fogja megszüntetni. E hir folytán a 
Franklin társulat részvényeiben erős árfolyam-emel
kedés állott be.

Ipar és kereskedelem .
VJ sssszflnomltó Kecskeméten. A napokban 

adta meg a kereskedelmi minisztérium azt a telep- 
engedélyt, amelyet hónapokkal ezelőtt az Altöldi Cog 
'Mzgyár-Eéstrénytdrsasdg kecskeméti szeszfinomitó tele
pére kért. A szeszfinomitó óriási méretű, üzemképes
sége 40.000 hektoliter, közvetlen a vasútállomás mellett 
van és azzal iparvágány által van összekötve. A gyár 
berendezése a legiényesebb. Őzömét január 1-én 
kezdte meg,

. Á« O rszágo t Iparegyeetilet végrehajtó-bizott- 
saga legutóbbi ülésén elhatározta, hogy az ujjászerve- 

jP^knácsba egyik képviselőjéül Feren-
t í ’fíj Kossuth Fereno késznek nyilatkozott a
Uuidetés elfogadására. Az Iparegyesületet rajra kívül

; IP^^nkosban Táéá Endre alelnök és Qdltri Mór 
‘gazgató képviselik.
l .  V a sa t. F ebruár 1-én  a szék esfeh érvár-
kn ..T0011 vonalon Kisbér és Kagyigniánd állomások 
hav°1'1 a 80* 8Z* órbáznál levő Kisbér megállóhely fel- 
,rf"7,®a mellett, ugyanott Keményítőgyár elnevezéssel 
n v U i b - ö n á l l ó  elszámolási szolgálattal 
inélv* "  Htegfalló-rakodóbely az általános sze-

A3 P^gyászforgalomra, az otíani rakodóhely 
vénwu 1Zár̂ ‘a^ a Kisbér-FüzitŐi Egyesült Gyári Rész- 

és a Kisbéri és báboméi M. Kir. Á'iami 
nevfl»S?4,rlOz Kv°.r8’ 6b teheráru küldeményeinek és a 
Bár* aenesbirtok élőszállitmáuyaiuak lel- és kiadá- 

dolgát Hullák, jármüvek, robbanékony áruk és

oly tárgyak, amelyeknek be- vagy kirakásához külön 
berendezések igényeltetnek s megálló-rakodóhelyen 
sem lel. sem pedig ki nem adhatók.

A Fonóiért pesti biztosító intézet életbiztosítási 
osztályánál múlt évben 3834 ajánlat 15 478.783*— ko
rona biztosítási tőkére és 3800.— korona járadékra 
nyugtatott be; 8371 kötvény 13,844.851*— korona tő
kéről ée 8800.— korona járadékról állíttatott ki. A 
díjbevétel 3 154.218*46 koronára rúg. Haláleset 186 je
leneteit 704 222*— korona összegről. Egyszersmind 
utalunk ama különös kedvezményekre, melyeket ezen 
hazai intézet (Alapítva 1864-ben 3 millió korona rész
vénytőkével, nyereség- és dijtartalékai és évi bevételei 
körülbelül 31 mülió korona.) az életbiztosításnál 
nyújt: 1. hadbiitositást díjpótlék nélkül 20.000 — korona 
határáig a biztosított tőke leiéről a közös hadsereg 
és honvédség, 80.000*— korona erejéig a nópföikelők 
védkötelezetiségeiro nézve. (Hivatásszerű katonák
nak mérsékelt dijpótlék mellett) 2. A föltéte
lek értelmében a biztosítás érvényének megtámad- 
hatatlansága még az esetben is, ha a biztosított pár
baj, vagy öngyilkosság lolytán halt volna el, vagy 
ha utólag kitűnnék, hogy a biztosított a biztosítás 
alapjául szolgáló ajánlatban lényeges körülményre 
nézve tévedett. 3. 1, 8. vagy 5 évi nveresóg-1 elosz
tással egybekötött biztosításokat eszközöl. 4. A bizto
sításnak 8 évi fennállása után a biztosításra jutányos 
föltételek mellett a) kölcsönt ad vagy azt b) vissza
vásárolja. vagy o) minden további díjfizetés nélkül 
kibázasitási biztosításoknál tőkésítést eszközöl a nélkül, 
hogy a léinek folyamodul kellene.

A  Bzesrárak fölemelése. A Magvar Kereske- 
delmi Csarnok szeszkereskedői szakosztálya mai ülé
sén elhatározta, hogy tekintettel arra, hogy a szesz- 
árak az utolsó hónapokban fokozatosan 10 koronával 
emelkedtek, a szeszes italok árait mától kezdve 
6°/o-kal felemelik a szakosztály tagjai.

Húsárak. A vásárcsarnokokban a marhahús ára 
a lefolyt héten a következő volt: Vesepecsenye egész
ben 1.40—3.— koronáig. Vesepecsenye tisztított 2 40 — 
6.— koronáig. Marhahús bá'ulja pecsenyének 1.26— 
2.40 koronáig. Marhahús hátulja levesnek 0 96—2.— 
koronáig. Marhahús eieje II. rendű 1.20—1.60 koro
náig. Ugyanaz III. rendű 0.80—1.44 koronáig. Marha
máj 0.6Ó— 1.C0 koronáig. Marha velőcsont 0.40—1.20 
koronáig. Átlagok Vesepecsenye 2.76 korona. Marha
hús hátulja 1.51 korona Marhahús eleje 1.20 korona. 
Marhamáj 1.03 korona és marhavelős csont 76 fillér.

B é c s i  vág ó m a rh a v á sá r . Január 9. (bajái tudó
sítónk telefonjelentése, j A st-marxi központi vásár- 
osarnokban ma megtartott veeztegzári vágómarbavá- 
6árra fel hajtatott — darab magyar, — darab galíciai, 
— darab bukovinai. — darab németországi, összesen 
490 darab szarvasmarha.

Jegyzések: kilogrammonkint élősúlyban, ma
gyar hLóökÖr I. rendű minőségű (6—76 fillér,
kiv. — fillér, IL minőségű —82— fillér, k iv .-----f.,
HL m in ő ség ű --------f.. galíciai hizóökör L mi
nőségű -----— fillér, kivételesen — — fillér, IL minő
ségű --------fillér. HL minőségű ——— fillér : német
hizóökör L minőségű 82—b8 f., kivételesen ——— 
f.. IL minőségű 70—80 f., HL minőségű ——— 
fillér. Legelő ökör ——— fillér, paraszt ökör — —— 
fillér, levágott ökör ——— fillér. Bika 60.——78.— K., 
tehén 54—72 korona, kivételesen — korona, bivaly 
——— korona. Az árak métermáxsáukmt, éiősuyban 
értendők, fogyasztási adó nélkül.

A  b u d a p e s t i  g a b o n a tő z s d e .
B u d a p est, január 9.

Niugodt hangulat mellett 20.(i00 mélermázsa 
b u ta  került a forgalomba változatlan árakkal.

Más gabonanemüekben nem változtak az árak.
E la d a to tt:
Btua. Tútttvidíki! 100 mm. 80 ki 8 K. 42 V, 

100 mm. 80 k. 8 K. 40 f„ 100 mm. 80-6 k. 8 K. 
85 £. 60J mm. eO k. 8 K. 40 f., 100 mm. 80 k. 8 
K. 40 f„ 200 mm. 79-9 k. 8 K. 40 f.. 100 mm. 79-8 
k. 8 K. 30 f., 3i.O mm. 79-5 k. 8 K. 87y» £, B00 mm. 
795 k . 8 K. 80 f., 100 mm. 79 3 k. 8 K. 87</, 1., 
100 mm. 79 k. 8 K. 35 f., 200 mm. 79 k. 8 K. 80 f., 
800 mm. 79 k. 8 K. 33»/» f„ 100 mm. 79 k. 8 K. 35 
{.. 100 rom. 79 k. 8 K. 37V» f., 100 mm. 79 k. 8 K. 
32t/« f„ 600 mm. 78 6 k„ 500 mm. 79-5 k.. 150 mm.
80 k. és 100 mm. 79-5 k. 8 K. 39 f. (budai szállí
tásra), ICO mm. 78 5 k., 160 mm. 81 k. és 150 mm.
81 k. 8 K. 87>/i f., 150 mm. 78 5 k. 8 K. 30 1., 400 
78 5 8 K. 221/1 f.

Makói: 4000 mm. 78 k. 8 K. E0 f. (február 5. 
szállításra).

Fejirmegyei: 2C0 mm. 79 k. 8 K. 27*/, f. 
lestmegyevidékii 300 mm. 80 k. 8 K. 32V, f.,

850 mm. 80 t. 8 K. 25 f. 500 mm. 60-5 k., 400 mm. 
80 k. és 300 mm. 78 k. 8 K. 25 t., 1200 mm. 80 k. 
8 K. 30 f„ 290 mm. 80 k., 160 mm. 80 k., 400 mm. 
80 k. és 109 mm. tO k. 8 K. 25 1. (Búrga), 100 mm. 
70 3 k. 8 IC. 30 1.. SCO mm. 79 5 k. 8 K. 27*/i 1., 
309 mm. 79 6 k. 8 K. 25 f„ 400 mm. 79-5 k. 8 K. 
25 f. 250 mm. 79 k. 8 K. 30 1., 200 mm. 78 k. 8 K. 
22'/, t ,  300 mm 77'8 k. és 409 mm. 77 3 k. 8 K . 25 
f.. 100 mm. 7Í-3 k. 8 K. 30 f ,  210 mm. 78'5 k. 8 K. 
25 ü lér.

Bácskai: 300 mm. 77 k. 7 K. 95 f., 1000 mm. 
78 6 k. 7 K. 90 f.

Raktárán: 1300 mm. 78 k. 9 K. 25 f., 2300 
mm. 77 k. 8 K. 20v« f. (január 8.)

Utnd károm hónapra.
Rotsi 200 mm. 6 K. 60 f. három hónapra, 600 

mm. 6 K. 45 f., 800 mm. 6 K. 45 f., 390 mm. 6 K. 
46 f.. 100 mm. 6 K. 45 250 mm. 6 K. 42tyi f.. 100
mm. 6 K. 40 f. paritásra

Arja : 100 mm. 5 K. i.5 f.
Éuli: 160 mm. 6 K. ő2*/s f., 100 mm 6 K. tO f.
Tengeri: ICO mm. 5 K. 05 f. Kőbám ára.
Vöröskere: 21 nim 64 K. — f., 60 mm. 63 K. — f. 
kcxeróniiuetú meiistt.

A készáru  h ivatalos jeg y zé se  a budapesti áru
é i értéktózsde szok ása i szerint készp én zb en  és 
lalogTam m onzint. — A m inőség  hektoiiterenkint 50  
kiiogram m onkint

B « *
> xiiogTAxnm 

Ara KtlA«
'»t k.dö<-r*uuu

Ara
K.-V61 K^ig il K..-VÓÍ K -l,

TUzarlddZl
“ T I

76 7 bO 7.W 79 8-16 8.25
77 7 8.« 8 tő QU 8 20 8.86

VehínuBSryní ’
78 8 . - 8,20 

=  •—
81 e 25 8.40

76 7 80 7 90 79 H.10 8.20
77 7.90 8 .— 80 8 16 8.26
7b 7.V6 8.10 81 0 .— 0.—

reBtTldétt • — —. —

76 7 70 7.95 79 8 - 8.10
77 7.75 7.96 80 8 o: 8 20
73 7.V0 8.06 81 8.10 8.26

BAns&gl a — —

76 7.70 7.16 79 6 05 8.10
77 7 76 7.95 80 6,06 8.15
73 7.90 8.— 81

Ü'.C«ÍL*I — —
— —
76 7.80 7.97 79 __
77 7.8^ 8.0C 80

• •
78 7 ö£ 8.10 81

sU om ünm
i Z fy é b  <*b«naa«m dák

K -ig

6.45 ö.fe
.  kösépn inőiégQ e.so 6.46

Árpa .  tnicarniRiiyAru, eUörondO 6.6Ő 6 ..6
.  máKodrendO — C.45 5.6c

— 6.10 6 8&

középnlinöségü —. ú 45 6 6?
T«c*«rt mm 4.76

BJ romiu tart bolgár . 1

Repo« =

& h a té r ld ta x ls t  folyam án a k ővetkező kötések  
történtek t

Áprilisi bora 1904, 1 7.94-7.95-7.94-7.95
Októberi búza 1904. . 7.75-7.76 -  7.71—7.74 
Á prilisi rozs 1904. .  6.70—6.C9—6.70
Áprilisi zab 1994. i 6.54—6.66 
Májusi tengeri 1904, . 5.29—6.39—6.27— 5.29 
Julusi tengeri 1904. , 6 88

D éli é g y  órakor a k övetkező zárőáratuu állapí
tották m eg hivatalosan a tőzsdén;

Áprilisi búza 1904. . . ■ .  } 7.94— 7.95 
Októberi búza 1904.. i í 1 . 7.73— 7.74 
Áprilisi rozs 1904. . . , . i 6.60— 6.70 
Májusi tengeri 1904. . . 1 . 1  5.28— 5.29 
Áprilisi zab 1904. . . I S ' .  5.64— 6.65
Kepee angusz usra 1904. I l i  11.80—11.90

D élu tán  fé l b érakor zárni i 
Áprilisi búza 1904. . ■ , , ■ 7.91— 7.93
Októberi búza 1904.. . i . J 7.71— 7.72
Áprilisi rozs .901 . ; ; . . ■ 6.6b— 6.67
Áprilisi zab 1904. , 2 ! , • 6.53— 6.64
Májusi tengeri 1904. 6.26— 5,87

A  b u d a p e s t i  é r té k tő z s d e .
Kedvező küllő di hírekkel kapcsolatban a mai 

üzletben kellemesebb volt a hangulat.
A helyi piaoon Közúti vasút- és Salgótarjáni 

részvények felé fordá t a kereslet.
Elötóssde : Osdrák Hitelrészvény 675.——673.60. 

Magyar iiitelrészvény 760.60—759 60. Os trák-magvar 
áilamvasuti részvény 673.26—671.—. Rmamuranyi 
vasmű részvény 4 0 60—47'J.—. Jo'zálogbank 614— — 
618. Közúti vaspálya társaság részvény ö-'ö.——686.50. 
Városi Vil amos Vasút 321.——323.— korona.

A déli tőzsdén a következő értékekben volt for
galom : Osztrák Hite'részvóny 67260—674.60—674.26. 
Magyar Hitelbank részvény 769.——760.——750.50. 
Oszirák-magyar ál'amvasut részvény 671.——672.25.
Rimamurányi vasmű részvény 470.---- 4"2.—. Magy ar
leszámúolóbank részvény 450.——458.50. Jelzálogbank
613.-----614.-----613.60. Közúti Vaspálya részvény
686. 5'*1.—— 680.—. Városi villamos vasút rész
vény 822.50—824.-----822.—. Magyar koronajáradék
98.02 6—99.06—98.96 korona.

A helyi értékek piaca gyenge. Köítetett: Salgó
tarjáni kőszénbánya n64.---- 6d0.----- 567 korona.

órakor tárul: Osztrák Hitelrész vény 674.76. 
Magyar hitelbank részvény 760 26. Lcszámitolóoauk 
részvény 459.—. Rimamurányi vasmű részvény 432.—. 
Osztrák-magyar állam vasúti részvény 172.60. Közúti 
vasút részvény 689.—, Városi villamos vasút rész
vény 824.— korona.

A h iv a ta lo s  zárla tok  a  k ö v e tk ez ő k  v o lta k :
Á llam ad ósság .

a) Magyar államadósság.
1»6m Ara Fén» Arn

Aranyi. 50 nranyfrton 119— 119.60 1870. All. nyor.-kM.
Arany], med. jnn. ra 119— 208 — 210 -

93 96 90 86 Magy. fö’.dtehormU
91.85 99.16 kötvény ............. 93.60 19.50
91 — 9175 Horv.-Szlav, jelxA*

A Ham kői. ratdcApu lóg földv. kötvény 98 6U 99.60
célj. aranyban.... 8fl— 87— Tiszai éa azrgndl

nyer.-kölcs. 2ÖÓ K. 163. — 106 —

b) Osztrák államadósság.
Koronaj. mAJ.-noT. 100.'C 101 .BJ Kztl.y. <«/*•/»...T .?  1(0.76 10123
P&pirj. íeb.- míg. . .  1 O.ÖO 1. l.tO Aranyi. 60 aranyfrt. l&í.tO 121.—
ExOstjArn.Uk...........  100.76 101.26 Koronnjinukk..........  lVO.tO 1 0 1 .-

r) Idegen államadósságok.
95.25 93.26 Szerb els.-kölca. ’Z /« K — 9 6 .-

Bolgár allomvasuti Ugyanaz onxtr. felül-
jelzálogkölcsön . . . H7— 108— bélyegzéssel 2°/e.. 96— 97. -

á) Bgyfít nyíléános kölcsönök.
Budapest Í6r. 1897.

97.75
TomM-Béff* • tArau-

4°/ köles.............. 98.76 lat 4 /o................... 97.40 97.70

ExOstjArn.Uk
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▲ arol-M stt 
Budapesti bán

t bauk
íJapeatl bank-
ag7”«We»...........

E ső  magyar Ipar-

178.— 180 — Magyar koreakedoL
r tá r s .................. 540.— MO.—

®i.— 100.— Magyar leezámltoló-
hank......................

835.— 840.— Ugyanaz Jan. med. <58.50 160.60
130.— 142 — M. tkp. kflzp Jeli.

bankja ...........•••
210.— 212.— Osr.tr. hitelbank-...

Ugyanaz jan. ült. • 674 2 i 674 76
í*)-  W’.-UW .-
« 0 . -  « ! . -
------ — Unióbank ............  635 — 6-'S.-

750 50 760.— Horvát kereak. bank —.— — . -
460.— 4 .0 .— M. kir. szab. osztáJy-

sorsj. r.-t..............  1775.— 1826.—

618-5J 614—

Fiumei hitelbank ..  
Hasai bank rész

vény-UlrsasAg. . . .
Hermea m. Ali. vál- 

tóüzlei r .- t ..........
Horvát orsz. jelzá

logbank .................
Magyar általános hi

telbank .................
Ugyanaz Jan. med.. 
M. agr. és járadb. 
Magyar jelaiUog-hl- 

telbank ...............
Ugyanaz jan. med.

1075 - 1100.—

Takarékpénztárak.
BalvSrosd takarék- Egyesült Budapest

pAnzUr r.-t..........  233.— 234 — IBvárosi................. 2440.— 2460.-
Bndapeel Dl. kerti- Magyar Általános

le t l ........................  — tkp. r.-t................. Ö̂ O.— 68-1.—
Hudapest-Erzsébot- Országos kftcpontl. 1630.— 16 <6.—

városi..................  206.— 208.— Pes’i hazai első ta-
Bpasti tkp. és orsz. karékpénztár . . . .  li90J .-liX .0J .—

zAlogk. r.-L .. . . . .  425.— 430.—

Bányák és téglagyárak.
Bpesi-ssenU&rlnot KószénbAnya és lóg-

tét'lagyAr r.-t . . .  800.— MO.— lagyár...................  446.— 460.—
Egyesült tégla- 4a Magyar aszfalt rész-

oement-gyAr . . . . .  47.— 53.— vény társáéig . . . .  10S.— 112.—
Északmagyaroras. Magy.r Alt- koazén-

kSszénbinya........ 228.— 232.— bAnya r.-t.............  292 — 285.—
Feleömagyarorsz. Magyar kerAmiai-

bánya-és kohómfl 460.— 470.— gyár részv.-tára.. .  130.— 186.—
.iBtvAn" téglagyAx Balpó.arj. kőszén-

rószv.-tArs............ 100.— 105.— bánya...................  657 — 668.—
Kis-Sebesi gránit- Újlaki tégla- és

reszveiiytársajág.. 265.— 800.— m észégető............ 2 8 .— 8 0 -.-
KCbányai gőztégla- 

gyár társaság.... 920.— 040.—

Vasmű- és gépgyár részvények.
Első m. gaxd. gép- Rimamur.-salgótar.

gyAr r .-t..............  160.-- IE5.— vasmű r.-t............. —.— —
.Danubius*m.hajó- Ugyunaz jan .-ra.... 4 '2 .— 4 2 51

gyAr r.-t...............  142.— 1-18.— Bcbliok-föle gépgy. 82 J.— 32
Ganz és társa vas- Teudloff és Dittrich

önt. r.-t................  2 25.— 27'-0.— gépgyár.................  165.— 130.—
Nicholeun-gépgyAr . 183.— 2UC.— Weitzer gép-, wagg.-

gyAr óh vasönt.. .  28 '.— 242 —
Biztosító-társaságok.

BAeal biztosttő tár- Fon elérő, pesti biz t.
salat......................  435.— 445.— In tüzet 6 ‘.'«........  240.— 243 —

Bécsi élet- és Jára- Megy. jég-és viszont-
dókblzt. társ.. . . .  685.— 696.— b’zt. ntAzet........... 3 0  — 825 —

Első magyar által. Nemzeti balesetbiz. 220.— 23J.—
bizL-társ...............  7915.— 7975.— Paunonla vlszont-

bizi. r.-t................ 2100.— 22 0.
Maim olt.

Coneordla-roalom.. l°0 .— löú — Henger-malom ..7 . .  T1C.— 725.—
Első bpestl malom. 1205.— 13C0.— Molnárok és sülök
Erzsébet-mnlem.. . .  46S.— 4*8.— malma. <2J.— 440.—
Lujza-malom...........  24J.— 2őu.— Victorla-malom . . . .  462.— 457.—

Könyvnyomdái részvények.
Alhensecm    ........ 28J.— 230.— Pesti könyvnyomda
FrankUn-Társula. . 120.— £80.— részv -társ............  2850.— 2050 -
„PaUaa" Írod. és

nyomdai r^ t.. . . .  — —. —

Különféle vállalatok részvényei.
Által, sraggonköl- „Hungária" mü-

osörzS r . - t .........  730.— 760.— trágya-gyár........ 215,— 2:5.-
Bndapeetl á lt  vil- Kőbányai polgári

lamossági r .-t-... 810.— 812.— sorfözö r .- t ..........  9B8.— 275.-
Els5 magyar betű- Magyar cukoripar

öntöde r . - t .......... 800.— 210.— részv.-tár............... 1310.— 1620.-
Elaö magyar gyap- Magyar vlllamos-

jumoső-gyár........ 666.— 680.— sági rószv.-tár. . .  293.— 2J7.«
Elwő magyar rész- Nbmzotk. vlllamos-

vényseríőző.......... 2360.— 240 eá-i társaság. . . .  6.'9.— 664.-
Első rragyai sertés- Nemzelk. waggon-

hizlald r . - t .........  440.— 460.— köles. r.-t. 6“/o ... £80.— CÍO.-
Első magyar szál- Royal 87&1IÓ.............  —. — —.-

loda rész.-tAr..... 610.— 615.— Szegedi kenderf.-gy.
8pőd*um-gyár.......  fOC.— 206.— részv. tár...............  690.— 610.-
Fiumei rlzsbántold. 2526.— 2376.— Dobányjöv. részv.*
Geehwíndt-féle tArs. török korm.. 338 — 842.-

tzeazgyAr........960.— 975.—

SoraJagTCk.
BastUka-eorsJerv . .  18.— 20.— O!asz vörös kereszt
Ugyanaz ovrtr. felől- sorsjegy................ 87.— 89 —

bélyegzéssel.......... 19.64 21.60 Ugyanaz osztr. felül-
Bécsvárost nyer.- bélyegzéssel..........  41.60 42.Í9

köles. 1874 .......... <95.— 515.— Osztr. vfireD-kereszt
„Jó-sziv" sorsjegy. 9.40 10.40 sorsjegy................  64.— ÍG -
Ugyanaz osztr. felöl- Ősz' rák hltelsors-

belyegzéaael ........ 9.40 10.40 Jegy....................... 465.— 47ő__
Magyar vőrös-ks- Pálffy-sorsjegyek . .  1>.V.— 176.—

reszt sorsjegy . . .  84.76 25.76
Ugyanaz osztr. felöl-

bélyegzéssel.........  27.— 29.—

Közlekedési vállalatok részvényei.
„Adria1* m. tenger- Dell vasút...............  —.— — .—

haj. r . - t ...............  476.— 4£6.— Ugyanaz jan.-ra . . .  68.— 69 —
Budapesti közntl Dunagözbajózási

vaspálya 6"/.......... — réazv.-lAr. .........  870.— t80.—
Ugyanaz jan.-ra . . .  B8«.— 689.60 Kassa odcrbergl
Budapesti közúti vasút...................... 8 i \ — 1 .8 .—

vaspálya............... 870.— 8-8.— Magyar-gAesországl
Budapesti vili. vá- vasút.....................  4 1 .— 401.-

rosi vasút 1903... 818.— 819.— Magyar nyug. vasút. 402.— 4ol.—
Budapesti vili. v i- Osztrák Magyar Al-

rosí vasul ...........  822.— 328.— lám v a s u l . —.— —.
Ugyanéi, élvezeti Ugyanez jan.-ra.... 672.26 €72 76

J»27....................... 104.— 110.— Pécs—Barcsi vasút . 467.— 48j.—
Buflapest-ujpest-rA- 

kosp. vili. k r . . . .  177.— 182.—

Pénznemek.
Magyar vagy on t- Francia bankjegy.: 95.20 95.£0

rAk arany, vert.. 11 86 11.43 Olasz bankjegy........ 06 tő 05.35
Magyar vagy oszt- Román bankjegy. . .  05.16 W-.

rák arany, kór. . .  11.80 11.86 Szerb bankjegy . . . .  01.— 06.
20 frankos arany . .  10.04 10.07 Rubel............... ........ 252.60 2 3^50
20 márkás arany . .  23.43 23.62
Német bírod, bank

jegy (10? Bárka). 117.121/i 117.48>/s

Váltóárfolyamok.
Amsterdam Sk/’/o . .  10-.8J 1.0 20 01.,sz bankpiacok
llrflssel  ................ — 5u/u........................  06.06 95.35
Ix’ndon 4®/o.............239., 2»/i ’39.02»/s Piris 3°/o................... 06 20 95.16
New-York &l»........ 4<K>.— 408 — Svájci bankpiacok
Német Daukplaook 4>-a........................  94..5 9 i 16

..........................  117.16 117.46 PétervAr ......... 262.76 26J.76

A b u d a p e s t i  t e r m é n y tő z s d e .
A ternienyiiiiíjthea a azezociszerü hangulatnak 

meerlelelóen alakultak az áraz és végül a termény 
üzleti áLTjegyzó-bizottaág hívataJnaan g következő ár
folyamokat állapította meg:

J eg y iise k ;  Heremag: lucerna magyar 52,—CO.— 
korona, vörös aprószemü 48.—51.— korona, vöröa
erdélyi —,--------korona, vörös bánaági —.------—
korona, középszemü 54,——58.— korona, nasy8zen.il 
67.—62.—. Korona. Disznózsír: budapesti65.50—6560 
korona, vidéki korona. Táblaszslonna*.
lé^enjBzáritott vidéki —.------- .— korona, városi 4
darabos 6 6 . - 6 6 ^ 0  korona. 3 darabos 58.-----58.50
korona, füstölt korona, fezilva: boszniai,

szokás szerinti minőség 17.25—17^0 korona, 120 da
rabos ------- korona 300 daraboa 21.60—22.-
korona, 86 darabos 23 76-24.62 korona, azonnali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minősép' 16,26—10.60 
korona. xiiO darabos 20 50—2O.C0 korona. »6 darsDo.
23.-----23.26 Korona, ozüvai: : Blavóma! 18.25—18.76
korona, szerbiai 16.25—10,76 korona aaouuai való 
szállításra.

A  b é c s i  é rték tő zsd e i.
A» előtőzsdét a Havas ügynökségnek az a je’en- 

tése hogy a japán kormány nem idegenkedik a béke 
további fentartásátói és a nagy csapatösszpontositások 
híre nem fe el meg a valódi tényállásnak, valamint 
kedvező külföldi jegyzések kellemesen befolyásolták. 
A belvi spefcti'áció alpesi, Wiener Bankverein- és 
Liinderbank-részvényekben visszavásárlásokat eszkö
zölt. A petroleumértéfcek és a fogy vergy ár-rész vény 
is emelkedett. Ezek az emelkedett árak azonban nem 
tartották magukat. Az üzlet egyébként nem öltött na
gyobb keretet. A renték közül magyar koronajáradék 
iránt mutatkozott némi érdeklődés.

A déli tőzsde irányzata szilárd volt, de az üzlet, 
bár magas bér ini jegyzések érkeztek, szűk keretek 
közt mozgott.

Zárlat. Külföldi magasabb jegyzésekre szilárd. 
Prágai vasmű 1395. — Magánkamatláb 2V<—213.'i« 
s-ázalék.

Bécsk január 9. (Magyar irtékek zárlata.) 4'V->of 
sranyjáradci: 118.85. Tiszai és szegedi köicsöc-sorsjegy 163 — 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Mag var keleti vasúti 
állami kötvény — . Magyar leszámító!ó- és pénzváltóbank 
454.—. Rimamurányi vasmürésivény 482—. Magyar 
ronajáradék 98.95 4°/oos Magyar lö dtefcerm. kötvény 98.25. 
Magyar hitelbonk részvény 758 —. Magyar nyeremény Köl» 
csőn sorajegy 2C5—. Kassa - oderberp vasúti részvény 
385/0 . Magvar keresi, bank 2S00. Magyar cukoripar —.—. 
Magyar Jelzálogbank —.—. Adria —.—.

B co s j-iinúr 9 /OacircÁ értékek zárlata.) 4*3°/o-08 
napiriáracieir 100.40. ^ oososztr . r-anyjáradék 120.25 1860-ca 
sorsjegy 154 80. Osztrák hitelsoisjegy 463 —. Angol-osztrák 
bán1: — i.'écsi bankegv^cúlet 512—. Osztrák-a agvar 
Dao? 1585.— Déli vasat 85 85 Dnnagőzhaiózéfci részvény 
875.—. lísiráryrészvécy 312.—. CssEZtr: és Király: arany 
21,33. Kémetbnnsváltók 117.25. 4*2°/n-os eztUt járcd -e 200.43— 
100 55. Osztrák koronajárad :k 100 50 1864-ik sois.egy 255 —. 
Osztrák hitelintézeti réssveny 673.75, lin onbank ’ 539,—. 
Osztrák Lán leroank 442J0 Osdrák-roagyar áüsmvasui 
671 50 Kibavőlcyi vasul 420.— . Alpesi bany&réxzvenv 421.75, 
2J irank. arany 19.05, Londoni váltóár 239.47 bécsi lr&ir way 
L'tí E. — . Rács,’ Tramvav Utt A. —.—. Linót zobó 300—. 
Osztrák Lloyd 76 .̂—. Tőrök sorsjegyek 131,—. Az irányzat 
szilárdult.

K ü llő id !  é r té k tő z s d e .
B erlin , január 9. (2őzedet tuáántáz.) Egyes realizálások, 

melyek a tegnapi londoni tőzsde gyenge tartásával füg .tek 
össze, nem engedlek szilárdulást érvényesülni, bár a tőzsde 
hajlandó azt li nni, hogy a kelet-ázsiai kérdés veszített vesze- 
delmcsségéhöl. Bankok nem tartotlak, a bányapiacon barát
ságos hangulat mutatkozott, záradékok javultak. Később álta
lánosabb szilárdulás. Árfo'yam-változások nem széleskörűek, 
mert spekuláció visszatartó. Zárlatkor szilárdság, magasabb 
londoni japán árfolyamokra. Magánleszámitolúsi kamatláb 2̂ 'ifi/o.

B er lin , január 9. (Záriam parirjlraaék
— . 4°/o«os csztrác a-anyjéradák 102.50, Elfcsvöigvi vasút 
— . Magyar Koronaiaradrk 99.25. Osztráz-magyar á^atn- 
vasat 144 25. Ka-sa-ocerüergi vasút — . Eéc.;i váltóár 
S5.25. M gyár yasr.ti beruházási kölcsön —r—. Abesi bánya- 
részvény —.—. l)i conto-Gommandit 233.50. Általános vi ia« 
mo. B'.gi E ison 217.—. Ge'senKirctcni 214.60. Laura-kokó 
235 50 4*20a«oa ezfistjaradék 10075 4‘7t-cS trspyar arany
j iraaék 100.40. Osztrák hitclrásxveny 212 88. Déli va-wt 
16.40. Kár ly-Lajos vasút — . Orcsr bankjegyei 216.25, 
4 /H>a uj orosz kölcsön 69.75. Törők dobányrtsz7eny — . 
Olasz iarad.k 103 50. Magyar hite onok — • Dynamít Írást
169.60. tíarneni 203.—, Az vínyzs'. szilárd.

B er lin , január 9. (A luaareztt Napló tndósitó- 
janaz távua’a.i /u n  forgatim.. 40/(>os magyar aracyjaradék
------ . Magyar koronajmdék 6P.2G. Osztrák hitelrészréi y
212,60 Oszirik-magyar aharayaeut 144.25 Déh rasui 16.50 
RszaEnyticab yaeut — . .íibavölgyirusut—.—. Orosz banka 
jegy Készpénz —.—. buGeiifcenraai — , Orosz oankj?gy 
—.—. (U'timo.) bombára —.—.

P á iic , január 9 fZárlatJ Oiztrák-magyar áHam- 
va'ut 729.— Uj török konzol 87.97. Bgyptomi járadék 105.30. 
OsztrftkLánderbark • . iJárta bankrészvény 1102—. 8°/i«-<n
fran ua }áradtí.< 97.50. 4% spanyol járadék 80 85 3°/o uj 
törloszthető járadék 97.50. Créd.t "íoncier de Francé 675.—. 
A i»e?i r. nyáré zv my — . 4% 1890. román kölcsön 89.85. 
Görög kölcsön — . Váltó Olaszországra °/n — pari. Váltó 
Amsterdamra 2C6 68. Váltó firQsszeiro ®/o 6,33. De Bcers 
514.50. Chartered 58 50. 5% bolgár kölelezvénv 410- .  Ma
gva: aratyjoradék 1C0.50. Dér v a m t íP —. Vá!ló Londonra 
25’ 65 O8 ’rnk aranv,.-.?; dé- 102.15 lötök sorsjegy 120.25. 
Mcndional vasút 720.—. 4;,,h oia?7 .áraack 102.25 Üitomino 
baee 590 — 3'a*7'*ce trr.naia 'aradi k — . usj.u A< földhitel
intézet 1315.— Déli vasúti elsőbbségi kötvény 321.25. 4°''^cs 
1890. román lö.csöq 59.9Q. D munvrerzvcsy 368 —. Váltó 
Bécsro 1(3 95. Váltó német p arokra 121.79. Rio 12.67. Kn6t 
Rand 17150. Rnndlonteia t5 50. Magyar Jelzálogbank 557.60. 
Az irányzat sziiái-d.

i  rPDtfurx, január 9. (Zár at.) 4*2ü/3 oa paoir. 
j radék 109.90. 4°' -os osztrák aranyiárudék 102.65, 4°/>os 
magyar arj-nyjársdék 10C.20. Osatrr.k u teirészvji y 212.75 
Ősz rak-ma^yar lUamvasu; 144 10 fiszsAnvugati vasút — — 
Bustiehradi vasút — . Londoni v.utcAr 204.27, B( esi bar.r- 
epy-.3ü,et 131 50 Villamos részvény 142.60 .Ĵ /o-os raa-.-yar 
aranvKölcsön 86.—. 4'2/>-es ezüstáradé* 1C0.80. Osztrák 
korcnajáradék 1C0.20. agyar keronojáradék 99.10, Osztrák- 
magyar bank 114 50 Oeb vasú’ részvény 16.50 nlb-ivöl vi 
vasút — . B ea: vá'tóar 852.75 haris váltó r 812 33. 
Umo bankrészvény —.—. Alpesi nányarévzvécy — . Ax 
irányzat szilárd.

B . in n ni c, január 9 iZ árla tJ  é’^/n-cs ezüst* 
járadék 100.70. 18tí . sersjegv 155.—. Dó i v>sut 1C.20. 4u' -os 
Osztrák aranyj.^adf k 102.50. Osztrák hileit.siv. ny 212.70. 
Osztrak-ma«yaráHamv3fcnt 143.70. Oiasz jaradéi 1C3.—. 
magyar arary áradéi 100.10. Az irányzat nyugodt.

B u d a n e n t-k ö b é jo y a l Berteateereakefkebni 
c e a r a o k  J e le n té se .

Január S. A «eríé»i He ir á n y z ó  • rütoiatlan.
A) h w í )  lertaci a r a .L  Aj » »fí>1 eitCulil,
Örej nehéi ipárockint «X> kiioprajrroon lel uh snlroan 

118—120 nllén 0ié{kö2 p utoontmt3W-S* •.ilorrainnug
terjeoó .n lv b a n i-------- zillén:.. Fiatal nché. páronsini 320
k lur/ramn on leííUi snlybaui 125 —126 ullérig. liata tőrén 
parónaint 251—820 tiloprammig lerjedö solyu.n) 124—125 áf. 
ícn% Fiatal kénOTÜ (uárontiiil £4’, kilopranmÍE teje  ó auly.
Paj/i--------- ulléng. — li. 11 a j y « r  t r e o c i t i  Nehéi
(paronkist 28C ti ogrammon la!öli tuiyban) -------  úlliiri,.
KOzep (páronfcct 240—260 tilo-rami' anlTDan)---------,i|.
lén% Könnvü ,párontnif 2.0 kiiogrammií '.erjedő luirtwo;
____ nlié.-ig. — iü R o m á n ia  ; 5ehti .paronawi
820 kilocmmnon leloli Biilyoan — ——  S b to j. Kótep mii
rontini 250—825 t íio íiin n u s  terjedi, rolyoan --------- -- üli
ler.g. i.onnvü mnronkinl 2uO ti.ogrammi, ter,ede roiyban]
____ — áilórig. IV. R o m á n iá i  e r o ‘ e t > (titanki);
Nehéz ipárontinl 24< kilogrammig lerjecó anlyban) — — , 
fillérig, könnyű (narontint 240 tilogrim niif w redő Bolyban] 

ílllér.f. — l .  S t t r b i á i :  Nehf. (pároakmtíeo 
kilogrammon íeltili sulvban) 12S " 124 úllérig. LOti-p nárun$
kin*, 240—260 Kilogrammig terjedi Bolyban, 11«——120 IBérig. 
Könny, (páronkmt 2,0kaogramin!g terjedi árnyban) 118—116
fillérig.

S e r  t é t i  é t .z á m  1904. január 7. napjAa yalt 
kéezlet 22.086 darab. — 1C04 január 8. napján Wbajta- 
tott 48 oarab. — 1W4. január 7. napján eiaaállittatoll 
441 darab, 1«4. január hó 8. napjára marzdr kcazletben 
21.693 norab.

I d ő j  e l z é s .
At Országos Aíeteoroiőgiai Jr.iétet hivatalceftlenlize.

— Január 9. —

Á l lo m á s o k

Akna-S*lallna— _  — —
Bzatmár   — — — —
V&sároa-Naméuy — — — 
Enuvár — — — — — 
Eger —
Rozsnyó _  _  — — —
Késmárk —
Arvaváralja — — — —
Losoucz — — — — —- 
Selmeezbánya_ — — —
B n d a p e it  _  — — —
O-Gyalla   __ — —.  —
Komárom — _ — — —
Majryar-Ov4r —
Sopron _ _ — — —
Heróny — — — — —
Kész'.hely —
Pécs —
Csáktornya   _  — —
Eszék— — — — — —
Zágráb     _    —
Fiúm* _ _ .— —
Crkvenica— _  — __ _
Dcfcrrczen _  — — _
Kecskemét _  _  _  —
Orosháza _  _  _  _  —
Szeged _  — — — _
Zombor _  _ _ _ —
Zsombolya _
Arad _ _ _ _ _ _
Temesvár— _ _ _
Versen _ _ _ _ _ _
Ravaniste_ — _  _
Drcnkova_ _ _ — —
Nagyvárad _  _  _  _
Kolozsvár — — _  — _
M iro*.vásárhely __ _  _
Székclv-Kereszíur _  _ _
Vajda-Hányad.. _ — __
Nagyszeben _  __ —. —
Botfalu — _ __ — _
Bén _ _ — _ — _
Berlin— _  _  _ _  __
Biarrita _  _  _  _ _
Pcrpignan _ _  _  _  _
Nizza— _  _  _  _  _  
Pária _
’ótervár

5-2.-i?£2 I ?

Előző. 4 órai
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nra.lmn.

16 & K S
— G.*» K <
-B 8 K  < 
-  6 4 EK f

68.6 — 4 8 K 4
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i
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— 4 -  t 
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Sl.Cj 1.0 DNy Sj 
_  _  _  _  7 .4 -1 1  4 DDNy 3

Konstantinápoly _ — —
Firenze ____  _ _ _ 03.S' 7 .i D
Kóma... _  _ __ _ _
Nápoly _  _  _  _  _

3.T 8 a É
6S.e lo .o  í

I i I
Jelek magyarázata : K .»  kelet, Ny. — nyugat, D. «= dói, É =» **ak. 

A felhőzet: 0 --- egdnen derüli, 1 többnyire derbit, 8 — részben felh-'s, 
3 ■■ MMMytre borult, 4 =  eyóezen borult, •  =; eső, *  «  hö, =  ■> kM, 
<  es zivatar.

Hazánkban a hőmérséklet kissé emelkedett és erősebb 
fagyok C3ak a keleti részeken voltak. Jelentéktelen lecsapod!* 
sok — hó, ónos eső — lőleg a nyugati tájakon fór nltoi elő.

Az észak-ke éti maximum megerősödött és a Biseayai- 
öböl felöl erősen emelkedett a levegő-nyomás. A két magas 
nyomású terület közölt az észak-nyugati depressz 6 Közép- 
Európáig terjeszkedett ős a Földközi tengeren is depresszió 
mutatkozik.

Európa nyugati felében a hőmér?éklet emelkedett és 
az idő borús vagy esős jellegű, keleti felében pedig hideg 
és száraz.

K ilá td i: Nyugatról hőemelkcdés és helyenkir.t — főleg 
az ország nyugati felében — csapadék várható.

K iv o n a t  a  h iv a t a lo s  la p b ó L
— Január 9. —

Kinevezések. A m. kir. pénzügyminiszter a m. kir. köz
ponti dij- és illetékkiszabási b va álhoz dr. Rcv.czkv Szevér 
ottani pénz'lgyi fogalmazót pénzügyi segéd:itkárrá. Schle.cher 
A adar kir. bányagyakornokot aseimcczi bányász- és erdészet: 
akadémia fémkohászati tanszékéhez tanárs* céddó, a nagy- 
becskereki m. kir. pén ügyigazgatóság mel:6 r -ndelt számve
vőséghez Takács Is váa zsombolyai kir. adóh vatali ellenőrt 
pénzügyi tzátnel enőiré, a zsombolyai m. kir. adófovatalnoz 
Péter Árpád lu.osi adóhivatali segédet adóhivatali ellenőrré;
— a nagyváradi m. kir. pénzügyigazgatóság Miron Bó'a krasznai 
lakost a székelyhídi i-dóluvatilnoz di|ta>an gyakornokká; — a 
zágrábi k r. pénzűgyigazgatósá L’ csnik János végzett tanitó- 
képezdészt és Sununccz-VolcsaiDck Szvetomir végzett ép tészt 
szakiskolai növendéket dijlalan kir. adóhivatali gyakornokokká;
— a ni. kir. dohányjövedéki központi igazgatóság főnöke 
Szabó József, Hreb.ay Kálmán és Prágav ÖT n díjtalan do- 
bányjövedóki gyakornckjelöltekcl m. kir. <ii tálán doháryjőie- 
déki gyakornokoskA; — a deési kir. törvényszék elnöke Szi
lágyi Sándor volt csendőrt a nagyilundai járásbüósághoz 111. 
ősz’, hivatalszolgává kinevezte.

Anyakönyvi kinevezések. A belügyminisztérium vezető'

nasy8zen.il
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■Arel mófbttott m. Mr. miniszterelnök Abauj-Toma Tármo- 
evében a jánoki anyakönyvi kerületbe Felró András segód- 
5jpr»#t, a stoósziba Oberlo János segédjegyzőt anyakönvv- 
vczető-hclyottesekké; Beregv&rmegyében a beszkidi anya
könyvi kerületbe Hónai Sándor helyettes jegyzőt, a mak- 
kos-Jánosiba Orosz Ignác* körjegyzőt anyakönywezetőkké; 
Háromsaékvármegyében az alsócscrnátom anyakönyvi ke
rületbe Kolomon Gábor községi bírót anyakönywezetö- 
hdYOtt8»s6 ; Hevesvármegyébcn a makiári anyakönyvi 
kerületbe Simkovics László segédjegyzőt anyakönyvve- 
zfltő-holyeUessó: Jász-Nagykun-Szolnok vármegyében a jász
berényi anyakönyvi kerületbe Koncsek István polgármestert 
anyakönyvvozetővé; a lapujtői anyakönyvi kerületbe Kovács 
Itóla okiévá©* jegyzőt anyakönywezető-belycltesBé; Szabolcs 
rfcrmeryében a mirtonfalvai anyakönyvi kerületbe Láskay 
yíktÓB helyettes körjegyzőt, a kemccse;be Ebner Jenő kör
jegyzőt anyakönywezetókké, a ramocsaházaiba Borsó Imre 
tauitőt, a pincééibe Kábái Eerenc körjegyzői írnokot a 
M«x»4őkS>e Puskás György jegyzői Írnokot, az ajakiba

Károly körjegyzői írnokot és végül a gégé- 
grüfB *9»ábá Ernő tanítót anyakönywezető-helyettesekké; 
Teqrw^rn.i>gvében a niczkyfalvi anyakönyvi kerületbe Knöbl 
Aofcri segMj' ?yzőt, a hódányiba Putnik Szilárd községi irno- 
fru a Ülőimbe Csiky Lajos segédje, yzflt, a temesrékásiba 
pedh Wírth Hantik segédjegyzőt anyakönyvvezető-helyette-

PééyAtatűi. A lőcsei pénzögyigazgatóságnál számgyakor- 
ntV* MAars » hót alatt, — a székesfehérvári pénzügyigazgató- 
ribMMÜ fómAgyt szenti észt állásra február 22-ig, a székely- 
wfaKfeciyi pfauAfyte*Z£*tóság Csíkszeredái kirendeltségénél 
p4B«ö$'r aiá«f>»twgalói állásra 15 nap alatt, — székesfővárosi 
iSüíiAgyelőeégnél irodatiszti állásra január 31-ig, — a nagy- 
káUói eimegyógy ntézetnél másodorvosi állásra január 31-ig. mil!L~~N IIT----- i----------------------  — — —  - - - - - - - - - —

N a p i r e n d .
jtapusri Vasárnap, január 10. — Római kathol uu b : 

Vilmos, — Protestáns: Pál. — ' örög-orosz: (december 
>8.) Erzsébet — Zaidó: Tebeth 22. — Nap kél : 7 óra 32

perckor. — Nyugszik: 4 óra 10 perckor. — Hold kél: 12 
óra 14 perckor éjjel — Nyugszik: 11 óra 11 perckor dél
előtt.

A pénzügyminiszter fogad délelőtt 11 órakor.
Az Országház megtekinthető 11 órát >1 1-ig.
Téli kiállítás a Műcsarnokban nyitva 9 órától 1 óráig. 

Belépődíj 1 korona, 1—4 óráig 40 fillér.
Nemzeti Szalon téli tárlata nyitva egész nap. Belépő

díj 50 fillér. '
Könyves Ká'nán-társaság képkiállitása Nagymező-utca 

37. szám. Megtekinthető egész nap díjtalanul
Kemzetx Muzewn. Képtár. Nyitva van d. e. 0 órától 

délután 1 óráig.
Országos képtár az Akadémiában délelőtt 9—1 óráig.
Természetrajai gyűjtemények múzeuma (Muzeum-körut 

4. sz.) nyitva délelőtt 8— 12-ig.
ilezógasaasági muzewn (Kerepeci-ut 72.) d. e. 9-től 

1 óráig.
A földtani intését múzeuma a Stefánia-uton nyitva 

délelőtt 10 órától 1-ig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9— 12 óráig.
Akadémiai könyvtár zárva.
Aluteumi könyvtár zárva.
Merte egyesület helyiségei a Markó- ét Sólyom-utca zár

kán, reggel 8 órától este 6-ig.
AUatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér. ,
Magyar Serazkeáeimi Afwseum. Igazgatóság, kereske

delmi eaaAÁŐnsTtáza, tudakosó-csztálya és keleti mintatára 
V. kerület Vácsi-körűt 82. fisAm alatt. Hivatalos órák: dél
előtt 9 órától 12 éráig és délután 8 órától 6 óráig. Ha
zai termékek állandó kiállítása és kereskedelemtörténeti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítat (melyben az üz- 
letvczőtúség árusításokat is eszközöl) a városligeti ipar- 
csarnokban (vasár és ünnepnapokon is) nyitva délelőtt 9 
órától 2 óráig éa délután fél 8 érától fél 6 óráig. A külföld 
kirendeltsége*, közuouh úzietvesetősége (Magyar tereskeüelm  
részvénytársaság) V, Vácx-körút 82. zzam alatt.

V I Z ft 11 áa
Jan. Jan.

8. V.
m é t e r

Inn RehSrdlng ... 0.20 o .l > Tisza M -Sziget___
Duna PllSKAU .......... 0.90 C. 3 Tekoháza ___

Linz ...... ....... 1.57 l .o l V.-Nanrény _
Bécs . _____ l.c9 i.29 Tokaj.............
Pozsony — U.Ó7 Ű.57 Tiaza-V üred _
Komárom___ í.eö i .  d Szolnok--------
Budapest ----- i .  I 1.01 Csongrád ___
Paks .............. ",ű0 2.20 Szeged _____
MohA« n ......... 0.s>7 0.7 j Torok Becse
Gombos 2.34 i.'U T it e l_______
I'j vidék ...... 1.70 l . S Ondóvá B á n f a _____
Pancsova ...... 1,62 1.48 Topolya l lo ó r ____
Orsóvá 1.— 2.10 Bodrog Zemplén ___

Morva Magyarfalva... 1.37 1.3u Sajó Z so lc a --------
V ág Zsolna . Horn Ad H.-Németi-----

Trencsén ___ B erettyó  Margita----- --
Szered ...... . B. I ; fala ___

Rába Rz.-Gottbárd Kórós Csúcsa . . —
Sárvár _____ 0.47 N.-Várad ___

Dráva
G yőr_______ 2.30

0.92
2.14
0.86

• Belényes -----

Zákány _____ Ourahono___
• Barcs_______ C.33

1.40
0.18 
1.37

• Borosjenö__ _

Mura M.-Rzerdah. Gyoma
Száva Zágráb ___ Maros Gy.-Fehérvár

Sziszek_..._
Mitrovica

Ú49
3.«5

1-89 • Branyicska _  
Soborsin -----

Szam os Deés ............. 0*42 A rad----------
Szatmár . ..... c‘.07 0*07 Makó — -----

Kr aszna N.-Majtény ... T em es K.-Kostóly _
Latorca
Laboroa

M unkács___
Homonna.

0^22
0.00
e.oa

o u s
0.01
0.08

Béíra Kinzetó _____
Temesvár —_

Ung Cngvár____ Beoskerok |

Jan. Jan
8. 9.

iá 6 :«r. 
O.ÜS O.tS 
C.17 0.17 
C.65 O.t3 
0.06 C.0H 
U.44 0.3-1 
Ü.lrt 0.22 
1.92 1.90 
0.38 0.40 
0.CU U.«2 
1.62 1.15 
0.28 0.28 
C.72 C.72 
0.51 0.50 
1.79 1.7j 
C.L7 0.19 

* 0.12 
0.31 0.3O 
0.16 O.jO 
0,08 0.02 
0.05 C.O-i 
C.24 o.sn 
Ö .il C.21 
0.3'J 0.80 
0.-/4 0.2 ; 
0.32 0.38 
0.30 C.3C 
U.i.6 0.00 
0 . -  0—  
1.38 1.44 
0.60 0.62 
0.94 1,94 
0.23 0.22 
1.30 1.3) 
1.01 1.07

®lo ld  (törlesztésest) h a v i vagy n egyed - 
O a v l l l C l j  I I I  I v l  1, 4 v l részlsttörlesztésre ajánl k aton a
t isz te k n e k  íház.sRságt óvadékra (a), ház- ás fö ld tu la jdono
soknak (esetleg II. helyro la), h ivata lnokok  ás k ere sk e
dőknek, Iparosoknak, esotleg kezesek nélkül la, gyorsan 
ás diszkréten
BALASSA ÁRPÁD bankbizományi irodája

Budapeot, V I. kar. VArAsm arty-ntoa 67. I. em. 
T E L E F O N . Válsezbélyeg.

7^(101) 8^ CgCfellGfe ’r7V09  ̂ ^OB̂ resBzuson Loydon tanár konstatálta, hogy egyedül Németországban állandóan 1,200.000 ember tödőveszes 6s ezek
_  közül kb. 180.000-en lesznok áldozatai e borzasztó bote^ségnek, A tiidőbaj olőidézői a tuber-bacillusok, a moly bacillusokat min’

den ember bolólegzi, mert előlük elzárkózni lehetetlen. Ha most m&r szerencsére sokan nőm lesznek tuberkulolikusokká, abból az tűnik ki, hogy az emberi 
teát azzal a tulajdonsággal bir, hogy a belélegzett tuborbacillnst ártalmatlanná teszi. Ott, a hol a légcső számos finom ágacskává szójjeloszlik, a tüdőbe vezető 
két mirigy, az úgynevezett pajzs- vagy tüdőmirigyek|vannak, a molyoknok rendeltetéséről a tudomány sok ideig nem volt tisztában. Most azonban Hoffmann dr, 
kutatásai nyomán tudjuk, hogy ezek ogy egész külön folyadékot készitenak, mely a betegségi tüneteket, még mielőtt pusztító hatásukat megkezdhetik a tüdő
ben. megsemmisíti. A hol tehát ezek a mirigyek átöröklés vagy gyöngcség, vagy más organikus akadály folytán nem tudnak ebből az anyagból elegendőt 
irodukálni és a hol a tüdő meghűlés, por vagy ogyéb befolyások kóvoikcztében érzékeny, ott a betóduló tuber-bacillusok megmaradnak és előbb-utóbb be- 
;övetkezik a betegség. Itt támadt a gondolat: a pajesrairigy erősítése által a tuberbae;llus pusztításának elejét venni.

Ezt a közöli gondolatot felkarolta Hoffmann dr. éa a pajzamirigy-crősitő anyagból saját maga készített egy gyógyitészert tüdőbaj (krónikus katarrus és 
ankér) ellen, melyet Glandulónnok nevezett ol.

A ülandulén nem mérges, nem vegyészeti szer, hanem teljesen egészséges és állatorvosi felügyelet alatt frissen vágott juh friss pajzsmirigyeiből loss 
témsitve, a természet maga adja a gyógyszert minden betegség ellen, csak találni kell. A pajzsinirigyek alacsony hőfoknál, légmentesen lesznek megszáritva, 
tablettákba préselve, minden tablettának 0’25 gr. a súlya, melyből 005 gr. mirigypor és 0*20 gr. tejcukor édesitésro.

Ha a ülandulént előírás szerint használjuk, javul az étvágy, jobb lesz a kedv, erő 69 testi súly gyarapodik, láz, éjjeli izzadás és köhögés múlik, a 
köpet enged, javulás All be. Sok orvo3 és magáníol bizonyítja a tüdővészt gyógyító szer nagy értékét. Glandnlén már sok meglepő gyógyító-eredményt mata
tott, hol más szert nem használtak.

Glaudu’ént készíti Dr. Hoffmann Nacbf. vegyi gyára, Moerane (Szászország) és kapható a legtöbb gyógyszertárban, valamint T ö r ö k  J é u e f  g y ó g y -  
■ M rtsxaéL , B u d a p e s t ,  K ir á ly - u t c a  I X ,  üvegekben. 100 tablettával 5 kor. 50 flll., 50 ablcttával 3 kor. Kimerítő füzetkék orvosok i
és gyógyult betegük eriesitéseivol ingyen ós bérmemve. óvakodjunk az értéktelen utánzatoktól.

i ^ K a t a p l i c r e s e S l s l

j i D E G  o s  h í " " 1

j  B  E T E O S É < í E K I 1 radikális gyfgyiiásara Icricfcban ajánljuk í

O r .  l e i  $ T  £  G E  R  ’
StíTáló gyígyhatisairél elismert intézetét^ 
aöudapest, VI., Teréz-körut 44 . I. em.

A vílágfcirn Scfcöberl-ágy.
Magyar szcbadalon 3011. szám.

Butorvásárlók
ezives figyelmébe ajánlkogfk a 
régi jó hírnév 0 n n z ia lo h  és 

k á r p ito s  b n to reétc
Sárkány és Schütz
B u d a p e s t, V I I . ,  E rz s é b e t-  
h rtrn l 12. (a New-York kivé- 
híxial exemb»n) mint a legelő- 
r.yóHobb ós legjatAnyossbb bn-

to rb e v a s A rlA s I fo rrS s .

■ > á  : <

Tolgár Sándor
a. k ir mab nyert or^art

mii- €• kOtsssriss
n  r  ®  a p  e  s t , 
VII.. Frzaébet-köret M. 
Ajánlja dusae felszerelt 
raktárát saját gyárt- 
mánvu orvos- sebészi 
és nefcgápolási tár

gyadban.
Sa|át gyártmánya, ■. k. 
tzahafalmaz Polflár-féla
s é r v k ö t ő ,

haskötő, görcsér vüvni 
gummtharisny uorinegaa- 
diai késiblésnk. métákat 

és kezel été. 
Valódi francia külőnté- 
geis -gek F. Brrgurrsné 

kla. pária! gyárától
PK* Résslfiles
«*k és MraMStv#

íj j e l  <Mcy. soppal 1 szék.
Minden háztartást-aa elegáns kis kanapé gyanánt 
s,Olgái és egy kézmozdulattal a legtökélotosebo ruga
nyos matracoságyra változtatható At a legnehezebb 
és legnagyobb személyek számára is, ennélfogva 
minden jobb családnál kedveit, sőt nélkülözhetetlen. 
26 év óta B°k ezer van használatban, mert a jó fek

vés a tüdő szabad lélckzését előmozdítja.
A 8chl»borl-ágy ára a kivitel szerint 26, 36 frt és fel
jebb. 8»éiküldésa világ minden részébe S c h ö b e r l  
R ó b e r t  udvari szállító, cs. és kir. szab. gyára által 
B s d a n e s t r n ,  l lu r ls - b a x á r .  Áricgy»ék kívánatra.

ó v ju k  a  t .  e. k a » 4»a**K «t •»< n a b e rl-A iry v m k  
« r t * h le ie n  B iá a iu i lő l .

f ls ts l  é s  örejj, köszöni Tlnazanyert er e jé t é s  e g é s z s é g é t  
dr. MtUlor főtörzsorros vUéahfrt), jénnk elismert rogenerá- 
e lo s  k ész ítm én y e in e k . Kiváátk-'p jönni: biz..nyúl nk ezen 
hí rck »i ldegsrctdnlteág-, Ifjúkori bűnök é s  k icsapon 
g á so k  kOvotKestóbeu alftélh Id egzsib bad tm g, m agöm lés, 
a k ’zek  és lábak Ideges r e tz k e te se . ger incvelo -b sjok , 
b á to rta la n sá g , fé le lem é t z é s . k ed e iy le lia n g o ltsá g , ide
g e s  fejfájás, m igrén, kiváltképcu pi-dix- ferfl-gyengeaeg  
(Im potencia) és minden ebből folyd g y e n g e sé g ! Aibipotbnn. 
A K 'ö g y b a  már rövid idő sli.lt boéll a  dr. M üller tó 
tó r zso rv o s-fé le  re g en er á c ió s  k észítm én y ek  k ivetkezté- 
ben Ára kimerítő orvosi használati uUait&rsal együtt kor. 
6.20, postAn 7>) fillérrel több, portó nélkül Azonkívül ajánlha
tók adr. M üller fö törzrorvos-fé le  In jek ció  és  .'abdocook, 
melyek a h agy  c ső  m inden k ifo ly á sá t (kankO) férfiak
nál, m int n ő k n é l ■fehéríolyás) pár nap a'att gyógyítják. 
Ára kimerítő orvosi u ta lá ssa l Nr. I. nj bajikra kor. 3.2", 
Nr. 11. régi felyézra kor. 6.— , pestén 70 fillérrel több, portó 
nélkül. C-ak valódi, a bécsi Bit.-Oyörgy-gyógyszertirból 
való készítmények Mérendők.

r ó r a k tá r  B U D A P E S T E M

Török József gyógyszertárában
K lré ly -n to a  13. ss. és A ndréssy n t 38. szám .

MŰ7E= 

SZETI 
KÖN/VTÁR

o , j

=  e g y é v e s  c i n h é n t c s  = ;  

1 ?

MiaiUvon Ifjak, kik az előirt iskolákat nem VÓ-! 
I ff^^á.e'őhörvgültaégükro ős foglalkozásukra való | 
i ítélkfl. megszerezhetik nr. rgyeves önkén-j
| issséyl — Aki i " ■ bán ssflletett m.'T f j l  J

nsnt vi hető. -  Születési óv k z.lcnd 'I
r  svpettnM leryon éa bsrraentve küld .

j I I C n T E L A ü  A L B E R T !
g  a »%teaai siókra  >itö tani. lg n s g e tó |a  D cbrooeabea. 
"  *  f f í t - r y o ie t e t  nr. Á lla m  g y a k o r o lj a .  
Ioai® : '^ s ~ i» ; ' ,3 iu « s r  r .  ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

S o r s  je g y  ve vök  
f ig y e lm é b e !!!

Borsjecrvétel e'őtt.skl akár készpénzért akár részletül' tfsre 
kivon venrt, forduljon M i lommz.l hozzánk. N éh o l s e m  
v e h e t o ly  r lé u y ü s e n .  N in cs tu tf l <-< t l s ,  - e m  résn- 
lc«<Jxet< vl k é n y s z e r  1 Azonnali to.ajden- é« játékjor. 
Korej. írvekre. ért-kpaplrokra. valamint vid ki totarék- 
pénrt.rák részvényeire •  lr rm n *a e a *> l*  k ö lrs ó n ó h e t  

a d jv ik  előnyös feltételek mellett.
Bárminemű fe'vllágo Másokkal késsséggrl szolgálónk.

U O R S JC G Y  L ÍT É T I-B A U K  
BUDAPEST, Vili., J6*»at-k&rut IS.

R ran d  l ’r lx .  — P á r is i  t l lá c k lá l l l tá s  1 9 0 0

gC w paidst F e re n c  János
n». és kir. nsztv. magyrv. román klrálvt és bolgár fejedéin 
udvari szállító kerilrtl gyógyszerész, K0B5RC11I 8 0  H«es n

gr VI? I i y  int f i  f é le  k o r n e u b u r g i  
t i  5 ?  í l “ a ,a r h a ta p F o r

n in e l .  s s e r lo v a h ,  
esn i-vsa*m arhák és 

J u h » h  rd s a é re
*/, doboz ára íi. 1.40 
*/v doboz ára K.— .70 
S0 év óta a Ivg.öbb Is
tállóban használatban 
van étvágy-hiány s 
rossz emésztésnél, a 
tej javilfsára és a ta- 
henek f< jelflképessé- 

gének fokozására.

* K w l» d a  komenbnrgl marbatánpora esak 
^mellékelt vé l.-irygy d valódi. Képes arjogyrék

lngyrn 6e bérmentve.

F Z r a k tá r : TÖKÖK JÓ ZSEF, gy^i-yszertára,
Király otoa 12 és Aliéra,jy ul 26.

és HALHÓLYAG5
valódi franoia, tucatonként 1, 2 ,  é, « , in  K., ame
rikai varrás nélküli 4, 7 , IO , 14 K. Gyűjtemény 

urak rÓHzére, 28 drb sok ojdonságnkkal S K. NŐI óvszer 
.Pasitarlnm oclaslvum" Dr. Kariét szerint 3  K. Újdonság! 

minták árjegyzékkel CO fillér.

MM tilloP Ár Pií* g n ir .m i-s p e c la lls tA h
. I B U I i e r  Ot- V IP . B ^ cs, I ..  U : i | l i i r r ’ trnn«> 12.

I,esjol>l> szab adalom  a  szo lid  m n nk.i.
Mindenki lehet a zaját maga nyomdásza. 

Kauoukbetülm ngyarazok, mint a nyomdászok betűi és éppen 
i:gy kell azokat használni ój szedni mint a nyomdászokéit (Nagyon 

alkalmasok tehát orra a 
célra, hogy bárki la önmaga 
nyomhassa mlntíen nyomtat
ványét, mint neveket, c • 
moket. formulArékr.t. dlj- 
kltnnietéseket, avlzókat, 
árjecyzékrkot. kis kiirirn- 
tokát, (rtoellőzoket etb. 

i — Minden alább megjelölt 
különlegestg-'k elegáns 
fémdobozban nzállittntnak 
P K R F E C T

1. ez. 136 betű K. 3.26
2. „ 204 „  „  4.30
3. „  243 „  „  4.99
4. ,. 348 „  „  6.—
5 „  430 „  „  7.20

204. „  630 „ „ 1 1 . -
£06. „ tOO „ „  12. -

_________  Minden dobos tartalmat
egy állandó hélyegpársát, egy f(m betfitartót, egy fogót a betűk 

r ledéréhez.
flzétkfildés mlndea orszégba. Árjegyzék Ingyen és bérmentve 

B ö l y r t f g K Ö -  l i o t i l - U ö M i r . i t ő  :

Josef Chotiner Wien, II. Flossgasse 88

".AíiL ,

r PAPIER WLINSI
T tth b  m in t  3 0  v e s te n < lr|e  esaihatatlan ezer, hogy 
,„ •11  b b n t ia ln in ll.  n ó iIiA t , n y a M fA jA a t, r h e n m R t la -  
m o a t , tag a a n g g n tA a t a leggyorsabb módon TJOgytlzu .. 

Teeeík a W lln a l  nevet kérni.
P s r i a ,  31 l l u e  d e  S e i n e ,  P a r i s .

K ap h ató  Bodnpeeten TörA k Józsefnél.

SZERKESZTI X

KORÖNOHl
LIP R IC H  ELEK =

A  a i v é n e t l
K önyvtár KÉPZŐMŰVÉSZETI 
MONOGRÁFIÁK sorozata. K 
nemben magvar nyelven úttörő 
vállalat. — Nem száraz adatok 
ősszobalmozAaa, bánom lelkiis
meretes kutatások alapján nép
szerűén megírt élvezetes és ta
nulságos olvasmányok gyűjte
ménye. Nagy művészeti KOR
SZAKOKNAK, nagy MÜVESZ- 
EGYENISÉGEKNKK az életébe 
viláci! bele, oktat és nemev s-A- 
rnkoz.áHt nvnjt MŰVÉSZETI 
RE G ÉDKÖNYV EK alakjában 
minden művelt embernek. .' I : . 
=  KORSZAKOKBAN, IRÁ
NYOKBAN ÉR EGYÉNISÉGEK- 
BEN FELDOLGOZZA A MŰ
VÉSZET E'.ÉSZ TÖRTÉNETÉT.
■ bontHatja a MŰVÉSZETI 
IVART is malijában és jelené
ben egyaránt Z í j ‘ ÍZ í 
=  Évente 3-4 kötet jelenik meg. 
A MŰVÉSZETI KÖNYVTÁR 
TÍZ KÖTETÉNEK EI,< >FIZE- 
?ÉSI ÁRA. — a 10 kötet átvé
teli kö elezetteége mellett ZI 
DISZKÖTÉRBEN 80 KORONA, 
■egrenáelíieté rézziefázetévs la. 
■Ináén kötet ónálló, befejo.’étt mű, 

mely külön le kapható.

bIVALh KORiNÉLE
MŰVÉRZETF.

EI.ÓT

I
Csányl Kár-lv 10 eredeti 
építészeti rajzával és 40 kép
pel. Ára fűivé 6 korona, 
diszkötéebon ! j 8 korona.

ÉBER LÁSZLÓ =
DONATELLÓ. 10 mOmelléklel

I
és 84 szövegbe nyomott kép
pel. Ára fűzve 6 korona, 
dinzkötésben I j Z Z •  korona.

GELLER SIMON =
MICHEL-AKOKLO BUONA-

I
ROTTI. 17 raolléklot és 83 
szövegbe nyomott képpel. 
Ára fűzve 8 korona, dlea- 
kötéeben ; J ; j IO korona.

KaphatómtoóenklnvvkeraektééeöBa 
vagy a klaáóoál

L A M P E L  R .
(WeélaMr F. és Bal)

B udapest, V l„  
A ndrássy-út 2í



14 Budapest, vasárnap BUD APESTI NAPLÓ 1904. január 10. 10. txámj

S z ín h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e ly e k .
M. KIK. OPERAHAZ.

Vasárnap, 1904. január hó 10-én.
T o s e a .

Melodráma 3 felvonásban. Zenéjót szerzé Puccini G. 
Szövegét Sardou Viktor drámája nyomán írták: 
Illica L  és Giacosa G. Fordította Várady Sándor. 

Személyek
Tosea Floria Krammer Sekrestyés Hegedűs
Cavarsdossi Anthes Spo'ctta Gábor
Báró Scarpia Takáts Soiarrone Kárpát
Angelotti Komái Börtönőr bzemere

Kezdett 7 órakor.

C s ü tö r tö k é n , fa n a A r  lé - ín .  <-Nte 7 «a fé l é r a k o r  
a Rogal-wsAHÓ tv rm é b e n

Bertram
T iv a d a r  poro.z udv. kama aénokaa W a g n er  ••■ M ije .

Jegyek á 10, 8, 6, 4 és 2 koronáért a , .H « r n io n l» ‘‘ senemQ- 
és zongorakere.koiléaben, Véói-ulca 20. az. kapnátok.

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Vasárnap, 1904. január hó 10-én.

Deistán l*/s órakor mérsékelt helyárakkal:
V álás u tán .

Vígjáték 3 felv. Irta tíisson A. Ford. Paulay. 
Személyek:

Duval Náday Corbulon GabAny
Bourgaueuf Vízvári Bonvnrdnó Vizváriné
Champeaux Náday B. Diane Nagy Ib.

Este:
M on n a V a n n a

Dráma 3 felvonásban. Irta Maeterlinck Manrico 
Fordította Ábrányi Emil.

P é n te k e n , J a n n A r 13-én, este 7 Se M I  ó r a k o r ,  a  ÍS v .
V ig a d ó  k in t m ű é b e n

SAUER EMIL
C h o p i n - e » t é l y e .

Jegvek A 10, 8, 6, 4 t» 2 koronáért a „ H a r m ó n ia 0  aenemü- 
és zougora-kereakedéaben, VAcl-utca 20. az., kaphatók.

Guido Mihályíi Borso Körösmezei
Merco Gál Torol lo Mészáros
Menne Venne Márkus Biztos iránti
rrinciralle Beregi Vedio Hetényi

Kiziete 7’/s orexo*.

S serd S u , Ja n n A r 20-A n a  R o y a lte re m b e n  N l le

IH ily -M e y er  
Fursy «s Blasco

a párisi Bou.'Tea-l’arisiens színház első tagjának 
e g y e tle n  o p e re tté  e lóadA ea.

Jegyek kizárólag: M érv R óla  zonomükereakedéiében, 
Aunráxay-ot 12.

vígszínház.
Vasárnap, 1904. január hó 10-én 

Délután 3 orakor mérsékelt helyárakkal: 
O esb a y  b rig a d éro s .

Eredeti történeti színmű 4 fo.vonásban, 
írta Herczsg Ferenc.

Szem élyek:
Qcsltay László Fenyvesi A palóc Szeróray
1‘isza Ilona Harasztby Udvari samarás Bárdi
f isz *  Jutka Pécsi P. Szörényi
Pvbor, viktrius Lévay Tarics
1 >ziócy
Jávorka
Dili

Balassa
Davka
Tapolcai
Ország

P ó n te k e u . JannA r 2 9 -é n , a  B o g a ib a n

M A R T E A U
H e n r i  h e g e d ü m ü v la a  b a n g v e ra e n g e .

.legyek kizárólag M é r j  R ó la  zenemükereakedéaében, 
Andráaay-nt 12. T e le fo n .

Kazaiicky Ocskay 
Góth Czegledi 
Nógrádi Hamzz káplár Rónaszéki 

Este:
J ó z s i.

Bohózat 3 felvonásban, irta Molnár Ferenc.

Dr. Sető
Személyek: 

Hegedűs Attila Tanav
Dr. Verpeléti Góta Micu Fábián
Csongrády Fenyvesi Péter ^zerémv
Csongrádyné Varsányi Poldi T apolezai
Lajos bácsi Vondrei Franci Bárdi

Győxő'lót fané Kertész Józef
Kezdete ’ ’/« érakor.

NÉPSZÍNHÁZ.
Vasárnap, 1904. január hó 10-én.

Délután *,s3 árakor mérsékelt hely árakkal.
Blaha Luiza asszony vendógfrllöptével.

K u ru c fú r  Tang.
A népszínházi bizottság által 100 aranynyal jutal
mazott népszínmű 3 felv. dalokkal és táncokkal, 

Rákóczi korából. Irta ifj Bokor J.
ttem dívck  :

Becskynó Krecsányi S. Totóny Szirmai
Ilona Szcntmiklósy BedŐ Vidor
Bógözy Kiss Bözsi F. Kállay L.
Tamás Nyárai Katica Kápolnai

Este:
Az ezü st papucs.

Eantaszt’kus nagy opercite egy előjáték és 2 felvo
násban. Irta Owen Hall. Fordította és magyar színre 

alkalmazta Holtai Jenő. Zenéje Leslíe Stutrt-tól. 
S z e m e l j e k :

Humayer Wrann

S z á j p a d l á s  n é l k ü l i
lé g .z iv ö k a m r á s  fo g so r o k

F o g so ra in k  kapósok, ragok és mes- 
torseges erositesok n e ik ü l készü l
nek. tehát nem erosltte tnok m egtevő  
g y ö k é r kbe v a g y  tógákhoz, m in t a 
többi szájpadlás n é lkü li fogsorok, 
a m e ly e k n e k  óriási há trán ya , bogg  
g yö kerek  , i l le tv e  a fo g ak , amelyekre 
a fozaor erö-'itve van a reá nehezedd 
munka köre kénében igen  h am ar e l

pusztu lnak és á  fo g s jr  h a s zn aveh ete tlen  lösz. F o g 
soraink ©gyedül a *  á lta lu n k  fe lta lá lt  és szabadalm azó t  
légnzlvókaanrákkal e rö a tlta ta e k  a  foghashoz. Fo g so ra in 
k a t  nem szükséges kivo n n i, de te tszés s ze rin t bárm ikor 
kiveh ető k , m indenki a z o n n .l m egszokja os rág ásra  k itű 
nőek. F o g so ra in ka t nem  le h e t m egkülönböztetn i a  te r 
m észete* fo g aktó l, m a rt szilá rd an  á lln a k  A szájpadlam ez  
h ián ya fo ly tá n  a  ssájbüz. ém elygés és beszédzavarok  
k i v tn n a k  sá v a . Fogsorunk Európa legtöbb államában az >- 
l<M<lalnmma bírnak ás a páriái, római és br(i-szeli egészség
ügyi k iá llításo ko n  d ís zo k le v e le k k e l és a ran yérm ekke l 
le tte k  k itü n te tve . F o g sora ink  egyedül csak az In té ze 
tünkben kész ítte tn e k . Fogso ra in kért tetszés s serln tl jó t 

á llá s t  vá lla ló n k .

Fogorvosi és fogteknikai rendelő-intézet 
Budapest, Baross-lér 20. A keleti pályaudvarral szemben. 

C sakis vá laszb e lyeg g e l e l lá tó it  le v e le k re  fe le lü n k .

Amint a szél a fe llégek et nyomban elflzi, ngy tűnnek el az 
arcbőr tiszt átalanságai is , ha a

D r. DESTA-fél©
mexikói földet a „TER O L“-t használjuk

’  T E E O L

osexxsáoióo fö lfe d e z é s t je le n t
a szépség- és bőrápolás terén.

„Tarol** használata következtében a kezek fehérek ón simák lesznek. „Tarol** nélkülőz- 
hetouen hölgyek, urak, orvosok éa tisztek rímére. „Tarol** biztosan eltávolítja a k o m e -  
dom ok at, p a t ta n á s o k a t .  v ö r h o n y t  éa a z a p lö t  atb. Egy eredeti csomag ára (fél font) 
a dr. Desta-féle mexikói földből a ,, ■ arol**-ból 35 kr. (az ár levélbélyegben küldendő).

8 csomag Terol 1 írt.
SaétktUdéa naponta a pénz beküldése ellenében t evé’bélyegekben la) vagy utánvéttel ceakle az

„O J A “ első amerikai parfüméria palota
B écs. I., I’eteraplatz 11. szám.

B u d a p e s te n  k a p h a t é  a  k ő v e tk e z ő  g y ó g y s z e r t á r a k b a * :  Török József, Király-
utca, Dr. Egger Leó. VAol-körul, Dr. Dudál Emil, Váci-atoaSL, Korona-gyógyaaertár, Kálvin
ién D ro g é r iá k b a n  : Neruda Nándor. Koeeu-.h Lajea-utoa, Molnár éa Moaer, Koronaheroeir- 
utoa, Detainyi Frigyes, Marokkai-utca 2., Lengyel J. Baroee-tér 22., Oara ée Roth, Jézeef- 
körnt 78 . Stern Zeigmond, Váci-körűt 42., L'Usi Foreno, Andrásey-ut 35., továbbá: Kertá-z 
Tédor^Szervlta-tér ée Marokkai-ntca, Stettner J. Marokkai-utca, Lnkovite Ferenc, Nagymező- 

utca 2., Pick Olló, Király-nica 20.
Képviselő Magyarország részére: Ilo lovlch  D e z s ő , Budapest, V. József-tér 9.

Vénusz kir. 
Stella 
Judicia 
Aroría 
Gill an

Ktlry Sir Viktor 
Batizfalvi Berkeley 
Harmatit Brcnda 

Szentmiklósy Louis 
hamuéi Twenks Kovács M. Miss Bella 

Kenet* 7 árakar.

Rédei Sz.
Nyárai
R.ekó
Kápolnai
Szirmai
Krecsányi

Kedden, Január 12-én, a fővárosi Vigadó 
nagytermében

Kubelik
Kubelik

Kubelik
Kubelik

Kubelik
•-Ili é» kne«.fc.nc.er«eaire.

JsfZ’k • „HAMMOhlá** Mna’nük.reaka létben ka halók

P éu tek e* , Jn**ár lA-éa, a BajralfcAa

Carreno
T«r«Na ii»nr.r.M llTl(»< b***v«rM*y«.

.............................. « ia  TBLaroa.■legyek kieérélag M é ry  B é lán á l, Aedréeey nt 1:

P ontos és leg jobb

Ó R Á K

Cgrhizl u n t edénpk, bűntett kannlt 
ékntrek, eveenktitk

MK*részletBzetésre ls.^aes
Javításokra é. vidéki megrendi lA-rkro különös 
gondol fordítok — Á rjegy. ék  2000 rajzzal 

ingyen és  bérmentve.

p o l g á r  K á l m á n
■ * = =  m üorás « = = x =  

R n d n p e s t ,  F . r s s é b c t - k ö r n t  2 9 . s z á n

e  e  e

E h ó  fo ly a m á n !  L 
W e i n e r  l l s l í y s i ^ l

női divatániházáhnn gP’,

BUDAPEST, VI., Andrássy-ut 3. sz.

A  k a r io so n y i idényről v isszam a-l 
radt legjobb m inőségű téli és nyári I 
gyapjúszövetek , m osóáruk m élyen I 
leszá llíto tt árakon, nagyb an  é s |

kicsinyben adatnak el.
Legjobb alkalom  tavaszi és nyári I 
szövetek  hihetetlenül olcsó á ron |

való beszerzésére.
H inták a vidékre Is lágyén és bér- 

mentve küldetnek.

S T R A P A  N IC K E L  
RO BK O PF-R EM O N- 

TOIR ÓRA  
6 kor., 6 drb. 2 4  kor. 

Valódi Roakopf-aaaba- 
, alom, pontoasn eza- 
‘bályozva 30  k o r .  h»»- 
Ivoit caak 12 kor. 
V a ló d i ezüat an 
k é r  R oakopf duplán 
fedve, szép mv'azé-- 

>•!, azép, azlno- 
Roakopf* zámlappal 

14 K. 6 0  f., 1 gjobh 
dlaz-óra. riz'tküldé* 
utánvéttel. Képet ár- 

Dlas-öra jegyzék Ingyen 
ébresztő- Egyedüli e adáe
" ^ ■ R w ii l l ia l í iD  M.

ÜW -' Oérr.41
=  B É C S, =  

I X , B .r g  
K » l a  4 .

25 cm. 
asélee, 
pontos 
járáeanl 

I csak 8 K.

S z ín h á z a k  h e ti m ű s o ra .
Megy. kir. Ojera. Nemzeti színház

_____________
Vlgulshú Népszlobáz Magyar sdshiz Király színház

1'
Uránia szlsház

■■étre
Babszolgák
A bögre Józsi Estist papucs Sherry

htak ráncos
hölgyek Modern asszony

KeH Sötétség Józsi Ezüst papucs
ToTdi

Sherry

Makrancos
hölgyek Modern asszony

Szerda Mscboth Józsi Ezüst pspues Sherry
Makrancos
hölgyek Modern asssony

csatáriét
éTegjött a papa 
Az attaobé Józsi Estist papucs

Toldi

Sherry
Arany virág Modern asssony

Péntek Egyenőség Józsi Estist papucs Sherry
Makrancos

hölgyek Modern asszony

hzembat Egyenlőség Józsi Ezüst papucs Sherry Makrancos
hölgyok

Modern asszony

d. n.
Vasárnap
ea te

Liebo voszo-
delom

Egyenlő lég

-Józsi

Józsi

Falu rossza
1

Ezüst papucs

A drótoslót

Sherry

Makrancos * 
hölgyek

Aranyvirág

Az éjféli nap 
országa

Modern asssony



10. számi Budapest, vaiárnap B U D A PE ST I NAPLÓ 1904. január 10. 1*

S z í n h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e ly e k .
kiraly-szinhaz.

Vasárnap, 1904. január hó 10-én.
Délután 3 óraksr mérsékelt helyárakkal: 

A r a n y v ir á g .
Ooerett 8 felvonásban. Irta Martos Ferenc. Zenéjét 

p szorzetto Huszka Jenő.
Szom élyek:

Gyöngyi Cári naPotyoviur
W p e
Silvto
Cárié
Arany virág
Tina
Lola

Qidvéghy
Szamosi
Ferenczy
Gabányi
Baracsi

Vértsei Stone Ellen
Csiszér Gauld Harry
Torma Egy ifjú
Bánó Moridon Lise
Csatai J. D isz Diana Szentgyörgyi 
Sátori Fogadós Körmendi

Este:
M a k r a n c o s  h ö lg y e k .

jperett 2 fölv. Irta Bolten-Baekers, fordították Mol- 
Yár F. és Faragó J. Zenéjét szerz. Linóké Pál. 

Személyek:
Themisztokloz 
Lysistrata 
Bachia 
Chryaisz 
piautíasz 
Nikiasz

Ferenczy
Fodák
Szamosi
Bánó
Torma
Oláh

Polixo
Leonidass
Nulpiosz
Ámor
Paulina
Cbloe

Kezdett ?Vs érakor.

Verő
Thury
Papp

Szentgyörgyi
Csalai
Hidvéghy

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Vasárnap, 1904. január hó 10-án.

Délután 3 órakor mérsékelt helyárakkal: 
D o k t o r k i s a s s z o n y o k .

Operett 3 felv. Irta és zenéjét szerz Verő György.
Szem élyek:

Snncius
Ladovika
Miezi
Betti
Etti
Fetti

Sziklai
Szikiamé

Netti
Micsek

Szontgyörgyi Guszti
~  Színigazgató

A csárdás

Holtai
Heltai
kalocsai
Tollagi
Giróth
Iványi

Keleti 
Kornai

Tomcsányi Miska
Este:

S h erry .
Operett 8 felvonásban. Irta Ordonneau. Fordította 
Ruttkai György és Mérei Adolf. Zenéjét fcserzette 

Félix Hugó.
Tollagi PepitaMac Sherry 

Jane
A na tol 
Mis tin gr ette

Kornai 
Ráthonyi 
Zöldi E.

Leonardy
Auricia
Katalin

Kezdete 7*/a órakor.

Szentgyörgyi
Szabó
Sziklai

Tomcsány

URANIA SZÍNHÁZ.
Vasárnap, 1904. január hó 10-én. 

Délutál 4 órakor mérsékelt helyárakkal : 
A z é j f é l i  n a p  o r s z á g a .  

Este:
A  m o d e r n  a s s z o n y .

Irta Ráth István.
Kezdete 7V> árakor.

FŐVÁROSI ORFEUM I
V I, TT«aJ III » ■ " " I n  17.

Ma vasárnap d. o . B órakor

— a a g j  g je rm e k ű n n e p é ly — |
kiváló müvének kftsremüködéaével 

rendezi a Vili—IX . kér. lar. Jótékony Nöegylet.
Boté 8 órakor

n a g y  e lö n d d s .
•r- V é n u s z  a. f ö l d ö n

ée a remek januári műsor.
A MUkerlbea reggelt 6 óráig V ö rd s  K le k  eigánysena- 

kara hangversenyét.

Az amortizált
(biróilag megsemmisített) és

elévült sorsjegyek,
zá lo g lev e lek  és részv én y ek  számait 

a z  egész kontinensen csak a

közli. Az évkönyvből megtudható még, 
hogy valamely sorsolásnak alávetett 
értékpapír létezése óta kisorsoltatott-e, 
a nélkül, hogy beváltatott volna. 
B o l t i  á r a  3  k o r .  — Kapható:

B U D A P E S T ,
i i r ..........~

Váci-utca 37.
r.-társ.-nal 1¥., Mercur-palota.

A J le r c n r  sorsolási lan előfizetési ára egész 
évre (az évkönyvvel együtt) 1 k o r o n a .

Z A B A D A L M A T
rtíjimi, mim- í,  iMjeii-mtiinui nfljirB,
Szabadalmakat •
Szabadalmakat É r t é k e s í t ő  Vállalat,

I 'd s a to r  (tö rv é n y e s e n  b e j egyaeáá e d * )
B U D A P E S T , E r u é b c t - k ö r n t  1 T  
T elefon  9 4 -2 0 . r é lv llá g o a ltá s  díjtalan

PÁ R IS I ós BÉCSI
s z ín h á z i  á s  b á l i  n ö ir u h á k
mindon színben, legnagyobb uraságoktól, igen 
keveset használva, dús választékban kaphatók:

özv. Tannenbaum Lina,
VII., K e re p c s i-u t 6. II. em . II.

F e k e t e  a c é l  f é r f ié r a  a r a n y o z o tt  
A s e g é ly ly e l r e m e k  k iv it e lb e n  ... 8  k o r .

F e k e t e  a c é l  n ő i  é r a  g y ö n y ö r ű  s e -  
ceNuléN d í s z í t é s e i  . . . ...... ............„  9  w

A m e r ik a i  s y s t .  l t o s s k o p f  é r a . . .  . . .  5  „

S c h i l l e r  I z s ó  ó rá s m e s te r ,  |
B u d a p e s t ,  IV ., K ir á ly i  P á l - u t c a  13. j 

B v  Arany- és ezüetbeváltás teljes értékben. *wq|!

JVIeoJii v ő .

PÉMZT,
SOK PÉNZT,
havonta 1000 koro

náig kereshet mindenki 
tlsxto*eégee«n minden 
•«skismarét nélkül.

Küldje be ezlmét „B . 
1“3.»* jelige alatt akö- 
vetkeső oilrare: A a -  
n o n re n *  A b te lln n g  

dea ,M c i k n r “ H a n n -  
heizu , Werdorstr. 33.

ÉNZT 1

SORSJEGYEKRE
é r t é k p a p ír o k r a

te
vidéki takarékpénztári 

részvén)ekre
(visszafizethető iet4«z6sst»- 
rlntl kisebb réezlotekben 
le), bárm ily összeget 

l*7«n oloaón ad 
I k ö v é r y  Á r m i n  

bank- é s  vá ltó  ü z le te , 
o-ztálysoraj t. főeláruaitó 
XV’., Farén  lok-tera 8. 

Óról Czlrary-palota.

Reményi Mihály
mühegcdü-kéezitő. A m n r y a r  k l r ,  Z en e- 

a k a d é m ia  s z á ll í tó ja
Budapest, VI., Király-utca 44 ,5 . sz.
Ajánlja dús raktárét valódi olass, francia, angol, 
német és magyar nieeterhogedük, gór innkák 
ée vonókban, legújabb hegodtl-alakn tokok szo
lid, finom kivitelben. Gyanták, álbartók, heng- 

Jegyállvánj ok a legcélszerűbb (ormában. 
Quinttlszia és tartós hangversenyhurok, 

melyeket a 1‘ gnagyobb m ű v é s z e k ,  m int: 
H u b a y , B n rm e o te r , G rÜ n fe ld , A r á n y i ,  
G r y e r  M r B ,  V e eaey , F l i d z a j ,  I t t t r g e r  
tanár arak hangversenyeiken használnak s ’.ő- 

•ze vetettel.

S p e c ia l is ta :
v e n d e -h a n g s a e re k  k é s z íté s e  «a J a v itA a á b a n .

Hangfokozó-gerenda.
á ls l  sokkal jobb, erősebb, szebb és keilcmciebb hangja lesz 
Sikerért kezesség minden egyes hsngflzeroél. Hégi hangszer, k 
vétele és dadáén a logmagaeet b Arakig. K é p e s  á r je g y z é k  

B í összes lia n g s s e r e h r ó l In g y e n  és b é r m r n tv s .

▲ legjobb  szab ad alom  a  szo lid  munka.

Öníestókzó bélyegzők
e r ő s  rór .l> ö l.

Ezen olégim  Önfestékezők többféleképp 
használhatók mint a kOsóuségi ■ házi bélyeg
zők heljre’tasltöi. Nagyon tartósan készíttet- 
nek, finoman vannak nlkkelezve és csiszolva.

O ldalt áU ltbatn  k é s z ü lé k k e l:
1 az. lemezr.agyeág 41X29 mm. ._ K. 4.—
1. „ „ W \S3 ,. — „  5 . -
3. ,, 60X37  -------„ 6.—
4. „ „  76X»3  _____   3 . -
5. „ ,,  33'g ö m b ö l y ű ) „ 5.—
6. „ „ WX31 mm........... „  7,—
7. ,, „  65X20 ................ 6.—
HzétkQldAa minden országba. Árjegyzékek in
gyen és bérmentve. Ism-Jeladók kerestetnek.

X 3 v ly o fp s tf-  é»« l> e tü -k ó n x lt*5  i

Josef Chotiner Wien. II. Flossgasse 88.

A > P a lá n k n i T a k a r é k p é n z t á r "  t. c. részvényesei az l )04. évi 
február hó 2. napján d. e. 9. órakor az intézet helyiségeiben tartandó

XXXIV. rendes közgyűlésre
tisztelettel meg Hivatnak.

□ r ó r p r y & o r o z a t :
1. a közgyűlési elnrtk megválasztása.
2. az igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése a lefolyt óv ered

ményéről, a mérleg előterjesztése és a felmentvény megadása.
3. a tiszta nyorcmény mikénti felosztása iránti intézkedés.
4. netáni indítványok tárgyalása.
A t. c. részvényesek tisztelettel megkéretnek, részvényeiket legké

sőbb h á r o m  n a p p a l a közgyűlés megtartása előtt az alapszabályok 9 $-a 
értelmében az iutézet helyiségében működő igazoló bizottságnál nyugta 
mellett letenni.

A palánkai takarékpénztár igazgatósága. 
M é r le fr a z ó v n lu

Vagyon. .Készpénz : K. 399(6.10, Intézeti ház : K. 12400.—, Felszere
lés: K. 1000.— Értékpapír: K. 760.— Váltók: 499483.— Jelz. kötvények: 
K. 490038.09. Kötvények kezességre: K. 141GC4.— Előleg kölcsönök.- K. 
90.— Adósok: K. 996 19 Más intéaeteknél elhelyezve K. 4000.— Összesen 
K. 1,232 387 28.

T e h e r . Részvénytőke: K. 120000.— Tartalékalap K. 131130.— Vissz- 
1.számitolás K. 4?490,— Betétek: 899669-72 Atmenoti kamatok: K. 13886.— 
1903-ia cső betéti kamatadó. K. 1869-49 Nyerosség egyenleg: K. 2356207 
Összesen K. l,2Jk’.387-28.

V e s z t e s é g  n y e r ő n a z á m l a .
K ia d á s . Betéti kamatok: K. 36476-80 Visszlesz. kamat: K. 3808-76 

Tartalékalap 3 százalékos kamatai: K. 3822.— Hivatalnoki flzrt'sok : K. 6200.— 
üzleti költségek: K. 2104*61— Állami adó: K. 3835.— Beté’i kamatadó: K. 
3647'66 Betegépolási aiap K. 90.— Útadó: K. 205.— Községi adó: K. 1760’80 
Kereak. kamarai illeték : K. 78’8l Leírás az intézeti ház és fe szerelés érté
kéből : K. 300.— Nyeremény egyenleg; K. 23552*07. Összesen : K.8&881*51.

R e lé t e l .  Nyereményáthozat 1902-ről: K. 3100— Kö.csonkámat: K. 
8184P46 Értékpapír utáni jövedelem : K. 18.— Elhelyezett tőkék utáni kamat: 
K. 22.05 Házbér: K. C0<>. Összesen: K. 85.S82-51.

Németpalánkán, 1903. deczcmber 31-én.
Mifka Miklós s k. Schnnimer László s. k. Nagy Dezső s. k.

vezérigAAgató köayvclO pónztAroa
Jóién mérleg veszteség- és nyereség számlát a könyvekkel és a lel

tárral összehasonlítottuk és mindenben megegyezőnek és helyesnek találtuk. 
A felügyelő bizottság:

Abelshcrg Károly s. k. Xarándy Zoltán s. k. Ifj. Abclsherg Simon s. k.

K ö z g y ű l é s i  m e g h í v ó .
A „ H a g y a r  k ö z g a z d a s á g i  b a n k  m in t  s z ö v e t k e ie t "  ezennel közhírré teezi« 

niszeriat

///. óvl rendes közgyűlését,
folyé hó 2 4 -é n , d é le lő tt  lOtys ó r a k o r  tartja meg saját helyiségében (VI., Teréz- 
körút 1/B. I. em.)

T a r te a lk Mérleg-számla 1903. december 31-én. K ö v e te l

I. évt. heti befizolóta 109.748.—
I. „  eddigi jCYűd. 4.77J.S9 114.620.88

II. „  hótl boftzctó»o 50.74U.—
II. „  cddíjl J3vod. l.eSO.88 62.439.88
III. „  heti batzetéeo 69.'. ’ —
111. „  addigi iflved. 1 . .r,l 60.765.52

heti belaetóAe 45.418. -
cd igi jOre 1. 244.40 4Ő.GG0.4Q
heti baflzatóM 52.286.—

VII. „  N
Általános tartalékalap 
KQIOa „
Hitelegyleti tartalókalap

„ blstoaitékl alap 
Takarékbetét

„ folyó axAmlAn 
VlnarlMcénttoUa 
Előre beeaedett kamatok 
Fel nem veit Jelenléti Jegyek 
Tókekamatadó

Nyarewég

358.82
4.738.50

88 734 ÜS
86.964 r>9 75 6PB.6;

650.297 4: 
7.46'’.80

1,126 8 3.29

— w B nehw ul'l A n ta l s, k. pónsUmok, D aróezl Xgn&oz s. k. főkönyvelő.
y •• k. S p ltse r  G yula s. k. W ien er K áro ly  e. k. K e ll  J en ő  s. k. F ád n á l Andor s, k.

•lnOk- alelnök. Igazgató. igazgató. Ogyror >tó Igazgató,
nsk J522k ,l>írt*»-wA®l*< niogrlzsgAllAlt és annak minden egyet tételét a f6- és segédkönyvek kel megegyrzó-

AJb* r t  •• k. K rauaz M iksa e. k. S tran sz Ödön s. k. Mandl R e zső  s k,
^g.relö-blzottaAjrt olnök. felügyelő bizottsági Ug. felflgjelő-blzotteágt tag. folOgyelö-blzottságl tag. 

Budapest, 1904. január Ö-én.
A z  Ig-n zg-n tósd A g-.

< k ö z g y ű lé s  t á r g y s o r o z a t a :
1. Igazgatósági jelentés a lefolyt üzietévröl.
2. Zárszámadások olőtcrjesztése és a mérleg megállapítása.
3. A felügyelő-bizottság jolentésc és határozat a Mmentvény megadása iránt.
4. A tiszta nyereség hováforditása iránti határozathozatal.
5. Az igazgatóság, felügyelő-bizottság és választmány díjazásának megállapítása az 

1904 ik üzletévre.
6. líj alapszabályok alkotása.
7. A Józsefvárosi Takarék- és Hitelszövetkezettel való egyesülés, illetve annak átvétele.
8. 5 felügyelőbizottsági-tag és 15 vá’asztmányi tag megválasztása.
9. Esetleges indítványok. A z Ig a z g n tó e á g .

T a r t o z ik  Veszteség- és nyereség-számla 1903. december 31-én. K ö v e t e l

HAtbér
üxleti költeégek
ríHtÜ üzeirsek 102S6.42
Tiaitl lakbórok 3251.51
Vií-.ticarAniilolAal kamatok
Adók f-s illetókok

L eírá so k  :
Alap lkából 160.-
Fel'Srrvló'ból 1C06.22 
Leltárból 493.13

Ju ta lék ok:
IgargatóMAgl jo'alókok 5600.—
Felfigyelő bkotthAgi 1200.—
VAlnsxt móny jelenléti jegyeHT^O^—_ 

l'olyó ezAmlai kamatok S57.V7
Takarékbetéti kamat

Nyeraség
987.72

13497.0
24142.7Í

1845.8Í
18177.

Athcaat 1902. érről
H-'lratA*! és AtiratAsi dijak
Kólcaönök utáni kamatok 71671.10
Különféle kari atok (adómentesek) 481 09 
késedelmi kuniatok 2661.29

Banhw& ld H enrik  e. k. péattAraok.
M ay R e z s ő  s, k. Bpltaor G yula a. k. W ien er K Sroly  e. k.

elnök. alel uök. Igáira tó.

•2.01
9848.

D aróost XgnAen s. k. fSköryTelő.
K e ll  J en ó  a. k. F á d n á l Arnold s. k, 

Igasgató. tlgyresető tgaagató.
Ezen vesztoséii- és nyareség-szdmlát megvizsgálták se annak minden egyes tételét a f6- és segédkönyj 

’ ' találták.
B tran sz  Odón e. k. K ranec M ikre e. k. Mend' RenaA a. k.

felügyplo-bkotlsági tag. felfigj elö-blsottaégl tng. felügyslö-bt.-cttaégl tag.
Múlt 6r végén maradt 663 tag 3220 üzletrésszel
folyó évben belépet'. 315 tag 2053 „

ÍÖÍ8 'tag 5278 Aaietréaassi
Kilépett időközben leaaátnoláa 

éa egyébb körülmények folytán 146 tag 1212 ,,
Maradt az év végén 867 u g  4161 Oaletréarrel
Felmondott táv 5» Haiei rosszal

vHkkel nirgpsryezónek 
K ra ssó  A lb ort a. k.

felügj plö-blrot:«Agl elnök.



te Budapest, vasárnap BUD APESTI NAPLÓ 1804. január 10. 1O . szám.

Minden sió e g y t s e r i  beiktatása 
nonpareille betűkből 4  fillér . Vas

tagabb b etű k b ő l 8  fillér .

bxerkezxtöségi telefon-esám: * • —IS .

Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak

APRÚ HIRDETÉSEK í
válásira Kflksáfet bélyeget kell mellékelni TuJakoiédásoknál a hirdetés Brémát

A hirdetésekre díjmentesen ad fel
világosítást a kiadóhivatal:

>111 .. K e r e p e s i - n t  2 5 .  s zá m .

Kiadóhivatal! toloton-ezám: B4 3 9 .  

a kiadóhivatallal mindg közölni kell

a p r ó  h ir d e t é s e k e t  
K e r e p e s i-n t  2 5 .  sz. 
a la t t  (Telefon 54—39.)
központi Irodánkban ée erő-
deli nyngU mellett még a 
kővetkező fiókokban lehet föl

adni :
B In r K n er  J.

hirdetési Iroda 
IV . Sütő-utca 6. szára.

B r e n e r  n ő v é r e k
dohánytózsdéje

Teróz-körut 54. szám alatt.
D e n ts e h  M ik sá n é

Andrássy-ui 88.
E c k s t e in  B e r n é t

hirdetőéi iroda
V. kér. Fürdő-utca 4. szám.

E n g r lm a n n  M ór
dohánytőzede

IV. kor , Kálvln-tér 2. szám.
F r a n k é  P á l

könyvkereskedése
IV. , Gróf Cxiráky-f-Ie palota, 
Kossuth Laioe-utce, Kig.vó-tér,

kKoronoherceg-utca sarkén.)
F is e b e r  J .  D .

m tá- iroda 
IV., Gerlóozy-ntoe 1. 

F a lk e n s t e ln  S o m a  
könyv- és h ngszerkoreskedés 

MISKOLCZ.
G o ld b c r g e r  A . V.

hirdet sí ireda
IV. kér., Váci-utca 17. széni.

G o ld n e r  J o ze fin
Andrá^sy-ni 50.

G o ld g r u  b er  M ór
könyvk Tüokedó

II. kér., Fö-ntca 17 széni.
G r o sz m a u n  J á s ó

fúe-er- és vegyeskereskedése 
MI&KOLCZ és környéke ré
szére hirdetések felvételi iroda

Haasenstein és Vogler
hirdető-d iroda

V. kér., Doroitya-utca B sxém.
J a m h r ik o v it s

d o h á n y  ló z é d é e
Kerepesí-ni 6ü- (Taknrékp.épOl.)

K e r n b e r g  R o z á lia
dohunyiőz-dée 

VIII. kér., Muzenm-körut 10.
L eo p o ld  G y u la

hirdetési irodája 
VII., Erzsébet-aörnt 54. I. em.

H ő s s é  R u d o lf
hirdetési iroda 

IV.. Ferenolek-iere 3.
M ezei A n ta l

hirdetési iroda
IV. kér., Eskü-ut 9. szén.

l íe m e ts e k  A . J .
ojság-aru Iája

IV. kér., Petöfl-tér 3. izém. 
I fj . A ag e l O ttó  

könyvkereskedő 
Muzenm-körut 2. ez. (Nemzeti 

Színház bérháza) 
R o h o n c z i I lo n a  

dohényt6zsdéje 
VL, Andrássy-ut 48. izém. 

S lk r a y  S am u  
hirdetőéi iroda

VI. kér., Vác;-körút 38. ezám.
S ó ijo m  J a k a b

hirdetési iroda
IV. kerület, Forenciek-bazéra.

S o p r o n y i V.
doh ény nagy érue 

V ili. kér., Kerepesi-nt 1. széni. 
S zá n tó  M ór
dohánytózsdéje

IV. , Kecskén.éli-QtOá 14. azém.
S váb  E liz

öohéay tőzsdéje Nigymező-u. 11. 
S c h w a r z  J ó z s e f  

hirdetési iroda
V. kér., Marokkói-atca 4. az.

S ch ön vta ld  F e r e n c n é
dohány tőzsdéje 

Perenc-korut 32. széna 
Setaödl G y u la

dobér.ytőzsde és postagyüjtó* 
hely V. Lipót-körut a.
T e n c z e r  G y u la

hirdetési iroda
V. kér., Szervita-tér a. széni,

T o ld i L a jo s  
könyvkoreskedéne 

II. kér., Fö-utoa 2. széni. 
T a x á k  J n n k a  

dohánytózsdéje Pérlsi-u. 7. 
W e itz e n fe ld  J a k a b

Klrély-utca I
W in t e r  é s  A'agy

Magyar-utca 6.
Minden apróhlrdetée, melyet
i t t  sete A B rá ig  ló ln d n u k ,  
mér másnap m e g je le n ik  a

l a d á p t i l l  N a p ta k a u .

F n y lm !
Egyetlenegy sor le elég, de
a z t  m ogird............... Imádlak
édes angyalom, folyton csak 
rcád gondolok. Féltékeny»égi 
képzelődéseimtől sokat szen
vedek. Millió szór csókol örökkó 
UU Tied.

A r a n y k é z -s z a llo d a
IV. Itégi posta-u. 9. állandóan 
fű t ö t t  szobák 6 0  fc r. tói fel
jebb. 17107

C o r r e p e f i to r n a h .
ajánlkozik ezotninarisia. Cím 
„Pontos" jelige alatt az orszá
gos izr. szemináriumba Kókk- 
Bzilárd-atca 26.

E m b e r i  m ű sz e r n e k
minden szinben kaphatók IV., 
Váozi-ntoa 6t>. földszint 1. az 
udvaiban jobbra. — Található: 
12-2  este 7 - 10-ig.

- | -  Hölgyeim.- h  l?

BU D A PEST
É JJE L

című ezenzéclós könyv most 
jelent meg. Irta; Adrienné. 
Ára 2 korona. Az összeg olő.e- 
gee boküldése mellett bér
mentve vagy utánvétellel meg
rendelhető Fried könyvnyom
dánál Budapest, József-utcu.

17110

B e tö lte n d ő
összes illán teljes cimmol van 
közölvo minden néven neve
zendő szakmából a kétszer 
betenklnt megjelenő „Orszá
gos I’á.yázatt Közlönyben** 
Egyes szám 40 fillér, kiadóhiva
tal Budapest, Józsof-körut 9.

17035

N ő sü ln i ó h a jt
részv.-lérbu.x -gi hivatalnok, 43 
éves, izr.,2400 kor. évi jövede
lemmel, özvegy, barmanfélévee 
Uacekájéról anyai öröksége 
réven gondoskodva vau, már 
nőm fiatal, szigorúan erkölesöa 
szolid lelkű növel, kinek 80J0 
korona hozománya van. Ajáu- 
aiok a kiadóba „Erkölcsös" 

címen kéretnek. 4917

K i  m é g  fa r s a n g b a n
m sülni, akar forduljon Augen- 
stein Károly 14 éve fennálló 
bá'.ae-ágaozve itőböz. Wesse
lényi u. 54. Válaszbélyeg. 451

A f iis z e r s z n k m á b a n
bovo e ett intelligens fiatal em
ber, ki a be yi piacot ismeri 
fix fizetéssel és provízió mellott 
felvétetik. 2u<> állaudó vevő át- 
adatík. Ajánlatok „Lessive 
Hun vari “ mosópo gyárba Bu- 
dape-t VI UuiBok-u. 9. ala *n- 
tézondők.

M a g y a r o r sz á g i R e n 
d e le t ik  T á r á i

keres jó áron megvételre; 
1 t-67-től I9u2-lg vagy he öle 
egyes folyamukat is: Kűri *ka 
Ármin «ut iqiinrium, könyv- és 

nemll kereskedése Budipos-
ten Muzeum-körut 8.

l iö n y t  e lő n ő
(keresztény) ki a magyar és 
német levelez ben és gyors- 
iráub.m telj aen jártas, budé- 
pextl Uzletbo, e etleg azonnali 
belépésié kerestetik. Magyar- 
német ujéula'.ok >z eddigi mű
ködő* és fizetési igények fol- 

mlitésével E. R. szám alatt a
kiadóhivatalba kéretnek.

Z á lo g r é d u lá k a t
bármiről, v dékrő. is, bútorokat, 
ruhákat, régiségeket, öreg  ha
m is fogakat, úgymint minden 
elfő adbaiói vesz Wiecuogrod

Jakab, Nagyluvaros-utc.i 72. 
Levelezőlapra szennai jövök

1714

K ö n y v e k e t ,
könyvtarakat, legjobb áron vá
sárol Brődy F. Budapest, Váci- 
kői ut fik 2441

H é t  g im n á z iu m o t
végzett, ária Untai ember irodai 
vagy uovelői állást keres. Cuu 
a kiadóhivatalban.

B e r é k d z s z itő n ő .
Első erő, ki nagyot.o üzletek- 
non működött, felvétetik Kiausz 
Fánny, V. Nagykurona-n. 3.

K ö n y v e k é r t
legjobb árakat fizet Goldgru- 
bér antikvárium Buda, Fü-utoa 
17. 17121

E lv e sz te t t
egy szegény alkalmazott egy 
«(> f o r in to t  é ré  cleAt <OllTer 
azörniétől) a Csányi , Klauzál- 
ntca és István-tér környékén. 
A szives megtaláló, ki jutalom
ban részedül, kéretik a Kere- 
peal-utl Jónás Gyula éa táras 
cégnél jelentkezni.

F ia t a l  c ip ö k e r c s -  
kedú aeged á.landó alkalma
zást talál, Wontberg János T e 
m esvár. ITM

Á llá s  n é lk ü l i
intelligens, jó fellépési) egyé
nok fordul innak bizalommal a

i K orvin M átyás Erdélyi Könyv- 
kereskedő Részvénytársasághoz 
K o lo z s v á r . 2446

C la lr e  L a p v á iia la lh o z ,
■ ndezve, kérőm most a két amelynek nagy jövője van, mórt 

nem ajánlott levelet az ön jel- , teljesen uj a maga nemében 
-zavs alatt felvenni. Az egyik Magyarországon, társat keresek
. vél sz én képemmel csak pár e z er  koronával. A társ 
izénkét óra tájon lesz felve- hhot nő is. Ajánlatok a kjadó-

hetC. Üdvözlet 1

S p h in x
betegségedet nem véltem ko
molynak. Bizonyára értesz. M4- 
s dlk megjegyzésedet illetőleg 
tiszta óvatosságból hallgattam, 
hátba az öröm kifejezése áru
lóvá válik. Te csak légy moli- 
< ioaua. Csak folytasd.

hivatalhoz intézendők 
v á lla la t - jelige alatt.

E g y  n r a s á g l  in a s
kinek hosszabb bizonyítványa 
van éa a szervíroztál is érti 
a magyar és német nyelvet tő- 
kötetesen bírja, uribáznál azon
nal (elvétetik, fizetésén kívül 
jó mellékjövedelme is van. Cím 
a kiadóban. 4906

S ó g o r n ő m e t ,
ki kereskedelmileg k/pzetl, de 
háziasán nevelt, férjhez adnám 
önálló vagy biztos fizetésű in
telligens izr. fiatalemberhez 
ehet oipőfeleőrész készítő, ki 
velem, — oipCraktára <. van, — 
tá salhatna. Hozon ány 3000 kor. 
. s kelengye. Leveleket „R. R. 
904." jeligével a kiadóba.

17108

G é p ír ó k a t
éa g é p lr tfn ő k e t. valamint
gyoraironöket díjtalanul ajánl 
Ulogowaky és lársaKcmingtou- 
Irógép telepe Andrássy-ut 12. 
Telefon m. 18—09. Állást kereső 
gépírók és gépirónók, úgyszin
tén gyorsírönők címeit ajánlás 
céljából szintén díjmentesen 
elöjogye7zQk.

IVynsrdijazott 
f ia ln i  k a to n a t is z t  n ia - 
KSHnlib ra n g b a n , k i  a  
m a g y a r  n é m e t éaa a  úv  
n y e lv e t  tö k é le te s e n
b ír ja ,  m e g fe le ld  fo»C- 
lu lk o zá M t k e re s , m in t  
IC yör.rürdA , b é r liA a a tb . 
g o n d n o k a , p é n z tá r -  
n o k l ,v a g y  b á rm e ly  b l-  
v a lm l ö llA at e lfo g a d .  
K ö z v e t í tő k  d i ja z ia t -  
n a b . A jA u la to b  »B. W. 
K ."  J e lig e  a la t t  a  k i 

a d ó b a .

j l l M B t  K  J I C 3

K Í N Á L A T .

M a sn en rn ő  
ée lild v g v z g .v  ó jíy  k e z e lő 

nő  r e m lk iv ü lt  ü g yes, 
a  jó u l ja  rnagA t p r iv á t  li.á 
z a k lio z  V I I . ,  O v o d a -n te a  
19. fö ld a e . a j  tő  3 . ( i r » M  
F A n u y .

I n g y e n e s e n
közvetítek mindent a világon ! 
Vá) .s/bélyoget kérek. Telegdi 
Ma -osludasun 24 6

F ran Q atae
ebe' ebe ii alméo uu leguns 
conversationF aussi obange du 
diner. 1 taucaiso Vu4. őposta.

49.9

Fóti r á s z n ö ,
reudiivul ügye*, orot-^g

^zv/Waidué, VL, Vörósmar.y- 
U'.oa 48. 11. 21.

■Iá c la d á n
óvasntn .1, négy-z. oa konyha, 

fünlöazotia, éh” Kamra, verauda, 
jiuce, báron.fludvar, p rkk« ri- 
,d, részi, tűzet ere jután., “eau 
-lO forinttal átvehe 6. Rákos- 
sz> utmih'uyon, Uona-utca 3 -d, 
bzandovica Jakab tudak ó 
rodujaban. 17132

Esry r e m e k
előszoba-szekrénye ad ^ugyan
ott ászt dosmunua clváilaltatik. 
Habermann Vb., Ovoda-ulca 5* 
Szegényházzal szemben. 17130

R é s z le t f iz e t é s r e
porczciláu-s. i rvlzek, lámpik. 
Kérésre árlap ingyen. Ivan- 
koTits Károly Szegeden. 2455

M a g á n y o s
uriaaszouyn .1 kitűnő ebéd eset
leg vacsora koszt kapható. Here 
pesl-ut 0. 111. 14. .404

B n t o r
kilogáztálán oszlopos hálószoba, 
azőnyegdivány és egy rézlusztar 
eladó. Közvetítők kizárva, Bajza 
utca 46. I. cm. 23. 17181

A n g o l g é p s z e r k e s z t ő
elvállal technikai azakmáb t vágó 
szerkesztéseket, fel siklóknak 
rajzot, ieiráat, modeleket készít, 
tanácsosai szolgál. Cím: l l r o u n  
Vörösmarti-utca 17. 17129

B u d a p e s t i  L a p o k ,
Park-Club és Automobil-Club 
hivatalos értesítője, fürdőügyi- 
újság, idegenforgalmi közlöny. 
Érdekes, minden orvos váró- 
tűimében kivan téve; nélkülöz
hetetlen fürdőbe, nyaralóba já
róknak, utazóknak, sportkedve
lőknek. Etötizetée egy évre 20 
korona, félévre 10 korona, egyes 
szám 5ü fillér. Szerkesztősége 
és kiadóhivatala : Budapest, VU, 
Aróna ut 72. 2452

C s a k  3 0  f i l lé r
magas színvonalon álló 13 d rb  
f o ly ó ir a t  kölcsön előfizetésben, 
rendes folytatásokban házból 
szállítva. Kérjen prospectust 
Egyetomcs folyóirat Olvasókör 
l-'urenciek tere 3.

T is z tv is e lő -
h ö lC H ö iiö k e t állami, megyei, 
vároal hivatalnokoknak és kato
natisztüknek 15 éves amortizá
cióra levonás nélkül, 15 nap 
alatt eszközlők ki kezes  n é l
k ü l  is k ttte le n v é n y  e lle n é 
b e n . Meglevő kölcsönöket 
konvertálok és kieszközlöm a 
le g n ta g a n n b b  kölcsönt, elő -  
se te a  k ia d á a  nincs. Bzeues 
A. Oyár-utoa 5. I. em. 6. 24Ő3

F in o m  f e h é r v a r r ó n ő
ajánlkozik házhoz éa házonkivüi 
oloaón. Aradi-u. 29. Bteiner.

17099

Ö r ö k b ea d ó
gyönyörű szép szőke 7 évea 
lány éa egy 2 éa féléves szökő 
lány, szegénység végett Erkol- 
utca 18. ajtó 4.

O lm n íz ln m l, r e á l
érettségire, elemi, polgári, bár
mi yen magánvizBírálatra, rövi
desen felelősséggel előkészít: 
„Kerekes" Dohany-u. 82. X. 14. 
(Vidékiek ellátást kapnak.) Vá
laszbélyeget kérek. 1C4i8

B n lo r
8zép berendezés fiatal párnak 
olcsón eladó, Értekezni d. e. 
ll-től 2 óráig, Józsefkőrut 17. 
ajtó 1.

H ö lg y e k
tanácsot, segélyt nyernek Heill 
Johanna szülésznőnél Szövet
ség u. 48. HL 22.

Z o n g o ra
jó karban két oktávos olcsón 
eladó. Kouti-utca 24. 11. em. 17.

Z o n g o ra
jó  karban olcsón eladó. Sző* 
velség-utoa 2/b. I. em. 17.

T e le k
központon olcsón eladó. Kis
pest, Üllöi-u. 58. ajtó 1.

E e y  T llá e o s
utoai alkuvos szoba konyhával 
azonnal kiadó Vili., Nap-utca 
6. -zám.

Ü veg  ü z le t
hiányos vu/eb a miatt azonnal 
át̂  ebe iő. Erzsébet-körut 33. 
gteiner.

K itű n ő  s z a b ó n ő
ki szasmájában tolj. ren jártas, 
ajáo kozik a legdivatosabb h 
tűhegy*/'rűbb ruhák k '*zité- 
sére heiybeu 6 vid' kt-n 5 írttól 
fe jebb. Szentkirályi-utca 22.

E ls ő r e n d ű  f é s i i l ö n é
aj .ulkozík házakhoz. A kalmi 
fii/, r hat elvállal fejenkint 30 
kreit. Bérk icsis-u. 23. fsa. 2.

H o n v é d tta z t i a t t i la
zubbony • s nadrág, kitűnő •!- 
apóiban eladó. N gydióla utca 

(j. II. 17. Zíblor Samunál. 4913

F i n ’T I fe h é r -
varrónő e^akm jábnn kitűnői 
mérsékelt díjazásért ájáulko- 
zik házakhoz. Papp Gizella, 
Izabella-tér 2. le int, 2.

R é z r ü g g ö n y ta r ló
gvü<ükkel, két meter harminc 
centiméter bossrn, olcsón eladó, 
bötvös-nica 1. szám. 111. eme et

E g y e te m e t
végzett t nái jelölt correoetitor- 
nak ajánlkozik elemi éa köz p- 
iskulai tiuuiók mellé eseucg  
irodai munkát ia elvállal F. J. 
Vili. Eégazeaz-u. 0. ajtó 9. 4910

J o u r n a l
de B udapest. Szerkeaztl : 
P ázm ándy D énea. Megjele
nik minden héten a Teiupa  
nagyságában, finom papnőn, 
rendkívül érdekes politikai és 
szépirodalmi tart lommal. Eló. 
fizetése egész évre 12 korona. 
Kiadóhivatal: Károly-körut 10.

10080

É r e t t s é g i r e
bármely magánvizsgára előké
szít felelősség mellett, vidékie
ket is, fógy mnáziumi tanár.Tan- 
dij m n ék a lt. Vízagadij csak 
utólagos siker esetén. Kérde- 
zőa ködé -ökre vidékre is kész
séggel lelel: Dr. B. Értekezés 
4—5-ig. Tisza Kálmán-tér 13. 
I. cm. 1. 170'6

í r ó g é p e k
különféle rendszerűek jutányo
sán eladók. Levélludakoródá- 
sokat „Jutányos" jeligével a 
kiadóhivatal továbbit.

T é r a ie g é n y n é g ,
idegesség, álmatlanság, vala
mint torokbajok ellen kitűnő 
szer legfinomabb csomoge- 

gyógymézem. ötkilós post-ido
bozzal 7 koronáért utánvé tel 
bériiuntve bárhová küldök. 
Klein Regina, Toloave. 2440

Aől g y e r m e k r u l ia
ée pongyola készítést elvállal 
Ügyes szabónő, Caömörl-ut 11. 
1. em. 5. 17091

P é n z k ö lc s ö n t  
á l la in h l i  K t iU n e k o k , v á 
ro s i h iv n tn ln o k o k , k a -  
to n n f is z fe k  részére 100—1000 
koronáig, rövid időtartamra 
r ttfftü n  f  ly ó a lt .  Törlesztési 
höc-önt előnyösen lebonyolít 
f i i it t i i ia n u  bannkképvlsilő, 
Kerepcsi-nt 54. 17094

E lő sz o b a  s z e k r é n y e k
hiiromejtósek, jobb rnlnöeégü 
konyhabntorok külön nagy 
raktára, használt üzleti Író
asztalok, p o r tá l  és ttx le t-  
b e r e n d e a ő s  jutányosán. Ee- 
pidesz Mór, portálasztaloenál, 
VI. Hajós-utca 27.

A n g o lt, f r a n c iá t
vagy n é m e te t alaposan tsnitj i 
i gy tapasztalt magyar nyelv
mester, ki tanulmányait külföl
dön végn/tr. Sík. r. • módszer. 
Kitűnő ajánlatok. Lakás: tíáw 
p á r  I t r r n á t  tolmács és fordító 
V I , ,  V o rü a in n r ty -n . S l/A ., 
31. a jtó .

f ia m é  f r a n ^ a is e
dlploméu ayantencoro quelqnos 
heuros librus, ehet ebe lelőne 
duns familles distinguéez. VII 
Ilornád-ntca 30. I. 13. 1692

H u r u to t
c«sk valódi Rétby pemetefű 
cukorka csillapít. f*"*

K ö n y v v ite l .
lnóttok, kik álláshoz óhajta

nak jutni, inérsékúlt díjazásért 
alapos oktatást nyerhetnek az 
egyszorü és kettős könyvvitel
ben, szép- és helyesírásban : 
Bloob 8 ., oki. tan- és gyakorló 
könyvelőnél, liudapost, VII., 
Erzsébot-kőrat 68. Levél sao- 
rinti oktat is íh adatik. I6H0O

K itű n ő  t o k a j i
szomorodni boraimat litoren- 
kint 70  Ű r ért , 50  l i te r e n  
felU U  rendelésnél liierenkint 
60  Ű rért adom el. S zrtllő sy  
T iv a d a r  bortermelő, Sátor.ilja- 
ujholyen.

S é r v b e n  s z e n v e d ő k
kérjenek ingyen használati uta
sítást a rugó nélküli „Ideál** 
sérvkötő használatáról, hogy 
miként lehet a legrövidebb idő 
alatt a sérvbajból kigyógyulni. 
Sérvben szenvedők gyógyinté
zete Werther & Frechen, Val- 
kenberg 152 Holland.

Külföldi levelek részére 25 
filléres, levelező lapokra 10 fil
léres bélyeg használandó.

K e r e s z in r  n y a r a ló
állomás közeiében, saroktelek 
el dó. Rö k Szilárd-utca 14. 
házmesternél. 17109

Z o n g o r a ta n  Itón ő
néhány sz had órával rendel
kezik. Conti-u. 42. I. 8. 17122

K e z e s  n é lk ü l
20b korona kölcsön ■íi/i°i0 mel
lett 2 évre kaphunak tat»na- 
ti-ztek, korcsx.dök, iparosok, 

dnokok. Magyar F> renez
___. b-jegy zett cég Bezerédy-
utca 11. sz. valaszbélyog. 2 ö

G o b e lin ,
a zúr, jomirna, tarka hímzés 
olc-ón vála tátik Kálvin-tér h. 
ajtó 22. 2449

K IA D Ó  S Z O B A K I

K é t  e le u á n s a n  
bútorozott fa lte tlo n  tisz ta , 
utcai i.ülönb. jaratu szoba egy 
vagy kél nr részire fürdőszoba 
használattal, egybe, vagy kü- 
öii külön, elsejére klsdó kilá

tás a körútra. Weoavléuyi-utca 
47. 11, Ajtó 18. 492U

L a k á s o k a t
csekély dij mellett közvetít Fő
városi LakáakósvcUtö, Kossuth 

Lqjoa-utoa ló.

Minden asszony
jól űzetett mellékkeresetet kap
hat nálam ké/lmnnkája által, 
a munka minden helyre kiada- 
tik, prospektusok kész minták
kal 30 f. (márkáért). B eeU  
Regina, Mécs, Brlgiitenauer- 
lánde 28.

Zenekedvelők
f i g y e l m é b e  !

A közelmúltban nagy si
kert aratott

T a r k a  S z ín p a d
1. 8zára :

„Van-e tehetségem*1, Coup- 
let. Szövegét irta; Pásztor 
Árpád. Zenéjét szerzetté 
Máder Kaoul. Ara 2 kor.

2. szára :
„Vén kocsis dala“. Szöve

gét irta: Heltai Jenő. 
Zenéjét szerzetté Tarnay 
Alajos .........  Ára 3 kor.

3. szám :
„A diófa románca". Szöve

gét irta: Molnár Ferenc. 
Zenéjét szorzotté: Konli 
Józs. Á r a ._ __ 1.50 kor.

Az Uránia “ s
Hordarabja.

Magyar lant. Írták ; Sztoja- 
janovics lenö és Körösi 
László.Karszó amból á'ló 
dalgyűjtemény. Karszó-
lara ............ ..  76 fill.
Zen oki sőre t t e l  5 kor.

B a lo s  k ö n y v e lt .
Magyar Árion. Harrach J.- 
től 1. rész. 4 fűz., más- 
más hangra, ára egy fü
zetnek 1 kor. II. rész, 4. 
füzet, más-más hangra, 
egy füzet ára 1.30 kor., 
zenekisérettel: 2 részben
ára __. . .  _____ 5 kor.

Kapható minden könyvke
reskedésben, vagy a ki

adónál, L a m p c l R .
(W o d la n e r  F . óm F ia l)  
és. és kir. udvari könyv
kereskedésében Budapest, 

VI., Andrássy-ut 21.

Az ezidei párisi nagy bygio 
kuH kiállításon a legnagyobb 
orvosi tekintélyektől, mindazok 
közt, akik hygionial óvszereket 
kiállitotlak, én kaptam a leg
első kilüntelést: a nagy 
arany dij érmet, keresztet és ez 
oklevelet Angol és német sza- 
badal unnak már birtokában 
vagyok. Prospektusokat ingyen 
küldök évekig használható óv
szereimről, melyeknek ára 2 K. 
40 f. I I .  U n i(c lh a r d t , lieriin, 
286. Bergrtruooe 80.

Kanári
madaraid,

a legjobbak és log- 
szebb hangn ének
lők régi 6h újabb 
Bzoktatási módszer, 
a legjutánvossbb- n 
kno! a'ok W. Waltor, 
St. Andreasborg i Háry 
Mr. 76 tenyészetéből. 
A madarak jóságá

ért és egószs.'gf sség. ér: kezes
ség vállaltatik. Kaphatók 8—30
márkáig. Árjegyzék ingyen.

Eredr 
párii

G u n n a
ilinlegr. ««*<*;:

2 , 4, 5
r  m ű n  e l SÍ.
£., R o th e n -  

írn ia tr . IC J. ,
Árjegvx. It , i

(fjen- Aftí feni 

F  *

c m . á r  Iá  a  h o aaaa  
L o r o le y -h a la in a l .  az álta
lam feltalál', konőca 74 h a v i 
h a a i n ü a l a  u án értem ol 
Ezen kenőcs az egyedüli sze- 
a baj ápolására, a növés elő
mozdítására, a tetbőr erősíté
séi o, uraknál erő* és telje* 
szn kálit növeszt és már rövid 
idei használat után is a /y  a 
hajnak, mint azakallnak termé
szetes fényt és tcltséget köl
csönöz és megóvja ez, két a 
korai megőszüléat/l egész a

késő aggkorig.
F fív  fó ty o fy  á ra
1, 2 . 3  óa S r r t .  

Postai szétküld' s mnonkéntaz 
ötszögnek előr" való beküldése 
után vagy utánvéttel az egész 
világba a gyárból, hova m in 

d e n  rondelés intézendő.

Usülag Anna
Wien, I., őrsben 14.

c s a k  jó m inöbé-’ ü
Hálószoba, feredeno, azőnyeg- 

■ : oasstal,
könyvszozrénv- úri fu;e. •!£, 
o ;o an.s. ai JBboroniozés. tftX- 
r k, ngy o .-vén eim is. nuryon
, ,-ri • . e lad aa na -yoan  ee 
k lesln yb en . Vidékr 'zono '-au 
csomagolva, ö
V I. i e r í z - h ó r u t  « i .  >xAiu 

bleinbe>-«<-r >la> "
buturip ■» llál

C 4 -Ö Z -

len
használt és gyárilag 
javított állapotban 

kaphatok
H o n it és Herrzeg cégnél
Budapest, VI., Lehel-utca 8.

Elektromos
■aehIAinpn. mindig hasznáíat- 

l i?  kköny-
-í^  nyü pyy,,,^  az

ujjal <s íéuyes 
vdlamjvilági ás 
sugárz kszéjjei. 
Teljesen veszély 
télén, zsebben 
könnyen <•* ké- 
nyolmesanbord 
b>ló. Kicserél
hető battéria. 

Hónapokig tar
tó világítás. Ára 
dupla erős 4 K 
pótbaitcna 1 K. 
60 fill. Szétkül
dés utánvét mel

lett K8nl< J.. W ie n . VII. kor. 
Westbabnstr. 86 \  iszonteláru- 

sitóknak százalék.

.TR IAS'I
az egyedüli megbízható szór 
tltkoa betegségok ellen, 
mert na 2—3 napi befccs- 
kondo7é*sel a folyást otőbaj 
és fájdalom nélkül teljesen 
megszünteti. - Férflaku.ik 
2.72 fill., nőknek 3.54 fii. 
boküldése után búrmontvo 
és titoktartás mellett küldi 
p a p p
'l'la sa a x eu ltm r r . Fő-utca 
8. fecskendők 1 koronáért 
számíttatnak. Raktár : Té
rült J. gyógyszertárában, 
Király-utca 12. és Andrássy- 

ut.

é g i  e z ü s t  t á r 
gyakat ve»zek és 
e la d o k  mindennemű 
arany és ékszerárut, 
úgymint ré K la é g rk e l  
drágaköveket, ai-my-6* 
szűnt órákat, láncokat, 

gyűrűket, e z ü s t  e v f im ik t i -  
z o k e t .  Kérjen képes árjegyzé

ket ingyen.

Fuchs Dávid utóda

R

Nyomatott a „Pátria" irodalmi vállalat éa nyomdai részvénytársaság körforgógépén, Budapest, IX., Üllői-ut 25.

BÚTO RO K
részletfizetésre!

Háló- éa ebéillőszöba-bsrende- 
zosek, valamint egyes daraouk 
NtajAt li<-Mxit»i«-nyü alivft- 
n ő k .  n intrn<-<ik, a o tlrn n y -  
A gyb eáf l e k ,  lúitiföI.'innpAk 
ingaórák olcsóbban mint bárhol 
előnyóbflzetéaiíeltóteiek mellott

Náthán Ignácnál,
butortelepe

Budapest, V ili ,  József- 
körut 26.

S r m e s  k a n á r ik ,
mély, turagazdag, 

szorgalmas énekesek, 
nppal én vllágitás- 

.  nál dséuekelnek, da- 
wlr bjal* márka, nős

tény . It márka ntán- 
’/  . / / /  véltél 10 napon belül 

kln*orélhetök és tel- 
wu'/T j*s szavatosságot vál-
M. f  lalok az egészséges
t i  megérkezésért és
VI / éneklőértékért. Ár
jegyzék ingyen. H . Oorgee 
te n yésze te , T h a le  t. H arz , 
H ütten a trasse  21.

5 koronáért!
küldök «>/> k i l ó  

(kb. fiOdrb) kevéssé m sg-1
sérült finom, enyhe, I

pipere-szappant!
rózsa, llllnmte], orgona,! 
ibolya, rezeda, jázmin éa B 
*zópen összeválogatva. AB 
pénz előzetes m> gkülitéael 
esetén vagv utánvéttel!

küldi:
K ann I g n á c  Wien. I
IX., LU lenbrunng. 1»".

Butorvevök
figyelmébe I A be lvA ro N l b n - 
t o r r n k t á r  te ljem  fe lo a a la -
tAea miatt komplett berende- 
zé“0k, valamint egyes ae«t»- 
lo e  és k d r p ito a  áruk, sző
nyegek, szövetek, függönyök 
fto M xAzutlékknl oJeeóbban  
kaphatók, áruig a készlet tart, 
Budaposi, I \ I  crpnoick-tere 3. 

félemelet.


